

**Fiskalizazio Txostena**

**Informe de Fiscalización**

**Arabako Lurralde Historikoaren  
Kontu Orokorra**

**Cuenta General del Territorio Histórico de  
Álava**

**2018**





## AURKIBIDEA / ÍNDICE

LABURDURAK.....	7
I. SARRERA.....	9
II. IRITZIA.....	11
II.1 Legeak betetzeari buruzko iritzia .....	11
II.2 Kontuei buruzko iritzia.....	11
III. BARNE KONTROLEKO SISTEMEI ETA KUDEAKETA PROZEDUREI	
BURUZKO IRITZIA.....	12
III.1 Aurrekontua eta Kontabilitatea.....	12
III.2 Zerga sarrerak.....	12
III.3 Langileria .....	12
III.4 Kontratazioa .....	12
III.5 Dirulaguntzak .....	14
IV. FINANTZAREN ANALISIA .....	15
V. URTEKO KONTUAK .....	18
V.1 Arabako Foru Aldundiaren kontuak .....	18
V.2 Erakunde autonomoen kontuak .....	23
V.3 Foru sozietate publikoen kontuak .....	26
V.4 Foru fundazioen kontuak.....	29
ERANSKINAK .....	31
A.1 Araudi ezargarria .....	31
A.2 Aurrekontuko aldaketak .....	231
A.3 Langileen ordainsariak .....	32
A.3.1 Arabako Foru Aldundia .....	32
A.3.2 Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea .....	32
A.3.3 Gazteriaren Foru Erakundea .....	32
A.3.4 Arabako Foru Suhiltzaileak .....	33
A.3.5 Foru sozietate publikoak.....	33
A.3.6 Foru fundazioak .....	34



A.4	Transferentziak eta dirulaguntza arrunt eta kapitalezkoak .....	34
A.4.1	Arabako Foru Aldundia .....	34
A.4.2	Erakunde konpromisoak .....	35
A.4.3	Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea .....	36
A.5	Sarrerak, zerga zordunak eta hornidurak .....	37
A.6	Finantza inbertsioak epe luzera eta aktibo finantzarioak .....	39
A.7	Administrazioko kontratazioa .....	40
A.7.1	Arabako Foru Aldundia .....	40
A.7.2	Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea .....	43
A.7.3	Gazteriaren Foru Erakundea .....	44
A.7.4	Arabako Foru Suhiltzaileak .....	45
A.7.5	Foru Sozietate Publikoak .....	46
A.7.6	Foru fundazioak .....	48
A.8	Dirulaguntzen analisia.....	49
A.8.1	Dirulaguntza izendunak eta zuzenak .....	49
A.8.2	Deialdi bidez emandako dirulaguntzak .....	49
A.9	Arabako Lurralde Historikoaren kontu bateratuak.....	50
<b>ALEGAZIOAK .....</b>		<b>53</b>
<b>ABREVIATURAS .....</b>		<b>61</b>
<b>I. INTRODUCCIÓN.....</b>		<b>63</b>
<b>II. OPINIÓN.....</b>		<b>65</b>
II.1	Opinión sobre el cumplimiento de legalidad .....	65
II.2	Opinión sobre las Cuentas .....	65
<b>III. CONSIDERACIONES SOBRE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN.....</b>		<b>66</b>
III.1	Presupuesto y Contabilidad.....	66
III.2	Ingresos tributarios .....	66
III.3	Personal.....	66
III.4	Contratación .....	66
III.5	Subvenciones.....	68
<b>IV. ANÁLISIS FINANCIERO .....</b>		<b>69</b>



<b>V. CUENTAS ANUALES.....</b>	<b>72</b>
V.1 Cuentas de la Diputación Foral de Álava .....	72
V.2 Cuentas de los Organismos Autónomos .....	77
V.3 Cuentas de las Sociedades Públicas Forales .....	80
V.4 Cuentas de las Fundaciones Forales .....	83
<b>ANEXOS .....</b>	<b>85</b>
A.1 Normativa aplicable .....	85
A.2 Modificaciones presupuestarias .....	85
A.3 Remuneraciones de personal .....	86
A.3.1 Diputación Foral de Álava .....	86
A.3.2 Instituto Foral de Bienestar Social .....	86
A.3.3 Instituto Foral de la Juventud.....	86
A.3.4 Arabako Foru Suhiltzaileak-Bomberos Forales de Álava.....	87
A.3.5 Sociedades Públicas Forales .....	87
A.3.6 Fundaciones Forales .....	88
A.4 Transferencias y subvenciones corrientes y de capital .....	88
A.4.1 Diputación Foral de Álava .....	88
A.4.2 Compromisos institucionales .....	89
A.4.3 Instituto Foral de Bienestar social.....	90
A.5 Ingresos, deudores tributarios y provisiones .....	91
A.6 Inversiones financieras a largo plazo y activos financieros .....	93
A.7 Contratación administrativa.....	94
A.7.1 Diputación Foral de Álava .....	94
A.7.2 Instituto Foral de Bienestar Social .....	97
A.7.3 Instituto Foral de la Juventud.....	98
A.7.4 Arabako Foru Suhiltzaileak-Bomberos Forales de Álava.....	99
A.7.5 Sociedades Públicas Forales .....	100
A.7.6 Fundaciones Forales .....	102
A.8 Análisis de subvenciones.....	103
A.8.1 Subvenciones nominativas y directas .....	103
A.8.2 Subvenciones concedidas mediante convocatoria .....	103
A.9 Cuentas Consolidadas del Territorio Histórico de Álava.....	104
<b>ALEGACIONES .....</b>	<b>107</b>





Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## LABURDURAK

AFA	Arabako Foru Aldundia.
AFOKOZ	Arabako Foru Kontratazioen Zentrala.
AFS	Arabako Foru Suhiltzaileak.
AGA	Araba Garapen Agentzia SAU.
ALH	Arabako Lurralde Historikoa.
AMAS	Autonomiari eta Mendekotasunari Arreta emateko Sistema.
BEZ	Balio Erantsiaren gaineko Zerga.
DKE	Diputatuen Kontseiluaren Erabakia.
EAE	Euskal Autonomia Erkidegoa.
EEAA	Erakunde autonomoak.
FA	Foru Araua.
FD	Foru Dekretua.
FEPEL	Toki Entitateen Partaidetza Egonkortzeko Funtza.
FOFEL	Toki-erakundeak Finantzatzeko Foru Funtza.
GFE	Gazteriaren Foru Erakundea.
GOFE	Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.
SISEU	Suteak Itzaltzeko eta Salbamendurako Eskualdeko Unitatea.
SPKL	9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuei buruzkoa.
SPKLTB	3/2011 Legegintzako Errege Dekretua, azaroaren 14koa, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko Legearen testu bategina onesten duena.
SSPP	Sozietate publikoak.
TTEE	Toki entitateak.







## I. SARRERA

Herri-Kontuen Euskal Epaitegiak otsailaren 5eko 1/1988 Legean eta 2019rako Lanerako Programan erabakitakoari jarraikiz, Arabako Lurralde Historikoaren 2018ko ekitaldiaren Kontu Orokorren fiskalizazioa mamitu du.

Alderdi hauek aztertu ditu fiskalizazioak:

- Legezkoak: egiaztatu da ea aurrekontuaren, zorpetzearen, finantza eragiketen, langileriaren, obra, zerbitzu eta hornidura kontratazioaren, laguntza eta dirulaguntza publikoak ematearen, eta zuzenbide publikoko sarreraren arloetan aplikagarri den araudia betetzen den.
- Kontularitzakoak: aztertu da ea Kontu Orokorra mamitzen den hura arautzen duen kontularitzako printzipioak betez.
- Arabako Foru Aldundiaren aurrekontu likidazioaren finantza analisia.
- Lanean ez da jaso gastuaren efikaziari eta efizientziari buruzko analisia. Hala ere, aurkitu diren hutsak «Barne kontroleko sistemei eta kudeaketa prozedurei buruzko gogoetak» epigrafean azaldu dira xehetasunez.

Arabako Lurralde Historikoaren Kontu Orokorrak (ikus [www.araba.eus-en](http://www.araba.eus-en)) ondotik zerrendatutako erakundeek 2018ko ekitaldian gauzatutako aurrekontu, ondare eta diruzaintzako eragiketa guztiak besarkatzen ditu:

- Arabako Foru Aldundia
- Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea (GOFE). Erakunde autonomo administratibo honek gizarte zerbitzuekin zerikusia duten jarduerak antolatu, kudeatu, bideratu eta gauzatzeko ardura du.
- Gazteriaren Foru Institutua (GFI) gazteriaren erabateko prestakuntza eta sustapenera zuzendutako erakunde autonomo administratiboa da.
- Arabako Foru Suhiltzaileak Erakunde Autonomoak Araban prebentzio, su itzaltze eta salbamendu zerbitzua ematen du.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

- AFaren sozietate publikoak, zeinetan kapital sozialean duen partaidetza % 50etik gorakoa den:

SOZIETATE PUBLIKOAK	% PARTAIDETZA	SOZIETATEAREN HELBURUA
Araba Garapen Agentzia SAU .....	100	ALHren sustapen ekonomikoa
Naturgolf SA.....	99,98	Izki-Golf multzoaren ustiapena
Arabako Kalkulu Zentroa SA .....	100	Informatikaren ustiapen-zerbitzuak
Arabako eraikitako Ondare Kulturalaren Kudeaketarako SA (Arabarri) (*) (***).....	100	Zaharberitze integratuko jarduerak Likidazioan.
Arabako Lanak SAU (**).....	100	Azpiegituretako obra publikoak proiektatu, finantzatu eta ustiatzea. Likidazioan.
Arabako Bideak SAU.....	100	A-1 autopista eraiki, zaindu, konpondu eta ustiatzea ALHtik igarotzean.
Aldalur Araba SLU.....	100	Nekazaritza eta arrantzaren garapenerako lursailen salerosketa.
INDESA 2010 SL.....	99,94	Arabako pertsona ezinduentzat enplegua sortu, betiere enplegu zentro berezi modura.

(\*) AFaren parte-hartze ehunekoa % 44,10%; Arabako Lanak, SAUrena, % 55,90.

(\*\*) 2019ko ekainaren 25ean desagindako sozietatea. Likidazioa eta desagitea eskritura publikoan 2019ko ekainaren 27an jasoak.

(\*\*\*) Likidazioan, 2018ko ekainaren 29ko Batzorde Nagusiak hartutako desagite-erabakiaren ostean.

- Foru fundazioak:

FORU FUNDAZIOAK	% PARTE-HARTZEA	FUNDAZIOAREN XEDEA
Arabako Artium Fundazioa .....	100	Arabako Arte Garaikidearen Euskal Museoa Zentroa-Artium kudeatu eta zuzentzea.
Andre Maria Katedralaren Fundazioa (*) .....	40	Gasteizko Santa Maria katedrala eta bere hiri ingurunea egonkortzea, leheneratzea eta zaharberitzea.
Añanako Gatz Harana Fundazioa.....	98,04	Añanako Gatz Harana eta bere ingurua egonkortzea, leheneratzea eta zaharberitzea; ingurune horretan berariaz barne hartzen dira "Iknitak edo Miozenoko aztarnak" izenekoak, Añanako udalerrian daudenak.
Kirolaraba Fundazioa: .....	100	Kirolaren sustapena eta garapena Araban, goi errendimenduko kirol ez profesionalari lehenatasunezko arreta eskainiz.

(\*) Gasteizko Udalak zuzkidura funtsean % 40ko partaidetza du.



## II. IRITZIA

### II.1 LEGEAK BETETZEARI BURUZKO IRITZIA

1. Diputatuen Kontseiluak abenduaren 18ko 53/1992 FAre 125. artikuluan aurreikusitako aparteko prozedura bitartez, Ekonomia eta Aurrekontuen Araubideari buruzkoak, 2018ko 704.797 euroren gastuak baliokidetu ditu (153.466 euro AFAre, 460.113 euro AFSrenak eta 91.218 euro GOFErenak); Artekiritzak edo Kontabilitate Zerbitzuak, baina, baliokidetze horren aurkako txostena egin zuen. Honako hauek izan dira egindako ez-betetzeak: kontratua aldatu gabe gastua handitzea; publikotasun eta lehia printzipioak ez gordetzea; kontratuak aldatzea aurretik horretarako eskumena duen organoaren onespena jaso gabe eta gastua kontratua sinatu aurretik egitea (ikus A.7.1).
2. GOFEk jarduera eta aisialdiko zerbitzuak kontratatu ditu publikotasun eta lehia printzipioak bete gabe, guztira 85.726 euroren zenbatekoan (ikus A.7.2).

Epaitegi honen iritzira, ALH osatzen duten erakundeek 1. eta 2. paragrafoetan azaldutako ez-betetzeak alde batera, zuzentasunez bete dute 2018ko ekitaldian ekonomia-finantzaren jarduera arautzen duen lege arautegia.

### II.2 KONTUEI BURUZKO IRITZIA

Epaitegi honen iritzira, 2018ko Aurrekontuaren Likidazioan jasotako 1. Oharrean azaldutakoa aintzat hartuta, Arabako Lurralde Historikoa osatzen duten erakundeek kontuek (Ikus I. Sarrera) alderdi esanguratsu guztietan 2018ko ekitaldiaren jarduera ekonomikoa eta abenduaren 31ko ondarearen eta finantza egoeraren isla zuzena erakusten dute; baita, data horretan amaitutako urteko ekitaldiari dagozkion bere eragiketen eta eskudiruzko fluxuen emaitzena ere, ezargarria den finantza informazioaren arau-esparruaren arabera eta, zehazki, araudian jasotako kontularitzako printzipio eta irizpideen arabera.



### III. BARNE KONTROLEKO SISTEMEI ETA KUDEAKETA PROZEDUREI BURUZKO IRIZPENAK

Atal honek besarkatzen ditu bai ekonomia-finantza jarduera arautzen duten printzipioak betetzea nabarmen eragiten ez duten hutsak, bai prozedurazko alderdiak ere, kudeaketa hobetzeko azaleratu ditugunak.

#### III.1 AURREKONTUA ETA KONTABILITATEA

Inbertsio errealei buruzko kapituluan, AFAk 5,5 milioi euroren ondare-gastuak zenbatu ditu; horiek galera eta irabaziei egotzi zaizkie. Funtsean, azpiegiturak konpondu eta zaintzera bideratu dira.

#### III.2 ZERGA SARRERAK

AFAk eskuz kudeatzen ditu egoera berezietan emandako geroratze eta zatikapenak, geroratze kontua, errekurritutako zerga-zorra eta ordaindu gabeko zorra Derrigorrezko diru-bilketa agentziara igortzea. Kudeaketa-informazioaren kalitatea hobetu behar luke prozesuak automatizatu eta diru-bilketa zerbitzuak emandako informazioa kontabilitatean jasoz.

#### III.3 LANGILERIA

- Aldi baterako langileen bi kontrataziotan Naturgolf SAK baliatu dituen lan poltsak ez zegozkion kontrataturiko lanpostuen kategoriari.
- Arabako Bideak SAK ez ditu jasota utzi Lanbidek igorritako hautagaien hautaketarako erabilitako irizpideak aldi baterako lan kontratupeko bi kontrataziotan .

#### III.4 KONTRATAZIOA

AFAk 2018an formalizatutako espedienteen lagin bat aztertu eta AFAk aurreko urteetan esleitutako espedienteen jarraipena egin ondoren (ikus A.7.1), hau hauteman dugu:

- Lizitazio iragarkiak kontratuaren guztizko balioarekin bat ez datorren balio zenbatetsi bat jasotzen du, 3,3 milioi euroan esleitutako zerbitzu batean (4. espedienteak).
- AFAk gainditu egin du guztira 7,7 milioi euroan esleitutako sei kontratu esleitzeko gehieneko epea (ikus 4, 5, 10, 12, 13 eta 14 zk. espedienteak).
- Guztira 11,6 milioi euroan esleitutako bost obra kontratutan gainditu egin da kontratua formalizatu eta zuinketa egiaztatzeko akta sinatu bitarteko hilabeteko epea (1, 6, 7, 8 eta 11 zk. espedienteak).
- Ez dago jasota kontratugilearen profilean argitaratu denik esleipenaren erabakia eta kontratua, 1,2 milioi euroan esleitu zuten batean kontratutan (14 zk. espedienteak).
- Gainditu egin da 1,2 milioi euroan esleitutako obra kontratu baten laneko programa onartzeko gehieneko epea (10 zk. espedienteak).



Herri-Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

- Gainditu egin da 603.143 euroan esleitutako kontratu batean obrak hartzeko hilabeteko epea (28 zk. espedienteak).
- Guztira 8 milioi euroan esleitutako 6 espedientetan 3 hilabeteko epea gainditu da obren azken ziurtagiria onartzeko, behin harrera-akta egiten denetik aurrera kontatuta (2, 7, 17, 23, 28 eta 31 zk. espedienteak).
- Obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak atzerapenez onartu dira, ondasunak egiaz entregatu edo zerbitzua eman eta hurrengo hogeita hamar egunak igaro ondoren honako espediente hauetan: 2018an esleitutako bi kontratutan (3 eta 4 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako bost espedientetan (18, 29, 30, 31 eta 32 zk. espedienteak). Metatutako zenbatekoak 262.610 eurorenak eta 948.993 milioi eurorenak izan dira, hurrenez hurren.
- Prezioaren ordainketa egin da hogeita hamar egunak igaro ondoren obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak onartu zirenetik, honako espediente hauetan: 2018an esleitutako hiru kontratutan (9, 11 eta 14 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako hamabi espedientetan (15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30 eta 31 zk. espedienteak). Metatutako zenbatekoak 577.203 eurorenak eta 2.324.771 milioi eurorenak izan dira, hurrenez hurren.

Erakunde autonomoek 2018an formalizatutako espedienteen lagin bat aztertu da, eta aurreko urteetan esleitutako espedienteen eta sozietate publikoek eta foru-fundazioek 2018an esleitutako edo luzatutako espedienteen jarraipena egin da (ikus A.7.2, A.7.3, A.7.4, A.7.5 eta A.7.6). Hau hauteman dugu:

- GOFek zuzenean lau hornidura eta zazpi zerbitzu kontratatu ditu, guztira 371.513 euroren zenbatekoan, eta GFek zerbitzu bat 30.275 euroren zenbatekoan, dagokion kontratazio-espedientea izapidetu gabe; horretarako, dagokion leiha bideratu behar zatekeen.
- Honako erakunde autonomo hauek kontratatzailearen profilak ez du jaso behar lukeen informazio guztia jasotzen:
  - GOFE: Ez da argitara eman 3,1 milioi euroan esleitutako kontratu baten esleipena (1 zk. espedienteak) eta 32.472 euroan esleitutako beste batean ez da kontratua argitaratu (5 zk. espedienteak).
  - AFS: Ez da argitara eman 42.754 euroan esleitutako kontratu baten esleipena (2 zk. espedienteak).
- GFeren kontratu batean, zeina 65.000 euroan esleitu baitzen, 15 egun baino gehiago igaro dira kontratua formalizatu eta hura kontratatzailearen profilean argitaratu bitartean (4 zk. espedienteak).



- Atzerapenez onartu dira obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak, izan ere ondasunak egiaz entregatu edo zerbitzua eman denetik hogeita hamar eguneko epea gainditu da:
  - GOFE: 2018an esleitutako kontratu batean (4 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako bost kontratutan (6, 7, 8, 9 eta 10 zk. espedienteak). Zenbateko metatuek 17.036 eta 69.452 euro egin zituzten.
  - AFS: 2018an esleitutako bi kontratutan (1 eta 3 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako kontratu batean (4 espedienteak). Zenbateko metatuek 203.840 eta 10.384 euro egin zituzten.
- AFSk aurreko ekitaldietan esleitutako kontratu batean, prezioaren ordainketa egin da hogeita hamar egunak igaro ondoren obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak onartu zirenetik, (4 zk. espedienteak). Zenbateko metatuek 4.828 euro egin zituzten.
- Kalkulu Zentroa SAK 349.063 euroan esleitutako bi kontratutan lizitazio iragarkiak ez du barne hartzen kontratuaren balio zenbatetsia (10 eta 11 zk. espedienteak).
- Kalkulu Zentroa SAK 2018ko ekitaldian luzatutako bi kontratutan, 1,5 milioi eurorenak, gainditu egin da pleguetan ezarritako 3 hilabeteko iraupena (13 zk. espedienteak, 1 eta 2 loteak).

### III.5 DIRULAGUNTZAK

- Balorazio Batzordeak ikus-entzunezko proiektuak garatu eta ekoizteko eta gidoiak idazteko emandako laguntzei buruzko txostenak, 108.149 eurorenak, ez du balorazio irizpide bakoitzari emandako puntuazioen beharrezko xehapena jasotzen.
- Maiatz, ekain eta uztaileko ekaitzen ondorioz azpiegituretan kalteak izan zituzten toki entitateei 400.000 euroren dirulaguntza zuzenak eman zaizkie; alabaina, egokiagoa zatekeen aparteko deialdi bat onartzea balizko kaltetu guztiek laguntza hauetarako irispidea izatea bermatuko zukeena.



#### IV. FINANTZAREN ANALISIA

AFAk 2017 eta 2018ko ekitaldietan kitatutako magnitude nagusiak honako hauek dira:

ARABAKO FORU ALDUNDIA	Euroak milakotan		
	2018	2017	BARIAZIOA 2018/2017
<b>Sarrera arruntak</b>	<b>2.442.547</b>	<b>2.338.837</b>	<b>% 4,4</b>
Zerga zuzenak eta zeharkakoak .....	2.402.239	2.308.228	
Tasak eta bestelako sarrerak .....	21.137	25.392	
Transferentzia arruntak .....	18.557	4.463	
Ondare-sarrerak .....	614	754	
<b>Erakunde konpromisoak</b>	<b>1.990.891</b>	<b>1.928.716</b>	<b>% 3,2</b>
Estatuari Kupoa .....	151.915	168.271	
Eljri ekarpena .....	1.609.429	1.548.612	
Udalei ekarpena .....	229.547	211.833	
<b>Sarrera arrunt garbiak</b>	<b>451.656</b>	<b>410.121</b>	<b>% 10,1</b>
<b>Gastu arruntak</b>	<b>337.474</b>	<b>310.328</b>	<b>% 8,8</b>
Langileria-gastuak .....	63.887	60.958	
Ondasun arrunten eta zerbitzuen kontratazioa .....	52.242	51.229	
Gastu finantzarioak .....	10.346	11.165	
Transferentzia arruntak .....	210.999	186.976	
<b>ERAGIKETA ARRUNTEN EMAITZA (1)</b>	<b>114.182</b>	<b>99.793</b>	<b>% 14,4</b>
<b>KAPITALEKO ERAGIKETAK (2)</b>	<b>(69.510)</b>	<b>(80.138)</b>	<b>% (13,3)</b>
Inbertsio errealeen besterentzea .....	1.951	1.448	
Kapital transferentziek eragindako sarrerak .....	7.381	8.700	
Inbertsio errealetan gastuak .....	(43.255)	(44.704)	
Kapitalezko transferentziek eragindako gastuak .....	(35.587)	(45.582)	
<b>FINANTZAKETAKO ERAGIKETEN SALDOA (3)</b>	<b>(7.950)</b>	<b>(16.281)</b>	<b>% (51,2)</b>
Finantza aktiboen bariazio garbia .....	(3.004)	(11.835)	
Finantza pasiboen bariazio garbia .....	(4.946)	(4.446)	
<b>EKITALDI ARRUNTAREN EMAITZA (1+2+3)</b>	<b>36.722</b>	<b>3.374</b>	<b>% 988,4</b>
Aurreko ekitaldietako emaitza (4) .....	(15.180)	(104.727)	
Finantziario-desbideratzeak (5) .....	(2)	7	
Doiketa finantzarioa (6) .....	(36.434)	(38.324)	
<b>AURREKONTUAREN EMAITZA DOITUA (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>(14.894)</b>	<b>(139.670)</b>	<b>% (89,3)</b>



## ERAGIKETA ARRUNTEN EMAITZA

2018ko ekitaldi itxierako likidazioaren arabera, eragiketa arruntek eragindako emaitza aurreko ekitaldian eskuratutakoa baino 14,4 milioi handiagoa da (% 14,4). Hona hemen bariazio adierazgarrienak:

- Sarrera arruntek eragindako eskubideak 103,7 milioi euroan gehitu dira (% 4,4), zerga zuzenak 133,2 milioi euro gehitu izanaren ondorioz nagusiki.
- Erakunde konpromisoek eragindako gastua 62,2 milioi euroan gehitu da (% 3,2) 2017koaren aldean, itunpeko zergen diru-bilketa igo delako.
- Gastu arruntek 27,1 milioi euro egin dute gora (% 8,8), nagusiki transferentzia gastuek eta erakunde-konpromisoak kenduta dirulaguntza arrunt garbiek 24 milioi euroan egin dutelako gora.

## KAPITAL ERAGIKETEN EMAITZA

Kapital-eragiketengatiko emaitzaren 69,5 milioi euroren saldo negatiboa 10,6 milioi euro murriztu da 2017ko ekitaldiarekiko, ekitaldi honetan kapitalezko transferentziek eragindako gastuak behera egin izanaren ondorioz.

## FINANTZA ERAGIKETEN SALDOA

2018an finantzaketako eragiketen saldoa negatiboa da 8 milioi euroan, nahiz saldo honek 8,3 milioi euroan behera egin duen aurreko ekitaldikoaren aldean (hura ere negatiboa izan zen), nagusiki finantza aktiboen bariazio garbiak 8,8 milioi euroren gastu txikiagoa eragin duelako.

## AURREKO EKITALDIEN EMAITZA

Aurreko ekitaldietako emaitzak 15,2 milioi euroan negatiboa izaten jarraitzen du, 2017koaren aldean 89,5 milioi euro behera egin duelarik, izan ere eskubide gutxiago baliogabetu da 2018ko ekitaldian (113,1 milioi euro) eta kaudimen-gabeziatarako zuzkidurak gora egin du (31,6 milioi euro).



## DIRUZAINNTZA GELDIKINA ETA ZORPETZEA

- 2018ko abenduaren 31n Diruzaintza Geldikinak (111,4 milioi euro) gairiditu egin du 23,5 milioi euroan 2017ko abenduaren 31ko geldikina (87,9 milioi euro).
- 2018ko ekitaldian AFak beste zorpetze bat baliatu du 55 milioi euroren zenbatekoduna. 2018ko abenduaren 31n AFaren aurrekontuko zorpetzea 2017ko abenduaren 31koaren pareko da.
- Sozietate publikoen zorpetzea jasotzen badugu, zorpetzeagatiko saldoa 14,5 milioi euroan murrizten da (% 2,3).

	Euroak milakotan	
	2018	2017
AFaren aurrekontuaren zorpetzea.....	505.967	511.335
Arabako Bideak SAUren zorpetzea.....	95.296	100.708
Araba Garapen Agentzia SAren zorpetzea.....	16.999	20.265
Indesa 2010 Slren zorpetzea.....	1.478	1.900
<b>GUZTIRA</b>	<b>619.740</b>	<b>634.208</b>

## ONDORIOA

- Apirilaren 27ko 2/2020 Lege Organikoak, Aurrekontuaren Egonkortasun eta Finantzaren Iraunkortasunari buruzkoak, 3. eta 4. artikuluetan administrazio publikoei ezargarriak zaizkien aurrekontuaren egonkortasun eta finantzaren iraunkortasunaren printzipioak ezartzen ditu, aurrekontuan oreka edo egiturazko superabit egoera modura eta oraingo eta etorkizuneko gastu konpromisoak finantzatzeko gaitasun modura ulertzen direnak, defizitaren eta zor publikoaren mugaketen barruan.

Kontu Orokorrean jasotako Aurrekontuaren Egonkortasun eta Finantzaren Iraunkortasunari buruzko txostena Estatuko Administrazioaren Kontu-hartzailletza Nagusiari eta Erantzukizun Fiskaleko Agintaritzaren Independenteari igorri zitzaizkien eta horiek ez dute salbuespenik adierazi.

- Nahiz 2018an gastu arruntak gora egin duen, 2017ko ekitaldiaren aldean sarrera arruntek izan duten igoerak ekitaldiko eragiketa arrunt propioek sortutako emaitza 114,2 milioi euro izatea eragin du.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V. URTEKO KONTUAK

### V.1 ARABAKO FORU ALDUNDIAREN KONTUAK

#### A. 2018KO EKITALDIKO AURREKONTU ARRUNTAREN LIKIDAZIOA

Euroak milakotan

SARRERAK	AURREIKUSPENA		AURREIKUSPENA		ESKUBIDE KITAT.	DIRU-BIL. LIKIDOA	KOBRA. GABEA
	ERANSK.	HASIER.	ALDAK.	B.BETIK.			
1.- Zerga zuzenak .....	A.5	1.055.197	75.807	1.131.004	1.167.561	1.137.383	30.178
2.- Zeharkako zergak .....	A.5	1.227.450	-	1.227.450	1.234.678	1.212.004	22.674
3.- Tasak eta bestelako sarrerak .....	A.5	17.192	12	17.204	21.137	13.329	7.808
4.- Transferentzia arruntak .....	A.6	75.186	14.429	89.615	78.445	63.415	15.030
5.- Finantza sarrerak .....		480	-	480	614	332	282
6.- Inbertsio errealeen besterentzea .....		2.051	-	2.051	1.951	1.850	101
7.- Kapitalezko transferentziak .....		7.804	177	7.981	7.381	5.538	1.843
8.- Finantza aktiboen bariazioa .....	A.6	17.727	23.376	41.103	3.284	3.193	91
9.- Finantza aktiboen bariazioa .....		59.946	-	59.946	55.000	55.000	-
<b>SARRERAK GUZTIRA</b>		<b>2.463.033</b>	<b>113.801</b>	<b>2.576.834</b>	<b>2.570.051</b>	<b>2.492.044</b>	<b>78.007</b>

Euroak milakotan

GASTUAK	AURREIKUSPENA		AURREIKUSPENA		OBLIG. KITAT.	ORDAINK. LIKIDOA	ORDAIN. GABEA
	ERANSK.	HASIER.	ALDAK.	B.BETIK.			
1.- Langileen ordainsariak .....	A.3.1	65.060	886	65.946	63.887	63.871	16
2.- Ondasun arrunt eta zerbit. kontr.....		53.661	1.356	55.017	52.242	44.165	8.077
3.- Finantza gastuak .....		11.937	1	11.938	10.346	9.865	481
4.- Transferentzia arruntak .....	A.4.1	2.172.506	91.270	2.263.776	2.261.778	2.236.937	24.841
6.- Inbertsio errealak .....		49.770	15.956	65.726	43.255	33.633	9.622
7.- Kapitalezko transferentziak .....	A.4.1	46.234	1.859	48.093	35.587	20.962	14.625
8.- Finantza aktiboen bariazioa .....	A.6	3.919	2.473	6.392	6.288	6.288	-
9.- Finantza pasiboen bariazioa .....		59.946	-	59.946	59.946	59.946	-
<b>GASTUAK GUZTIRA</b>		<b>2.463.033</b>	<b>113.801</b>	<b>2.576.834</b>	<b>2.533.329</b>	<b>2.475.667</b>	<b>57.662</b>

<b>SARRERAK - GASTUAK</b>	-	-	-	-	<b>36.722</b>	<b>16.377</b>	<b>20.345</b>
---------------------------	---	---	---	---	---------------	---------------	---------------

#### B. AURREKONTU ITXIEN BARIAZIOA

Euroak milakotan

	HASIERAKO		KOBRA./	
	ZORRA	BALIOG.	ORDAINK.	AZKEN ZORRA
Zordunak .....	296.216	(13.671)	(62.216)	220.329
Hartzekodunak .....	(59.842)	88	59.593	(161)
<b>GUZTIRA</b>	<b>236.374</b>	<b>(13.583)</b>	<b>(2.623)</b>	<b>220.168</b>

#### 2018KO AURREKONTUAREN LIKIDAZIOARI JARRITAKO OHARRA

**Oharra 1.-** 2018ko abenduaren 21eko Foru Gobernu Kontseiluaren 766 Erabaki bidez, AFAk bere gain hartu zuen GOFEK Estatuko Administrazio Orokorraren aurrean zuen kobratzeko eskubidea, AMASek 2018ko abenduaren 31n sortu eta kobratu gabeko bermatutako gutxieneko mailako diru-sarrereri zegokiena (13.933.858 euro), eta kobratuezinen hornidura egin zen 2019ko ekitaldian kobratuko ez den zenbatekoarekin. Honenbestez, 2018tik aurrera, Kupoaren Akordioa bihurtu da Erregularitzatzeko Erreserba Kobratuezinen Hornidura.



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

C. ZORPETZEAREN KONTU OROKORRA		Euroak milakotan
Maileguak .....		455.955
Bonoak .....		50.000
Bestelakoak .....		12
<b>GUZTIRA</b>		<b>505.967</b>

D. DIRUZAINZA		Euroak milakotan
<b>AURREKONTUKO DIRUZAINZA</b>		
Saldoa 18.1.1ean		149.574
Aurrekontuko kobrantzak		2.554.260
Indarreko ekitaldia .....	2.492.044	
Aurrekontu itxiak .....	62.216	
Aurrekontuko ordainketak		(2.535.260)
Indarreko ekitaldia .....	(2.475.667)	
Aurrekontu itxiak .....	(59.593)	
<b>AURREKONTUKO DIRUZAINZA 18.12.31N</b>		<b>168.574</b>
<b>AURREKONTUZ KANPOKO DIRUZAINZA 2018.12.31N</b>		<b>(25.126)</b>
<b>DIRUZAINZA ERABILGARRIA GUZTIRA 18.12.31N</b>		<b>143.448</b>

E. KONPROMISO KREDITUAK		Euroak milakotan				
ETORKIZUNEN GASTUAK	ERANSK.	HASIERAKO KREDITUAK	ALDA-KETAK	ITXIERAKO KREDIT.	BAIMEND. KREDIT.	HITZARTU-TAKOAK
2.- Ondasun arrunt eta zerbitzuen erosketak ....		199	1.237	1.436	1.099	919
4.- Transferentzia arruntak .....	A.4.1	1.810	1.501	3.311	3.281	2.981
6.- Inbertsio errealak .....		72.474	4.570	77.044	56.462	33.152
7.- Kapitallezko transferentziak .....	A.4.1	36.011	21.508	57.519	48.148	47.052
<b>GUZTIRA</b>		<b>110.494</b>	<b>28.816</b>	<b>139.310</b>	<b>108.990</b>	<b>84.104</b>
				2019. urtea .....		55.767
				2020. urtea .....		22.643
				2021. urtea .....		4.690
				2022. urtea .....		1.004



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

F. EKITALDIAREN EMAITZA ETA DIRUZAINZTA GELDIKINA	Euroak milakotan
<b>AURREKONTU ARRUNTA 2018</b>	
Eskubide kitatuak .....	2.570.051
Obligazio aitortuak .....	(2.533.329)
<b>AURREKONTU ARRUNTAREN SUPERABITA</b>	<b>36.722</b>
<b>EKITALDI ITXIAK</b>	
Eskubide kitatuak baliogabetzea.....	(13.671)
Obligazio aitortuak baliogabetzea .....	88
<b>EKITALDI ITXIEN DEFIZITA</b>	<b>(13.583)</b>
Kaudimen-gab. zuzkid. aldak. ....	(14.737)
Horniduren bariazioa FEPEL .....	13.140
<b>EKITALDIAREN EMAITZA</b>	<b>21.542</b>
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 17.12.31N</b>	<b>126.248</b>
Elkarfinantzatutako proiektuen finantzaketaren desbideratzeak.....	(2)
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31N</b>	<b>147.788</b>
Finantzaren doiketa .....	(36.434)
<b>DOITUTAKO DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31N</b>	<b>111.354</b>

DIRUZAINZTAKO GELDIKINA	Euroak milakotan
Diruzaintza .....	143.448
Aurrekontu arruntaren zordunak .....	78.007
Aurrekontu itxien zordunak .....	220.329
Aurrekontu arruntaren hartzekodunak .....	(57.662)
Aurrekontu itxietako hartzekodunak.....	(161)
Aurrekontuz kanpok. (zordunak hartzekodunetatik garbi) .....	25.125
Huts egindakoen hornidura .....	(250.234)
FEPELerako hornidura .....	(11.062)
Elkarfinantzat. proiektuen finantzaketaren desbideratzea .....	(2)
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31N</b>	<b>147.788</b>
(Finantzaren doiketa).....	(36.434)
<b>DOITUTAKO DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31n</b>	<b>111.354</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

G. EGOERAREN BALANTZEAK 2018 eta 2017ko abenduaren 31n

Euroak milakotan

AKTIBOA	ERANSKINA	2018	2017	ONDARE GARBIA ETA PASIBOA	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>		<b>892.989</b>	<b>920.921</b>	<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>472.528</b>	<b>474.007</b>
Ibilgetu ukiezina.....		17.250	17.248	Ondarea .....	223.574	223.574
Ibilgetu materiala .....		684.378	701.135	Sortutako ondarea .....	242.002	246.746
Epe luz. finantza inbertsioak taldeko,.....				Balio aldaketagatiko doiketak		
talde anitzeko eta elkart. entitateetan.....	A.6	167.352	165.139	(Estaldura eragiketak).....	(981)	(1.829)
Finantza inbertsioak epe luz. ....	A.6	24.009	37.399	Bestelako ondare gehikuntzak		
				emaitzetara egozteko zain .....	7.933	5.516
				<b>PASIBO EZ-ARRUNTA</b>	<b>448.142</b>	<b>458.819</b>
				E/luz. zuzkidurak.....	-	-
				E/luzeko zorrak .....	448.142	458.819
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>		<b>268.534</b>	<b>230.807</b>	<b>PASIBO ARRUNTA</b>	<b>240.853</b>	<b>218.902</b>
Salgai dauden aktiboak .....		172	386	E/motz. zuzkidurak .....	64.444	64.591
Izakinak .....		7.395	5.546	Epe motzeko zorrak .....	65.610	62.389
Zordunak eta kobratz. beste knt. b. ....		114.051	114.123	Hartz. eta ordaintz. b.kontu batz....	110.797	91.922
Epe motz. finantza inbert. taldeko, .....				Aldizkatzeagatiko doikuntzak.....	2	-
talde anitzeko eta elkart. entitateetan.....		225	10.675			
Epe motz. finantza inberts. ....		3.243	6.458			
Beste finantza inbertsio batzuk.....		4.000	-			
Eskud. eta best. aktibo likido baliokideak .....		139.448	93.619			
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>		<b>1.161.523</b>	<b>1.151.728</b>	<b>ONDARE GARBIA ETA PASIBOA, GUZTIRA</b>	<b>1.161.523</b>	<b>1.151.728</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

H. ONDAREAREN EMAITZA EKONOMIKOAREN KONTUAK, 2018 eta 2017

Euroak milakotan

	2018	2017
Zerga sarrerak .....	2.380.469	2.191.137
Jasotako transferentziak eta dirulaguntzak .....	85.309	226.352
Ekitaldiko transferentziak .....	84.985	225.769
Ibilgetu ez finantzarioako dirulaguntzen egozketa .....	324	583
Salmenta garbiak eta zerbitzu emateak .....	196	361
Kudeaketa arrunteko beste sarrera b. ....	10.760	14.880
Gehiegizko hornidurak .....	28.175	3.289
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>2.504.909</b>	<b>2.436.019</b>
Langileria-gastuak .....	(64.033)	(61.080)
Emandako transferentzia eta dirulaguntzak .....	(2.327.530)	(2.307.999)
Kudeaketa arrunteko beste gastu b. ....	(56.775)	(57.401)
Ibilgetua amortizatzea .....	(50.385)	(49.413)
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>(2.498.723)</b>	<b>(2.475.893)</b>
<b>KUDEAKETA ARRUNTAREN EMAITZA (AURREZKIA EDO AURREZKI-EZA)</b>	<b>6.186</b>	<b>(39.874)</b>
Balio nariadura eta ibilgetu ez finantzarioa besterenganatzeagatiko emaitzak eta aktiboak salgai .....	402	1.030
Arruntak ez diren beste partida batzuk .....	1.706	(33)
Sarrerak .....	1.706	286
Gastuak .....	-	(319)
<b>ERAGIKETA EZ FINANTZARIOEN EMAITZAK</b>	<b>8.294</b>	<b>(38.877)</b>
Sarrera finantzarioak .....	194	289
Gastu finantzarioak .....	(9.400)	(9.362)
Finantza-aktibo eta -pasiboetako arrazoizko balioaren aldakuntza .....	(1.033)	(1.503)
Balioaren nariadura, bajak eta finantza-aktibo eta -pasiboen besterentzeak .....	(2.960)	5.878
Taldeko, talde anitzeko eta elkartutako entitateetakoak .....	(7.104)	(11.892)
Bestelakoak .....	4.144	17.770
<b>FINANTZA ERAGIKETEN EMAITZAK</b>	<b>(13.199)</b>	<b>(4.698)</b>
<b>EKITALDIAREN EMAITZA (AURREZKIA EDO AURREZKI-EZA) GARBIA (GALERAK)</b>	<b>(4.905)</b>	<b>(43.575)</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V.2 ERAKUNDE AUTONOMOEN KONTUAK

### A. 2018KO EKITALDIKO AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA

Euroak milakotan

	GOFÉ			GFE			AFS		
	AZKEN. AURREK.	KITAT. ESKUBID.	DIRUBILK. GARBARIA	AZKEN. AURREK.	KITAT. ESKUBID.	DIRUBILK. GARBARIA	AZKEN. AURREK.	KITAT. ESKUBID.	DIRUBILK. GARBARIA
SARRERAK									
3.- Tasak eta bestelako sarrerak	31.243	29.412	24.519	2.011	1.800	1.761	3	13	13
2.- Transferentzia arruntak.....	170.558	169.958	163.472	4.337	4.420	4.264	11.281	10.898	10.377
5.- Ondare sarrerak.....	1	-	-	-	-	-	17	14	-
7.- Kapital transferentziak.....	2.324	2.324	2.323	30	30	30	320	310	310
8.- Finantza aktiboen bariazioa	235	70	70	12	5	5	9	1	1
<b>AURREK. ARRUNTA GUZTIRA</b>	<b>204.361</b>	<b>201.764</b>	<b>190.384</b>	<b>6.390</b>	<b>6.255</b>	<b>6.060</b>	<b>11.630</b>	<b>11.236</b>	<b>10.701</b>
<b>HONDAKINAK</b>	<b>29.278</b>	<b>29.249</b>	<b>20.005</b>	<b>69</b>	<b>67</b>	<b>67</b>	<b>510</b>	<b>510</b>	<b>509</b>
<b>SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>233.639</b>	<b>231.013</b>	<b>210.389</b>	<b>6.459</b>	<b>6.322</b>	<b>6.127</b>	<b>12.140</b>	<b>11.746</b>	<b>11.210</b>

Euroak milakotan

	GOFÉ			GFE			AFS		
	AZKEN. AURREK.	OBLIGAZ. LIKID.	ORDAINK. LIKID.	AZKEN. AURREK.	OBLIGAZ. LIKID.	ORDAINK. LIKID.	AZKEN. AURREK.	OBLIGAZ. LIKID.	ORDAINK. LIKID.
GASTUAK									
1.-Langileria gastuak.....	70.820	70.678	67.725	2.550	2.525	2.525	9.980	9.612	9.600
2.-Ondas. arr. eta zerb. kontr.....	93.427	91.395	83.582	3.063	2.976	2.870	1.307	1.285	727
3.-Pasibo finantzarioak.....	1	-	-	-	-	-	-	-	-
2.- Transferentzia arruntak.....	37.638	37.085	35.885	720	701	576	8	6	-
6.- Inbertsio errealak.....	958	724	614	45	43	18	326	325	290
7.- Kapital transferentziak.....	1.457	1.445	1.416	-	-	-	-	-	-
8.- Finantza aktiboen bariazioa ...	60	54	54	12	9	9	9	9	9
<b>AURREK. ARRUNTA GUZTIRA</b>	<b>204.361</b>	<b>201.381</b>	<b>189.276</b>	<b>6.390</b>	<b>6.254</b>	<b>5.998</b>	<b>11.630</b>	<b>11.237</b>	<b>10.626</b>
<b>HONDAKINAK</b>	<b>11.902</b>	<b>11.257</b>	<b>11.257</b>	<b>253</b>	<b>253</b>	<b>253</b>	<b>105</b>	<b>105</b>	<b>105</b>
<b>GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>216.263</b>	<b>212.638</b>	<b>200.533</b>	<b>6.643</b>	<b>6.507</b>	<b>6.251</b>	<b>11.735</b>	<b>11.342</b>	<b>10.731</b>

### B.- EKITALDIAREN EMAITZA ETA DIRUZAINZTA GELDIKINA

Euroak milakotan

	GOFÉ	GFE	AFS
Eskubide kitatuak.....	201.764	6.255	11.236
Obligazio aitortuak.....	(201.381)	(6.254)	(11.237)
<b>AURREKONTU ARRUNTAREN SUPERABITA (1)</b>	<b>383</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>
Eskubide kitatuak baliogabetzea.....	(29)	(2)	-
Obligazio aitortuak baliogabetzea.....	646	-	-
<b>AURREKONTU ITXIEN DEFIZITA (2)</b>	<b>617</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>
Kaudimengab. zuzkid. aldak. (3).....	(1.000)	-	1
<b>EKITALDIAREN EMAITZA (1+2+3)</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 17.12.31N</b>	<b>5.600</b>	<b>1</b>	<b>2</b>
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31N</b>	<b>6.600</b>	<b>-</b>	<b>1</b>
(Nekez egingarri diren eskubideak)	(6.600)	-	(1)
<b>DIRUZAINZTAKO GELDIKIN ERABILGARRIA 2018-12-31N</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

DIRUZAINZAKO GELDIKINA	Euroak milakotan		
	GOFE	GFE	AFS
Diruzaintza .....	1.775	406	565
Aurrekontu arruntaren zordunak .....	11.380	195	535
Aurrekontu itxien zordunak .....	9.244	0	1
Aurrekontu arruntaren hartzekodunak.....	(12.105)	(255)	(611)
Aurrekontu itxietako hartzekodunak.....	-	-	-
Aurrek. kanp. (hartzek. zordunetatik garbi).....	(3.694)	(346)	(489)
Huts egindakoen hornidura.....	(6.600)	-	(1)
<b>DIRUZAINZAKO GELDIKIN ERABILGARRIA 2018-12-31N</b>	-	-	-

C. EGOERAREN BALANTZEAK 2018 eta 2017ko abenduaren 31n	Euroak milakotan					
	GOFE		GFE		AFS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>26.174</b>	<b>26.374</b>	<b>2.823</b>	<b>2.889</b>	<b>7.753</b>	<b>5.467</b>
Ibilgetu ukiezina.....	5	7	23	24	208	149
Ibilgetu materiala.....	26.087	26.268	2.800	2.865	7.545	5.318
Finantza inbertsioak epe luz. ....	82	99	-	-	-	-
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>	<b>16.436</b>	<b>25.783</b>	<b>609</b>	<b>572</b>	<b>1.108</b>	<b>537</b>
Zordunak eta kobratz. beste knt. b. ....	14.649	24.293	195	69	535	508
Epe motz. finantza inberts. ....	12	807	8	6	8	-
Eskudirua eta beste aktibo likido baliokide batzuk.....	1.775	683	406	497	565	29
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>	<b>42.610</b>	<b>52.157</b>	<b>3.432</b>	<b>3.461</b>	<b>8.861</b>	<b>6.004</b>
<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>26.187</b>	<b>26.386</b>	<b>2.831</b>	<b>2.896</b>	<b>7.761</b>	<b>5.466</b>
Ondarea .....	40.831	40.543	5.091	5.070	9.446	6.366
Sortutako ondarea.....	(14.644)	(14.157)	(2.332)	(2.228)	(1.841)	(997)
Balio aldaketagatiko doiketak .....	-	-	-	-	-	-
Bestelako ondare gehikuntzak .....	-	-	72	54	156	97
<b>PASIBO EZ-ARRUNTA</b>	<b>284</b>	<b>248</b>	<b>25</b>	<b>20</b>	-	-
E/luzeko zorrak .....	284	248	25	20	-	-
<b>PASIBO ARRUNTA</b>	<b>16.139</b>	<b>25.523</b>	<b>576</b>	<b>545</b>	<b>1.100</b>	<b>538</b>
Zorrak epe motzera taldeko, talde anitzeko eta elkartutako entitateekin.....	-	10.253	-	-	11	7
Hartzekod. eta ordaintz. bst kontu batz. ....	16.139	15.270	391	373	1.089	531
Aldizkatzeagatiko doikuntzak .....	-	-	185	172	-	-
<b>ONDARE GARBIA ETA PASIBOA, GUZTIRA</b>	<b>42.610</b>	<b>52.157</b>	<b>3.432</b>	<b>3.461</b>	<b>8.861</b>	<b>6.004</b>





Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

	Euroak milakotan					
	GOFE		GFE		AFS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Zerga sarrerak.....	-	-	(2)	-	11	-
Jasotako transferentziak eta dirulaguntzak.....	172.057	165.850	4.432	4.163	11.149	7.951
Salmenta garbiak eta zerbitzu emateak.....	22.114	22.104	1.799	1.783	-	1
Kudeaketa arrunteko beste sarrera b.....	6.378	6.796	-	-	17	-
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>200.549</b>	<b>194.750</b>	<b>6.229</b>	<b>5.946</b>	<b>11.177</b>	<b>7.952</b>
Langileria-gastuak.....	(70.727)	(68.363)	(2.527)	(2.422)	(9.634)	(6.459)
Emandako transferentzia eta dirulaguntzak.....	(38.107)	(37.596)	(701)	(611)	(6)	(105)
Kudeaketa arrunteko beste gastu b.....	(90.548)	(88.855)	(2.976)	(2.894)	(1.503)	(1.382)
Ibilgetua amortizatzea.....	(850)	(871)	(128)	(137)	(879)	(787)
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>(200.232)</b>	<b>(195.685)</b>	<b>(6.332)</b>	<b>(6.064)</b>	<b>(12.022)</b>	<b>(8.733)</b>
<b>KUDEAK. ARR. EMAITZA (AURR. EDO AURREZKI-EZA)</b>	<b>317</b>	<b>(935)</b>	<b>(103)</b>	<b>(118)</b>	<b>(845)</b>	<b>(781)</b>
Balio narriadura eta ibilgetu ez finantzarioa						
besterenganatzeagatiko emaitzak eta aktiboak salgai ....	-	-	-	44	-	3
Arruntak ez diren beste partida batzuk .....	(29)	940	-	-	-	-
<b>ERAGIKETA EZ FINANTZARIOEN EMAITZAK</b>	<b>288</b>	<b>5</b>	<b>(103)</b>	<b>(74)</b>	<b>(845)</b>	<b>(778)</b>
Sarrera finantzarioak.....	-	163	-	-	-	-
Gastu finantzarioak.....	-	(1)	-	-	-	-
Balioaren narriadura, bajak eta finantza aktibo						
eta pasiboen besterentzeak.....	(1.000)	(924)	(1)	1	-	-
<b>FINANTZA ERAGIKETEN EMAITZAK</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(762)</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>EKIT. EMAIT. GARBIA (AURREZKIA EDO AURREZKI-EZA)</b>	<b>(712)</b>	<b>(757)</b>	<b>(104)</b>	<b>(73)</b>	<b>(845)</b>	<b>(778)</b>



### V.3 FORU SOZIETATE PUBLIKOEN KONTUAK

#### A. EGOERAREN BALANTZEAK 2018 ETA 2017KO ABENDUAREN 31N

Euroak milakotan

EGOERAREN BALANTZEA	AGA		Aldalur Araba		Arabarri		Arabako Lanak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>74.730</b>	<b>79.041</b>	<b>53</b>	<b>55</b>	<b>-</b>	<b>1.626</b>	<b>86</b>	<b>437</b>
Ibilgetu ukiezina.....	16	22	-	-	-	1.626	-	-
Ibilgetu materiala.....	13.316	16.562	-	-	-	-	-	-
Ibilgetuko inbertsioak.....	36.421	37.259	53	55	-	-	-	-
Taldeko eta elkartut. enpresen inberts. e/luz. ....	23.064	23.325	-	-	-	-	86	437
Finantza inbertsioak epe luz. ....	1.913	1.873	-	-	-	-	-	-
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>	<b>27.195</b>	<b>30.893</b>	<b>22</b>	<b>23</b>	<b>579</b>	<b>688</b>	<b>504</b>	<b>40</b>
Izakinak .....	24.178	23.174	-	-	573	573	62	-
Merkataritzako zordunak eta kobr. beste knt. b...	556	148	-	-	2	2	-	31
Taldeko eta elkartut. enpresen inberts. e/motz. ....	-	3.933	-	-	-	-	397	-
Finantza inbertsioak e/motz. ....	1.892	2.682	-	-	-	-	-	-
Aldizkakotzeak e/motz. ....	54	101	-	-	-	-	-	3
Eskudirua eta bestelako aktibo baliokideak .....	515	855	22	23	4	113	45	6
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>	<b>101.925</b>	<b>109.934</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>579</b>	<b>2.314</b>	<b>590</b>	<b>477</b>
<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>80.384</b>	<b>81.426</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>181</b>	<b>1.464</b>	<b>351</b>	<b>61</b>
Kapitala .....	86.196	86.196	18	18	76	76	60	60
Jaulkipen prima.....	9.474	9.472	-	-	-	-	2	-
Erreserbak.....	1.376	1.376	-	(1)	8	8	(1)	2
Aurreko ekitaldien emaitzak.....	(33.551)	(31.624)	-	-	(247)	(260)	-	-
Bazkideen beste ekarpen batzuk.....	2.637	1.107	6	8	-	-	290	30
Ekitaldiaren emaitza.....	(5.238)	(5.246)	(2)	(2)	344	14	-	(31)
Balio aldaketagatiko doiketak .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Jasot. dirulag., dohaintza eta legatuak .....	19.490	20.145	53	55	-	1.626	-	-
<b>PASIBO EZ-ARRUNTA</b>	<b>14.084</b>	<b>17.543</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>621</b>	<b>-</b>	<b>98</b>
E/luz. zuzkidurak.....	230	230	-	-	-	-	-	98
E/luzeko zorrak .....	13.854	17.313	-	-	-	-	-	-
Taldeko enpresa eta elkartuekiko zorrak epe luz. .	-	-	-	-	-	621	-	-
<b>PASIBO ARRUNTA</b>	<b>7.457</b>	<b>10.965</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>398</b>	<b>229</b>	<b>239</b>	<b>318</b>
E/motz. zuzkidurak .....	620	-	-	-	-	-	-	-
Epe motzeko zorrak .....	3.709	3.520	-	-	-	170	225	214
Taldeko enpresa eta elkartuekiko zorrak epe motz....	-	3.783	-	-	398	-	-	-
Merkatar. hartz. eta kobr. bte kntu batzuk .....	3.128	3.662	-	-	-	59	14	104
Aldizkakotzeak e/motz. ....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ONDARE GARB. &amp; PASIB.GUZT.</b>	<b>101.925</b>	<b>109.934</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>579</b>	<b>2.314</b>	<b>590</b>	<b>477</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

A. EGOERAREN BALANTZEAK 2018 ETA 2017KO ABENDUAREN 31N

Euroak milakotan

EGOERAREN BALANTZEA	Kalkulu Zentroa		Indesa 2010		Naturgolf		Arabako Bideak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>787</b>	<b>531</b>	<b>9.925</b>	<b>10.307</b>	<b>708</b>	<b>878</b>	<b>130.818</b>	<b>134.142</b>
labilgetu ukiezina.....	-	-	97	97	6	8	130.768	134.092
labilgetu materiala.....	629	366	9.803	10.188	702	870	42	42
labilgetuko inbertsioak.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Taldeko eta elkartut. enpres. inber. e/luz.	156	155	22	22	-	-	-	-
Finantza inbertsioak epe luz. ....	2	10	3	-	-	-	8	8
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>	<b>2.682</b>	<b>3.826</b>	<b>3.491</b>	<b>4.098</b>	<b>78</b>	<b>97</b>	<b>2.514</b>	<b>2.471</b>
Izakinak .....	-	-	315	303	17	20	-	-
Merkat zordunak eta kobr. bestel. knt ...	2.381	2.865	2.766	3.348	42	61	1.136	907
Aldizkakotzeak e/motz. ....	-	-	-	-	5	5	2	2
Eskud. eta b. akt. likido baliokide batz. ....	301	961	410	447	14	11	1.376	1.562
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>	<b>3.469</b>	<b>4.357</b>	<b>13.416</b>	<b>14.405</b>	<b>786</b>	<b>975</b>	<b>133.332</b>	<b>136.613</b>
<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>1.906</b>	<b>1.903</b>	<b>9.988</b>	<b>9.003</b>	<b>693</b>	<b>879</b>	<b>34.207</b>	<b>32.424</b>
Kapitala .....	1.808	1.808	8.865	8.865	1.016	1.016	52.132	50.132
Erreserbak.....	53	1	-	-	5	5	6.757	6.757
Ekitaldi itxien emaitza .....	-	-	(20)	167	(246)	(58))	(24.465)	(938)
Bazkideen beste ekarpen batzuk .....	-	-	1.000	189	450	520	-	-
Ekitaldiaren emaitza.....	3	52	27	(356)	(601)	(709)	(217)	(23.527)
Jasot. dirulag., dohaintza eta legatuak ....	42	42	116	138	69	105	-	-
<b>PASIBO EZ-ARRUNTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.422</b>	<b>2.205</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>90.534</b>	<b>96.325</b>
E/luz. zuzkidurak.....	-	-	-	15	-	-	1.178	1.029
Zorrak e/luz.....	-	-	1.069	1.485	-	-	89.356	95.296
Taldeko eta elkart. enpr. zorrak epe/luz. .	-	-	353	705	-	-	-	-
<b>PASIBO ARRUNTA</b>	<b>1.563</b>	<b>2.454</b>	<b>2.006</b>	<b>3.197</b>	<b>93</b>	<b>96</b>	<b>8.591</b>	<b>7.864</b>
E/motz. zuzkidurak .....	-	-	31	-	-	-	-	-
Zorrak epe motz. ....	63	56	422	420	1	2	5.940	5.413
Tald. & elkart. enpr. zorrak e/motz. ....	-	-	543	2.004	-	-	-	-
Merkatar. hartz. & ordain. bestel. kntu....	1.500	2.398	1.010	773	75	70	2.651	2.451
Aldizkakotzeak e/motz.....	-	-	-	-	17	24	-	-
<b>ONDARE GARBIA ETA PASIBOA, GUZTIRA</b>	<b>3.469</b>	<b>4.357</b>	<b>13.416</b>	<b>14.405</b>	<b>786</b>	<b>975</b>	<b>133.332</b>	<b>136.613</b>

-



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

B. 2018 ETA 2017KO EKITALDIETAKO GALERA-IRABAZIEN KONTUAK

Euroak milakotan

	AGA		Aldalur Araba		Arabarri		Arabako Lanak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Negozio zifratik zenbateko garbia .....	1.200	-	-	-	-	79	-	-
Izakinen bariazioa amaitut. eta indarreko prod.....	(505)	-	-	-	-	(79)	-	-
Hornikuntzak .....	(89)	(147)	-	-	-	(1)	-	-
Ustiapeneko bestelako sarrerak.....	900	1.492	-	-	356	(50)	170	-
Langileria-gastuak .....	(567)	(596)	-	-	-	-	(6)	(8)
Ustiapeneko beste gastu batzuk.....	(3.523)	(2.591)	(2)	(2)	(13)	65	(59)	(23)
Ibilgetua amortizatzea.....	(3.808)	(3.738)	(2)	(2)	(2)	(2)	-	-
Ibilg.ez finantz. eta bestel. dirulag. egoztea .....	2.570	2.996	2	2	1.626	2	-	-
Hornidura gehiegizkoak .....	-	-	-	-	-	-	98	-
Ibilgetua besterenganatzeagatik narriadura eta emaitza.	(152)	(306)	-	-	(1.624)	-	-	-
<b>USTIAKETAREN EMAITZA</b>	<b>(3.974)</b>	<b>(2.890)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(12)</b>	<b>203</b>	<b>(31)</b>
<b>EMAITZA FINANTZARIOA</b>	<b>(1.264)</b>	<b>(2.356)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(11)</b>	<b>86</b>	<b>-</b>
<b>EMAITZA ZERGA AURRETIK</b>	<b>(5.238)</b>	<b>(5.246)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(23)</b>	<b>289</b>	<b>(31)</b>
Mozkinen gaineko zerga.....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>EKITALDIAREN EMAITZA</b>	<b>(5.238)</b>	<b>(5.246)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(23)</b>	<b>289</b>	<b>(31)</b>

B. 2018 ETA 2017KO EKITALDIETAKO GALERA-IRABAZIEN KONTUAK

Euroak milakotan

	Kalkulu Zentroa		Indesa 2010		Naturgolf		Arabako Bideak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Negozio zifratik zenbateko garbia .....	11.911	11.558	14.013	12.671	397	420	9.067	7.901
Izakinen bariazioa amaitut. eta indarreko prod.....	-	-	(5)	11	-	-	-	-
Hornikuntzak .....	(4.714)	(4.820)	(1.805)	(1.787)	(12)	(9)	-	-
Ustiapeneko bestelako sarrerak.....	16	-	3.824	3.614	154	128	-	-
Langileria-gastuak .....	(7.026)	(6.647)	(13.126)	(12.055)	(319)	(283)	(325)	(294)
Ustiapeneko beste gastu batzuk.....	(136)	(82)	(2.151)	(2.149)	(686)	(824)	(3.987)	(4.435)
Ibilgetua amortizatzea.....	(47)	-	(675)	(653)	(115)	(124)	(4.283)	(4.197)
Ibilg.ez finantz. eta bestel. dirulag. egoztea .....	-	-	23	23	35	40	-	-
Ibilgetua besterenganatzeagatik narriadura eta emaitza.	-	-	(45)	2	(57)	(57)	-	-
<b>USTIAKETAREN EMAITZA</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>53</b>	<b>(323)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>472</b>	<b>(1.025)</b>
<b>EMAITZA FINANTZARIOA</b>	<b>-</b>	<b>54</b>	<b>(26)</b>	<b>(33)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(689)</b>	<b>(22.502)</b>
<b>EMAITZA ZERGA AURRETIK</b>	<b>4</b>	<b>63</b>	<b>27</b>	<b>(356)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>(217)</b>	<b>(23.527)</b>
Mozkinen gaineko zerga.....	(1)	(12)	-	-	-	-	-	-
<b>EKITALDIKO EMAITZA</b>	<b>3</b>	<b>51</b>	<b>27</b>	<b>(356)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>(217)</b>	<b>(23.527)</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V.4 FORU FUNDAZIOEN KONTUAK

A. EGOERAREN BALANTZEAK 2018 ETA 2017KO ABENDUAREN 31N

Euroak milakotan

EGOERAREN BALANTZEA	Artium		Kirolaraba		Sta.Maria Katedrala		Añanako Gatz Harana	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>56.397</b>	<b>56.458</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>14.116</b>	<b>13.877</b>	<b>5.174</b>	<b>5.015</b>
Ibilgetu ukiezina.....	3.170	3.073	-	-	107	45	213	175
Ondare historikoko ondasunak .....	38.204	38.044	-	-	-	-	4.616	4.521
Ibilgetu materiala .....	15.022	15.340	6	-	14.009	13.832	343	317
Ibilgetuko inbertsioak.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Taldeko eta elkar. enpr. inber.e/luz. ....	1	-	-	-	-	-	-	-
Finantza inbertsioak e/luz.....	-	1	-	-	-	-	2	2
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>	<b>925</b>	<b>641</b>	<b>81</b>	<b>87</b>	<b>561</b>	<b>686</b>	<b>911</b>	<b>995</b>
Izakinak .....	172	182	-	-	37	47	131	109
Jarduera propioaren erabiltz. eta best. zordunak .....	115	102	24	45	17	29	-	-
Merkataritzako zordunak eta kobr. beste knt. b. ....	485	81	-	-	448	252	195	463
Taldeko eta elkartut. enpresen inberts. e/motz. ....	-	-	-	-	18	18	-	-
Finantza inbertsioak e/motz. ....	-	-	-	-	-	-	-	-
Aldizkakotzeak e/motz. ....	16	32	-	-	4	2	-	-
Eskud. eta best. akt. baliokid.....	137	244	57	42	37	338	585	423
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>	<b>57.322</b>	<b>57.099</b>	<b>87</b>	<b>87</b>	<b>14.677</b>	<b>14.563</b>	<b>6.085</b>	<b>6.010</b>
<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>56.540</b>	<b>56.506</b>	<b>44</b>	<b>75</b>	<b>14.316</b>	<b>14.424</b>	<b>5.760</b>	<b>5.550</b>
Fundazioaren zuzkidura/Gizart funtsa .....	180	180	30	30	129	129	51	51
Erreserbak.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Aurreko ekitaldietako soberakinak .....	-	(331)	-	-	-	-	421	421
Ekitaldiaren soberakina .....	-	232	(10)	-	-	-	-	-
Dirulag., dohain. eta jasot. legat. ....	56.360	56.425	24	45	14.187	14.295	5.288	5.078
<b>PASIBO EZ-ARRUNTA</b> .....	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19</b>	<b>25</b>
E/luz. zuzkidurak.....	-	-	-	-	-	-	19	25
E/luzeko zorrak .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Taldeko enpr. eta elkartuekiko zorrak epe luz. ....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>PASIBO ARRUNTA</b> .....	<b>782</b>	<b>593</b>	<b>43</b>	<b>12</b>	<b>361</b>	<b>139</b>	<b>306</b>	<b>435</b>
E/motz. zuzkidurak .....	-	-	-	-	-	-	2	2
Epe motzeko zorrak .....	9	6	-	-	263	18	3	5
Taldeko enpresa eta elkartuekiko zorrak epe motz. ..	-	-	-	9	-	-	-	-
Onuradunak-hartzekodunak .....	-	-	24	3	-	-	-	-
Merkatar. hartz. eta kobr. bte kntu batzuk .....	729	587	19	-	98	121	301	428
Aldizkakotzeak e/motz. ....	43	-	-	-	-	-	-	-
<b>ONDARE GARB. &amp; PASIB.GUZT.</b>	<b>57.322</b>	<b>57.099</b>	<b>87</b>	<b>87</b>	<b>14.677</b>	<b>14.563</b>	<b>6.085</b>	<b>6.010</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

B. 2018 ETA 2017KO EKITALDIETAKO GALERA-IRABAZIEN KONTUAK

Euroak milakotan

	Añanako							
	Artium		Kirolaraba		Sta.Maria Katedrala		Gatz Harana	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Berezko jardueraren sarrerak.....	3.474	3.577	583	559	1.312	1.177	522	514
Salm. eta merkataritzako jarduer. bestelako sarr. ....	307	170	-	-	9	16	871	789
Laguntza eta bestelakoengatik gastuak.....	-	-	(542)	(521)	-	-	-	-
Izakinen bariazioa amaitut. eta indarreko prod.....	(10)	(16)	-	-	-	-	26	(1)
Entitateak aktiborako egindako lanak .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Hornikuntzak.....	(16)	(11)	(25)	(15)	(11)	(20)	(314)	(284)
Jardueraren bestelako sarrerak.....	51	123	-	-	-	-	-	-
Langileria-gastuak.....	(1.123)	(1.103)	-	-	(381)	(379)	(360)	(297)
Jardueraren beste gastu batzuk.....	(2.689)	(2.517)	(26)	(23)	(929)	(794)	(745)	(721)
Ibilgetua amortizatzea.....	(2.220)	(2.179)	-	-	(720)	(680)	(424)	(378)
Kapital dirulagunt., dohaintz. eta legatuak								
ekitaldiaren soberakinera aldatuak.....	2.226	2.201	-	-	720	680	424	378
Ibilgetua besterenganatzeagatik narriadura eta emaitza ..	(6)	(22)	-	-	-	-	-	-
Beste emaitza batzuk.....	6	8	-	-	-	-	-	-
<b>JARDUERAREN SOBERAKINA</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>FINANTZA ERAGIKETEN SOBERAKINA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SOBERAKINA ZERGA AURRETIK</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Mozkinen gaineko zerga.....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>EKITALDIAREN SOBERAKINA</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ondare garbian jasotako sarrera eta gastuak .....	5.076	1.977	582	560	1.231	1.276	1.151	1.140
Ekitaldiaren soberakinera egindako birsailkapenak .....	(5.141)	(2.226)	(582)	(560)	(1.339)	(1.319)	(941)	(892)
<b>Ondare garbiaren bariazioa</b>	<b>(65)</b>	<b>(250)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(108)</b>	<b>(41)</b>	<b>210</b>	<b>248</b>
Bestelako bariazioak .....	99	-	-	-	-	-	-	-
<b>EMAITZA GUZT., ONDAREAREN BARIAZIOA</b>	<b>34</b>	<b>(19)</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>(108)</b>	<b>(41)</b>	<b>210</b>	<b>248</b>



Herri-Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## ERANSKINAK

### A.1 ARAUDI EZARGARRIA

Hona hemen 2018ko ekitaldian kudeaketa ekonomikoa eta urteko kontuen formulazioa arautzen buru egiten duten arauak:

- 53/1992 FA, abenduaren 18koa, Arabako Lurralde Historikoko ekonomia eta aurrekontuzko erregimenaz.
- 21/2017 FA, abenduaren 22koa, Arabako Lurralde Historikoaren 2018rako aurrekontua gauzatzeari buruzkoa.
- 75/2012 Foru Dekretua, abenduaren 18koa, Aldundiaren Kontabilitate Publikoaren Plan Orokorra onesten duena.
- 52/1992 FA, abenduaren 18koa, AFaren Antolamendu, Funtzionamendu eta Araubide Juridikoari buruzkoa.
- 5/1988 FA, otsailaren 23koa, ALHren Ondareari buruzkoa.
- 48/1994 FD, maiatzaren 10ekoa, ALHren Diru-bilketa Erregelamendu Orokorra onartzen duena.
- 6/2005 FA orokorra, otsailaren 28koa, Arabako Zergei buruzkoa.
- 11/2016 FA, urriaren 19koa, ALHko dirulaguntzei buruzkoa.

### A.2 AURREKONTUKO ALDAKETAK

Hona hemen 2018ko ekitaldian egindako aldaketen xehakapena:

KAPITULUAK	GASTU KAPITULUEN ARABERAKO AURREKONTU ALDAKETAK							
	HASIER. KREDITUA	KRED. OSAGAR.	BAJAK BALIOG.	TRANSFERENTZIAK JATOR. NORAKOA	ATXIKITAKO FINANTZ. GASTUAK	TXERTA- KETAK	AZKEN AURREK.	Euroak milakotan
1. Langileen ordainsariak .....	65.060	750	-	(180)	316	-	-	65.946
2. Ondasun arr. eta zerb. erosk.....	53.661	12	(38)	(2.708)	3.797	293	-	55.017
3. Gastu finantzarioak.....	11.937	-	-	-	1	-	-	11.938
4. Transferentzia arruntak.....	2.172.506	90.839	-	(28.081)	28.512	-	-	2.263.776
<b>GASTU ARRUNTAK</b>	<b>2.303.164</b>	<b>91.601</b>	<b>(38)</b>	<b>(30.969)</b>	<b>32.626</b>	<b>293</b>	<b>-</b>	<b>2.396.677</b>
6. Inbertsio errealak .....	49.770	827	(8)	(19.223)	34.276	84	-	65.726
7. Kapital transferentziak .....	46.234	11.961	-	(30.725)	14.042	-	6.581	48.093
<b>KAPITALEZKO GASTUAK</b>	<b>96.004</b>	<b>12.788</b>	<b>(8)</b>	<b>(49.948)</b>	<b>48.318</b>	<b>84</b>	<b>6.581</b>	<b>113.819</b>
8. Finantza aktiboen bariazioa.....	3.919	2.500	-	(36)	9	-	-	6.392
9. Finantza pasiboen bariazioa.....	59.946	-	-	-	-	-	-	59.946
<b>FINANTZAKETA GASTUAK</b>	<b>63.865</b>	<b>2.500</b>	<b>-</b>	<b>(36)</b>	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.338</b>
<b>GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>2.463.033</b>	<b>106.889</b>	<b>(46)</b>	<b>(80.953)</b>	<b>80.953</b>	<b>377</b>	<b>6.581</b>	<b>2.576.834</b>

### A.3 LANGILEEN ORDAINSARIAK

#### A.3.1 ARABAKO FORU ALDUNDIA

Hona hemen AFAko langileria-gastuen eta plantillaren xehapena, kontzeptuka:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan		Plantilla 12.31n	
	2018	2017	2018	2017
Goi kargudunak eta b.-behineko langileak .....	2.733	2.659	39	39
Karrerako funtzionarioak eta bitartekoak .....	41.518	40.199	893 (*)	876
Programako bitartekoak .....	3.411	3.119	52	52
Gizarte Segurantza .....	11.820	11.099		
Elkarkidetza .....	822	769		
Langile aktiboen gizarte prestazioak .....	3.320	2.799		
Langile pasiboen gizarte prestazioak .....	263	314		
<b>GUZTIRA</b>	<b>63.887</b>	<b>60.958</b>	<b>984</b>	<b>967</b>

(\*) 351 bitarteko funtzionarioak dira.

#### A.3.2 GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA

Hona hemen GOFeko langileria-gastuen eta plantillaren xehapena, kontzeptuka:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan		Plantilla 12.31n	
	2018	2017	2018	2017
Goi kargudunak .....	79	78	1	1
Funtzionarioak .....	52.291	51.025	1.757	1.742
Gizarte Segurantz. eta Muface .....	15.699	15.217	-	-
Elkarkidetza .....	574	560	-	-
Produktibitatea .....	605	-	-	-
Kalteordainak .....	762	816	-	-
Beste gizarte-gastu batzuk .....	668	616	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>70.678</b>	<b>68.312</b>	<b>1.758</b>	<b>1.743</b>

#### A.3.3 GAZTERIAREN FORU ERAKUNDEA

Hona hemen GFEn langileria-gastuen eta plantillaren xehapena, kontzeptuka:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan		Plantilla 12.31n	
	2018	2017	2018	2017
Lan kontratuko langile finkoak .....	846	897	21	26
Lan kontr. aldizk. lang. finkoak .....	209	179	10	10
Aldi-baterako lan kontr. langil. ....	866	736	14	11
Gizarte gastuak .....	572	574	-	-
Elkarkidetza .....	32	36	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>2.525</b>	<b>2.422</b>	<b>45</b>	<b>47</b>



### A.3.4 ARABAKO FORU SUHILTZAILEAK

Hona hemen AFSren langileria-gastuen eta plantillaren xehakapena, kontzeptuka:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan		Plantilla 12.31n	
	2018	2017	2018	2017
Goi kargudunak.....	84	83	1	1
Funtzionarioak.....	6.292	4.117	187 (*)	118
Lan kontratuko langile finkoak.....	289	288	7	7
Aldi-baterako lan kontr. langil.....	26	28	-	-
Gizarte gastuak.....	2.841	1.887	-	-
Elkarkidetza.....	80	52	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>9.612</b>	<b>6.455</b>	<b>195</b>	<b>126</b>

(\*) 70 bitarteko funtzionarioak dira.

2018an Enplegu Publikoko Eskaintzaren 2016ko eta 2017ko deialdietako 95 hautatuak karrerako funtzionario izendatu ziren.

### A.3.5 FORU SOZietate PubliKOAK

Hona hemen 2018ko abenduaren 31n foru sozietate publikoetan erregistraturiko langile kopurua -finkoa eta aldi baterakoa besarkatzen duena-, urtean zehar izandako bariazioa eta gastuak:

SOZietATEA	Langileak				Euroak milakotan	
	17.12.31	Altak	Bajak	18.12.31	2018	2017
Araba Garapen Agentzia SAU.....	8	1	1	8	567	596
Arabarri SA.....	-	-	-	-	-	-
Naturgolf SA.....	7	8	11	4	319	282
Arabako Kalkulu Zentroa SA.....	106	11	7	110	7.026	6.647
Arabako Lanak SAU (*).....	-	-	-	-	6	8
Arabako Bideak SAU.....	5	2	1	6	326	295
Aldalur Araba SLU.....	-	-	-	-	-	-
Indesa 2010 SL.....	812	176	145	843	13.126	12.055
<b>GUZTIRA</b>	<b>938</b>	<b>198</b>	<b>165</b>	<b>971</b>	<b>21.370</b>	<b>19.883</b>

(\*) 2018an langileen gastuak Gizarte Segurantzarekiko zorrak osatzen dute eta 2017an, kaleratzeagatik kalteordainak.



### A.3.6 FORU FUNDAZIOAK

2018ko abenduaren 31n honako hauek ziren foru-fundazioetako langileak, finkoak nahiz aldi baterakoak, baita urtean zehar izandako gorabeherak eta erregistratutako gastuak ere:

FUNDAZIOA	Langileak				Euroak milakotan	
	17.12.31	Altak	Bajak	18.12.31	2018	2017
Arabako Artium .....	23	1	2	22	1.122	1.103
Santa Maria Katedrala.....	6	-	1	5	380	379
Añanako Gatz Harana.....	6	-	-	6	360	297
Kirolaraba .....	-	-	-	-	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>35</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>33</b>	<b>1.862</b>	<b>1.779</b>

## A.4 TRANSFERENTZIAK ETA DIRULAGUNTZA ARRUNT ETA KAPITALEZKOAK

### A.4.1 ARABAKO FORU ALDUNDIA

Hona hemen ekitaldian aitortutako eta gauzatzeko dagoen erabilitako gastuaren xehakapena; baita, datozen ekitaldietarako erabilitako konpromisoena ere:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan					
	TRANSFERENTZIA ARRUNTAK			KAPITALEZKO TRANSFERENTZIAK		
	2018KO GASTUA	ETORKIZUN. KONPROMISOAK		GASTUA 2018	D-O	ETORKIZUN. KONPROM.
<b>ERAKUNDE KONPROMISOAK</b>	<b>2.050.779</b>	-		<b>985</b>	-	-
Batzar Nagusiak.....	5.950	-		-	-	-
Erakundeak, Sozietate Publikoak eta Fundazioak .....	186.428	-		8.147	-	-
Toki erakundeak .....	2.741	-		18.275	7.131	42.665
Bestelakoak .....	328	697		1.092	-	2.003
<b>SEKTORE PUBLIKOA</b>	<b>195.447</b>	<b>697</b>		<b>27.514</b>	<b>7.131</b>	<b>44.668</b>
Enpresa pribatuak.....	7.009	1.131		4.890	-	1.229
Irabazi asmorik gabeko famil. eta erak.....	8.420	1.153		2.171	-	1.155
Bestelakoak .....	123	-		27	-	-
<b>SEKTORE PRIBATUA</b>	<b>15.552</b>	<b>2.284</b>		<b>7.088</b>	-	<b>2.384</b>
<b>GUZTIRA</b>	<b>2.261.778</b>	<b>2.981</b>		<b>35.587</b>	<b>7.131</b>	<b>47.052</b>

D: Gastu erabilia

O: Gastu aitortua

#### A.4.2 ERAKUNDE KONPROMISOAK

Hona hemen Estatuari, EAERI eta Arabako udalerriei egindako ekarpenak:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan			
	GASTUAK		DIRU-SARRERAK	
	2018	2017	2018	2017
Ekitaldiaren konturako kupoa.....	168.322	158.294	18.773	19.190
Aurreko ekitaldiko kupoa likidatzea.....	2.366	42.698	-	13.532
<b>ESTATUARI KUPOA</b>	<b>170.688</b>	<b>200.992</b>	<b>18.773</b>	<b>32.722</b>
Ekarpen orokorra .....	1.539.787	1.338.138	-	-
Ekarpen espezifikoak.....	103.791	279.386	-	-
Doiketa funts orokorra .....	6.587	5.583	39.065	59.378
Finantza Publikoen Euskal Kontseiluaren aparteko ekarpena 2019.02.14.....	-	-	1.613	-
Inbertsio Estrategikoen Funtsa .....	-	-	57	55
Gizarte Zerbitzuen Erakundearteko Funtsa .....	985	986	3.288	3.290
Toki entitateei konpentsazioa.....	-	-	-	15.062
3R aparteko plana.....	-	-	1	1
<b>EAE-RI EKARPENAK</b>	<b>1.651.150</b>	<b>1.624.093</b>	<b>44.024</b>	<b>77.786</b>
FOFEL.....	229.547	209.274	-	-
FOFELen likidazioa.....	-	-	-	12.504
Udalen partaidetza zerga ez itunpekoetan.....	379	375	379	375
Toki entitateei aparteko ekarpena .....	-	15.062	-	-
<b>UDALEI EKARPENAK</b>	<b>229.926</b>	<b>224.711</b>	<b>379</b>	<b>12.879</b>
<b>ERAKUNDE KONPROMISOAK</b>	<b>2.051.764</b>	<b>2.049.796</b>	<b>63.176</b>	<b>123.387</b>

Abenduaren 21eko Aldundiko Kontseiluaren 766/2018 Erabaki bitartez, AFAk bere gain hartzen du GOFEK Estatuko Administrazio Orokorraren aurrean duen kobratzeko eskubidea, AMASEk 2018ko abenduaren 31n sortu eta kobratu gabeko bermatutako gutxieneko mailako diru-sarrereri zegokiena, 13,9 milioi euroren zenbatekoan, zeinak 2017ko maiatzaren 17ko Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoaren Erabaki bidez erregularizatu baitziren.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

### A.4.3 GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA

Egindako transferentzia eta dirulaguntza arrunten xehakapena honakoa izan da:

Kontzeptua	Euroak milakotan	
	2018	2017
Gizarte Larrialdietarako Laguntzak .....	291	299
Oinarrizko gizarte-zerbitzuekin hitzarmenak .....	1.076	902
Bono Taxi programa .....	-	222
Beste txiki batzuk.....	53	11
<b>Udalei eta toki entitateei</b>	<b>1.420</b>	<b>1.434</b>
Kotizatu gabekoen pentsioa .....	8.327	7.715
Gizarte-ongizateko funtsaren pentsioa.....	405	432
MGL pentsioa (Minusbaliatuak Gizarteratzeko Legea) .....	73	76
Gizarte-larrialdien laguntza prestazioa gainerako ALHn.....	413	431
Norberaren autonomiarako laguntzak.....	334	292
Enplegua sortzeko plana.....	888	747
Familia-harrerarako laguntza programa.....	796	808
Familia Ingurunean zaintzeko laguntzak.....	12.917	13.046
Zerbitzuari lotutako prestazio ekon. (egoitza pribat. egonaldiet. laguntzak).....	8.224	7.780
Beste txiki batzuk.....	723	533
<b>Familiei</b>	<b>33.100</b>	<b>31.860</b>
Deialdi publiko bidez emandako laguntzak .....	10	16
Gastu arruntetarako elkarrekin hitzarmenak.....	2.555	2.649
<b>Irabazi asmorik gabeko elkarte eta erakundeei</b>	<b>2.565</b>	<b>2.665</b>
<b>GUZTIRA</b>	<b>37.085</b>	<b>35.959</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.5 SARRERAK, ZERGA ZORDUNAK ETA HORNIDURAK

Hona hemen ekitaldi itxieran aitortutako sarrerak eta jasotako zenbatekoak, bai aurrekontu arruntarenak, bai aurrekontu itxiarenak:

KONTZEPTUA	ESKUBIDE AITORTUAK 2018	Euroak milakotan DIRU-BILKETA 2018		
		2018	Aurreko ekit.	GUZTIRA
<b>ZERGA ZUZENAK</b>				
Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga .....	875.989	856.578	18.634	875.212
Sozietateen gaineko zerga .....	229.583	225.495	2.074	227.569
Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga .....	11.128	11.004	205	11.209
Oinordetzen eta dohaintzen gaineko zerga .....	13.922	12.957	21	12.978
Ondarearen gaineko aparteko zerga .....	27.911	22.372	13	22.385
Energia elektrikoaren ekoizpenaren gaineko zerga .....	5.742	5.691	39	5.730
Kreditu entitateetako gordailuen gaineko zerga .....	3.286	3.286	-	3.286
<b>1. KAPITULUA GUZTIRA</b>	<b>1.167.561</b>	<b>1.137.383</b>	<b>20.986</b>	<b>1.158.369</b>
<b>ZEHARKAKO ZERGAK</b>				
Ondare-eskualdaketen eta egin. jurid. dokument. g. zerga .....	27.610	26.546	91	26.637
Balio erantsiaren gaineko zerga .....	956.268	936.695	22.743	959.438
Zerga bereziak .....	240.218	238.248	8	238.256
Berrotegi efektuko gas fluordunen gaineko zerga .....	288	278	5	283
Joko jardueren gaineko zerga .....	1.496	1.441	-	1.441
Aseguru sarien gaineko zerga eta beste .....	8.798	8.796	-	8.796
<b>2. KAPITULUA GUZTIRA</b>	<b>1.234.678</b>	<b>1.212.004</b>	<b>22.847</b>	<b>1.234.851</b>
<b>TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK</b>				
Jokoaren gaineko tasa .....	6.260	6.108	168	6.276
Gainkarguak .....	1.822	1.822	-	1.822
Berandutza interesak eta zehapenak .....	8.071	2.031	734	2.765
Beste sarrera batzuk (gerorapen kontua) .....	989	-	-	-
<b>3. KAPITULUA GUZTIRA ITUNPEKOAK</b>	<b>17.142</b>	<b>9.961</b>	<b>902</b>	<b>10.863</b>
<b>ITUNPEKO SARRERAK/KOBRANTZAK GUZTIRA</b>	<b>2.419.381</b>	<b>2.359.348</b>	<b>44.735</b>	<b>2.404.083</b>
<b>ITUNDU GABEKO SARRERAK</b>	<b>3.995</b>	<b>3.368</b>	<b>432</b>	<b>3.800</b>
<b>1, 2 eta 3 KAPITULUETAKO SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>2.423.376</b>	<b>2.362.716</b>	<b>45.167</b>	<b>2.407.883</b>

Egoeraren balantzeko “Kudeaketa eragiketengatiko zordunak” idazpuruak honako kontzeptu hauek jasotzen ditu:

KONTZEPTUA	Euroak milakotan	
	31.12.18	31.12.17
Aurrekontuko zordunak (*) .....	306.773	311.746
Kaudimen-gabeziatarako zuzkidura .....	(258.673)	(251.028)
<b>KUDEAKETA ERAGIKETENGATIKO ZORDUNAK GUZTIRA</b>	<b>48.100</b>	<b>60.718</b>

(\*) Epe motzera geroraturiko etorkizuneko zorra barne hartzen du, 8,4 milioi eurorena, aurrekontuan erregistratu gabea.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

Hona hemen aurrekontuko zordunen edo epe motzera geroraturiko zorra duten zordunen eta kaudimen-gabeziatarako zuzkiduraren xehakapena 2018ko abenduaren 31n:

	Euroak milakotan			
	AURREK.ARRUNT. ZORDUNAK	AURREK.ITX. ZORDUNAK	EKIT.ARRUN. ZUZKID.	EKIT.ITXIEN ZUZKID
Zerga zuzenak .....	30.178	67.481	-	-
Zeharkako zergak .....	22.674	112.834	-	-
Jokoaren gaineko tasak .....	152	145	-	-
Berand. inter., gainkarg., zehap., gerorap. eta beste .....	7.028	37.750	-	-
<b>Itunpeko zergen zordunak</b>	<b>60.032</b>	<b>218.210</b>	<b>27.030</b>	<b>209.926</b>
<b>Epe lab. geroraturiko etorkiz. zorra (*)</b>	<b>8.438</b>	-	<b>8.438</b>	-
<b>Itundu gabeko zergen zordunak</b>	<b>628</b>	<b>1.510</b>	<b>427</b>	<b>1.510</b>
<b>ZERGA-ZORDUNAK</b>	<b>69.098</b>	<b>219.720</b>	<b>35.895</b>	<b>211.436</b>
Kupo Batzordearen Erabakia-AMAS gutxienerako maila.....	13.934	-	-	-
Ecoembes Hitzarmena .....	334	-	-	-
Europako funtsak .....	638	-	-	-
Araztegien hitzarmena.....	56	-	-	-
Bestelako zordun txikiagoak .....	68	-	-	-
<b>TRANSFERENTZIA ARRUNTAK</b>	<b>15.030</b>	-	<b>10.638</b>	-
<b>ONDARE-SARRERAK</b>	<b>282</b>	<b>371</b>	-	<b>371</b>
<b>INBERTSIO ERREALEN BESTERENTZEA</b>	<b>101</b>	<b>236</b>	-	<b>236</b>
Europako funtsak .....	1.743	-	-	-
Toki Entit. hitzarmenak, obren finantz. eta mandatuak .....	96	-	-	-
Beste txiki batzuk.....	4	-	-	-
<b>KAPITALEZKO TRANSFERENTZIAK</b>	<b>1.843</b>	-	<b>97</b>	-
<b>FINANTZA AKTIBOEN BARIAZIOA</b>	<b>91</b>	-	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>86.445</b>	<b>220.327</b>	<b>46.630</b>	<b>212.043</b>

(\*) Aurrekontuan erregistratu gabeko zenbatekoak.

## A.6 FINANTZA INBERTSIOAK EPE LUZERA ETA AKTIBO FINANTZARIOAK

Hona hemen 2018an “Finantza aktiboen bariazioa” gastuen kapituluan aitortutako obligazioak:

Euroak milakotan	
KONTZEPTUA	ZENBATEKOA
Galerak berdintzeko sozietate publikoei egindako ekarpenak.....	3.088
Galerak berdintzeko partaidetutako beste sozietate batzuei egindako ekarp. ....	90
Sozietate publikoei beste ekarpen batzuk.....	1.000
Sozietate publikoaren kapitala handiagotzea.....	2.000
Partaidetutako sozietatearen kapitala handiagotzea.....	9
Langileei aurrerakinak.....	101
<b>GUZTIRA</b>	<b>6.288</b>

Hona hemen epe luzerako Finantza ibilgetuaren mugimendua:

Euroak milakotan					
DESKRIBAPENA	SALDOA	8. KAP. AURREK.		BESTEL.	SALDOA
	17.12.31	DIRU-SARRERAK	GTU.	MUGIM.	18.12.31
<b>Talde, talde anitz eta elkartutako erakundeetan</b>					
<b>epe luz. finantza inbertsioak</b>	<b>165.139</b>	<b>(3)</b>	<b>6.187</b>	<b>(3.971)</b>	<b>167.352</b>
Zuzen.publikoko entitat. ondareko finantza inber. ....	39.663	-	-	660	40.323
GOFeri atxikipenean emandako ondasunak .....	39.058	-	-	40	39.098
GFeri atxikipenean emandako ondasunak.....	4.497	-	-	21	4.518
AFSri atxikipenean emandako ondasunak .....	5.630	-	-	3.079	8.709
Partzuergoetan epe luzeko partaidetza .....	30.109	-	-	-	30.109
Balioaren narriadura .....	(39.631)	-	-	(2.480)	(42.111)
Soz.publ. eta taldeko beste b. ondarean finan.inberts. ....	125.476	(3)	6.187	(4.631)	127.029
Foru soziet. publik. epe luzeko partaidetza.....	155.663	(3)	6.187	(3.186)	158.661
Balioaren narriadura .....	(30.187)	-	-	(1.445)	(31.632)
<b>Finantza inbertsioak epe luz.</b>	<b>37.399</b>	<b>(385)</b>	<b>101</b>	<b>(13.106)</b>	<b>24.009</b>
Finantza inbertsioak ondarean .....	6.134	-	-	(20)	6.114
Epe luzeko partaidetza beste entitate batzuetan .....	7.417	-	-	9	7.426
Balioaren narriadura .....	(1.283)	-	-	(29)	(1.312)
Kredituak eta zorraren balio adierazgarriak .....	31.265	(385)	101	(13.086)	17.895
FEPEL.....	24.202	-	-	(13.140)	11.062
Páganosko administrazio-batzarrari epe luz. kredit.....	73	(32)	-	-	41
Kirol Sozietate Anonimo bati partaidetza-mailegua.....	5.446	-	-	-	5.446
Proiektu estrategikoet. aparteko prog. maileguak .....	1.091	(353)	-	88	826
Langileei aurrerakinak epe/luz.....	-	-	101	-	101
Ibilgetua besterentzeagatik epe luzeko kredituak.....	500	-	-	(38)	462
Zatikap. gerorapena, 1 urtetik gorako mugaeg. ....	30.523	-	-	(15.341)	15.182
Epe luz. kredituent. kaugimengabez. zuzkid. ....	(30.570)	-	-	15.345	(15.225)
<b>GUZTIRA</b>	<b>202.538</b>	<b>(388)</b>	<b>6.288</b>	<b>(17.077)</b>	<b>191.361</b>
Langileei aurrerakinak epe/motz.....		(96)			
Itzultzeko maileguen aurrerakinak sozietate publikoei.....		(2.800)			
<b>8. KAP. GUZTIRA FINANTZA AKTIB. BARIAZ.</b>		<b>(3.284)</b>	<b>6.288</b>		

Lehenagoko ekitaldietan bost partzuergori egindako ondasunen lagapen doakoak, 30,1 milioi eurorenak, epe luzeako finantza inbertsioetan erregistratu ziren; ordea, emaitzetara egotzi behar ziratekeen eta honenbestez, 2018ko abenduaren 31ko funts propioak 3,5 milioi euroan murriztu behar dira, narriadura kenduta.

## A.7 ADMINISTRAZIOKO KONTRATAZIOA

### A.7.1 ARABAKO FORU ALDUNDIA

32 espediente aztertu dira: 14, 2018ko ekitaldian gauzatutakoak eta 18, aurreko ekitaldietan esleitutakoak, 2018an gauzatu edo eragina izan dutenak.

Hona hemen 2018ko ekitaldiko 14 espedienteak:

Zk.	ESP. DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENBATEKOA			GABEZIAK
				ESL.	EXEK.	PLURI.	
				2018			
				ESL.	EXEK.	PLURI.	GABEZIAK
<b>LURRALDE-OREKA (GARAPEN EKONOMIKOA)</b>							
1.	Espejoko UCEIS eraikina handiagotzeko lanen egikaritzea.....	O	Irekia	413	413	38	B1
	Epediente aldatua .....			38	-	-	-
2.	Forondako aireportura iristeko N-624 errepideko zorua indartzea..	O	Ireki E	465	465	-	C1
<b>OGASUNA, FINANTZAK ETA AURREKONTUAK</b>							
3.	ALHko Ondasun Higiezinaren Katastroa eguneratze iraunkorra .....	Zerb.	Irekia	2.995	1.123	-	C4
<b>Zerbitzu orokorrak (ENPLEGU SUST., MERKAT., TURISM. ETA FORU ADM.)</b>							
4.	AFAko eraikinak garbitzeko zerbitzua .....	Zerb.	Mugatua	3.307	1.203	-	A1, B4, C4
5.	Dokum. tratamend. ekipo multzo bat alokatu eta mant. (33 ekipo)	M	Irekia	555(*)	70	-	B4
6.	San Prudentzio kaleko 30ean obrak, GOFek okupatzeko.....	O	Ireki E	862	180	-	B1
<b>BIDE-AZPIEGITURAK ETA MUGIKORTASUNA</b>							
7.	Lacorzanilla industri poligonorako sarbidea eraikitzea.....	O	Irekia	1.255	1.250	-	B1, C1
8.	N-240 errepidea egokitzeko eraikuntza proiektua .....	O	Irekia	8.507	630	7.877	B1
9.	Errepideen foru-sareko bide-segurtasuna hobetzea .....	O	Ireki E	620	111	509	C5
<b>INGURUMENA ETA HIRIGINTZA</b>							
10.	Lezatik Arabako Errioxa urez hornitzeko sistema handitzea .....	O	Irekia	1.174	605	569	B4, C2
11.	Santikurutze-Kanpezun garbigunea eraikitzea.....	O	Irekia	556	575	-	B1, C5
12.	Gopegin saneamendu sarea ea arazketa sist. hobetzeko lanak .....	O	Irekia	686	686	-	B4
13.	Lukiano/Aperregi gunek lotzeko proiektuko lanak .....	O	Irekia	810	335	418	B3,4
14.	Amurrioko hargunetik ur-emaria garraiatzeko lanak.....	O	Ireki E	1.218	572	646	B2,3,4, C5
<b>GUZTIRA</b>				<b>23.423</b>	<b>8.218</b>	<b>10.057</b>	

Kontratu motaren laburtzapenak: M: mistoa L: Obrak Zerb.: Zerbitzuak

Prozedura: Ireki E: Ireki erraztua

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, zenbatetsitako esleipenaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).





Hauek dira aurreko ekitaldietako 18 espedienteak:

		Euroak milakotan					
ESP.	JATORRI	ESLEIPEN	EGIKARITZA			AKATSAK	
ZK. DESKRIBAPENA	URTEA	ZENB.	17.12.31	2018	18.12.31		
<b>OGASUNA, FINANTZAK ETA AURREKONTUAK</b>							
15.	Exekuzio-aldian zerga-bilketaren kudeaketan laguntzea .....	2014	6.000(*)	6.245	2.134	8.379	C5
	2018an luzatua .....		1.500				
	Aparteko luzapena .....		1.612				
16.	ALHko Ondasun Higiezinaren Katastroa eguneratzea .....	2014	3.627	6.159	408	6.567	-
	Aldatua 2015 .....		33				
	2016an luzatua .....		1.634				
	2017an luzatua .....		1.634				
17.	Informatikako auditoretzako aplikazio informatikoa .....	2016	1.185	790	395	1.185	C1
<b>ZERBITZU OROKORRAK (ENPLEGU SUST., MERKAT., TURISM. ETA FORU ADM.)</b>							
18.	Hornidura eta euskarri integralaren zerbitzu globala .....	2013	3.150	3.047	734	3.781	C4,5
	Aldatua 2014 .....		138				
	2017an luzatua .....		740				
	2018an luzatua .....		740				
<b>NEKAZARITZA</b>							
19.	Animalien osasunaren arloko zerbitzua .....	2016	2.941(*)	1.003	842	1.845	C5
<b>HERRI-LANAK ETA GARRAIOAK</b>							
20.	ar-02 Aiala bidaiarien herri arteko garraio zerb. kudeak. ....	2015	8.992(*)	1.795	638	2.433	C5
21.	ALH ar-03 Arabako Errioxako herri arteko garr. zerb. kudeak. .	2015	10.738(*)	2.197	790	2.987	C5
22.	ALH ar-01 Araba zentr. herri arteko garraio zerb. kudeak.....	2015	11.048(*)	2.078	890	2.968	C5
23.	a-3218 PK 71,54/77,84 errep. traza. hobetu eta plataf. handitu ...	2016	3.286	3.000	250	3.250	C1
24.	Errepideen foru-sarearen kontserbazio integrala (ekialdea, 17-19).	2017	12.348(*)	3.980	4.116	8.096	C5
25.	Errep. foru-sarearen kontserb. integrala (mendebaldea, 17-20) .....	2017	12.348(*)	4.076	4.116	8.192	C5
26.	Instalazio elektrikoak mant. eta errepideen kontrol-zentroa kud....	2017	1.823	608	608	1.216	C5
27.	N-124 autobian (28. KP eta 31. KP) errail gehiago jarri eta konts...	2017	19.673	4.880	9.000	13.880	C5
28.	Errepideen foru-sareko bide-segurtasuna hobetzea .....	2017	603	142	461	603	C1,3
<b>INGURUMENA ETA HIRIGINTZA</b>							
29.	Jundizko sailkaketa gunea ustiatzea eta hondakinak bereiztea 2012						
	Zerbitzuaren kudeaketa .....		15.000	9.271	2.182	11.453	C4
	Hobekuntza- eta hornidura-obrak .....		461				
30.	Arabako parke naturalen kudeaketa integralerako zerbitzua .....	2017	1.534	447	767	1.214	C4,5
31.	Villanañeko hondakin-urak Espejoko kolektorera lotzeko proiekt....	2017	1.193	574	727	1.301	C1,4,5
	Aldatua 2018 .....		109				
32.	Arabako pilak, papera eta kartoia gaika biltzea .....	2017	2.501	208	625	833	C4
<b>GUZTIRA</b>			<b>126.591</b>	<b>50.500</b>	<b>29.683</b>	<b>80.183</b>	

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, zenbatetsitako esleipenaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

AKATSAK	Euroak milakotan	
	ESPED.-KOP.:ZENBATEKOA	
<b>A LIZITAZIOA</b>		
A1 Lizitazio iragarkiak kontratuaren gutzitako balioarekin bat ez datorren balio zenbatetsi bat jasotzen du...	1	3.307
<b>B ESLEIPENA</b>		
B1 Hilabete baino gehiago igaro da kontr. formalizatu zenetik zuinketa egiaztatzeko akta egin arte.....	5	11.593
B2 Kontratzailearen profilean ez da kontratuaren esleipena argitaratu .....	1	1.218
B3 Kontratzailearen profilean ez da kontratua argitaratu .....	2	2.028
B4 Bi hilabete baino gehiago igaro dira proposam. ireki zirenetik esleitu arte .....	6	7.750
<b>C EXEKUZIOA</b>		
C1 Azken ziurtagiria onartzeko epea gainditu da .....	6	8.096
C2 Laneko programa onartzean gehieneko epea gainditu da .....	1	1.174
C3 Hilabete baino gehiago igaro da obrak bukatu zirenetik jasotze-akta egin arte .....	1	603
C4 Ez betetzea obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo betetako zerbitzuekiko adostasuna egiaztatzen duten agiriak onartzeko epea.....		7
2018an formalizatutako espedienteen 2 faktura, 262.610 euroren zenbatekoan		
Aurreko ekitaldietan formalizatutako espedienteen 14 faktura, 948.993 euroren zenbatekoan		
C5 Prezioa ordaintzean epea ez betetzea obra egiaztagiria edo emandako ondasun edo zerbitzuekiko adostasuna egiaztatzen duten agiriak onartu zirenetik.....		15
2018an formalizatutako espedienteen 4 faktura, 577.203 euroren zenbatekoan		
Aurreko ekitaldietan formalizatutako espedienteen 19 faktura, 2.324.771 euroren zenbatekoan		

## Diputatuen Kontseiluak baliokideturako espedienteak

Diputatuen Kontseiluak bere gain hartu du 2018ko ekitaldiko gastuen aldeko fiskalizazio juridikoa eta ekonomikoa, zeinaren gainean Kontu-hartzaitzak txosten negatiboa jaulki baitzuen: Hona hemen gastu horien xehakapena:

	Euroak
	ZENBATEKOA
Nekazaritza .....	143.078
Bide-azpiegiturak eta mugikortasuna .....	10.388
Arabako Foru Suhiltzaileak .....	460.113
Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea .....	91.218
<b>GUZTIRA</b>	<b>704.797</b>

Kontu-hartzaitzak edo Kontabilitate-zerbitzuak aurkako txostena egiteko arrazoi hauek izan zituen: kontratua aldatu gabe gastua handitzea (10.388 euro); publikotasun eta lehia printzipioak ez betetzea (25.733 euro); kontratua aldatzea aurretik kontratazio organoaren onespina jaso gabe (218.676 euro) eta gastua hitzarmena izenpetu aurretik egitea (450.000 euro).



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.7.2 GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA

2018ko ekitaldian esleitutako honako kontratu hauek aztertu dira:

						Euroak milakotan
ESP.				ESLEIPEN	EXEK.	
ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENB.	2018	AKATSAK
1.	Patologia anitzeko perts. egoitzako harrera Abegia .....	Zerb.	Irekia	3.146(*)	661	B2
2.	Egoitzako harrerako 54 plaza hitzartzea .....	Zerb.	Irekia	3.713(*)	1.076	
3.	Gasteizen etxez etxeko laguntza zerbitzua .....	Zerb.	Irekia	3.263(*)	2.228	
4.	CECOFAL atxikitako instalazioen energia elektrikoa .....	H	EAA	1.144(*)	390	C4
5.	2 gazterentzat 2 egoitza plaza hitzartzea.....	Zerb.	PGN	33(*)(**)	5	B3
<b>GUZTIRA</b>				<b>11.299</b>	<b>4.360</b>	

Kontratu motaren laburtzapenak: Zerb.: Zerbitzuak H: Hornidura

Prozedura: EAA Esparru-akordioari Atxikitzea PGN: Publikotasunik gabe negoziatua

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, esleipen zenbatetsiaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).

(\*\*)BEZik gabe

Horrez gain, aurreko urteetan esleitu ziren baina 2018ko aurrekontuan islatzen diren honako kontratazio-espeditente hauen luzapenen jarraipena eta analisisia egin da:

						Euroak milakotan
ESP.		JATORRI	ESLEIPEN	EXEK.		
ZK.	DESKRIBAPENA	URTEA	ZENB.	2018	AKATSAK	
6.	EM ekipamendu orokor eta espezializ. homologatzea, 4, 5 eta 6 loteak	2016				
	1. luzapena 18/11/161-20/11/15 aldia .....		462	25	C4	
7.	Kalitatea sustatzeko laguntza teknikorako aholkularitza	2016				
	1. luzapena 18/03/18-20/03/17 aldia .....		120	47	C4	
8.	Egoitza eta Eguneko zentroetan psikoestimulazio zerbitzua	2016				
	1. luzapena 18/02/01-20/01/30 aldia .....		113	51	C4	
9.	Etxebidea egoitzaren aisialdiko programa	2017				
	1. luzapena 18/02/25-19/02/24 aldia .....		20	16	C4	
10.	Etxez etxeko laguntza-zerbitzua ematea	2017				
	1. luzapena 18/04/01-19/03/31 aldia .....		10.582	7.706	-	
<b>GUZTIRA</b>				<b>11.297</b>	<b>7.845</b>	

### AKATSAK

Euroak milakotan

ESPED.-KOP.:ZENBATEKOA

#### B ESLEIPENA

B2 Kontratzailearen profileen ez da kontratuaren esleipena argitaratzen ..... 1 3.146

B3 Kontratzailearen profileen ez da kontratua argitaratu ..... 1 33

#### C EXEKUZIOA

C4 Ez betetzea obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo betetako zerbitzuekiko adostasuna egiaztatzen duten agiriak onartzeko epea..... 6

2018an formalizatutako espeditenteen faktura bat, 17.036 euroren zenbatekoan

Aurreko ekitaldian formalizatutako espeditenteen 14 faktura, 25.105 euroren zenbatekoan

## EROSKETA TXIKIAK

2018an egindako zenbait erosketa azaleratu zaizkigu, kontratu txiki modura izapidetu zirenak eta prozedura ireki edo negoziatu bidez izapidetu behar ziratekeenak:

Deskribapena	Euroak milakotan	
	ENPRESA KOP. ZENBATEKOA	
<b>PUBLIKOTASUNDUN PROZEDURA NEGOZIATU BIDEZ IZAPIDETZEKO</b>		
Jarduerak eta aisialdia.....	1	86
<b>GUZTIRA</b>	<b>1</b>	<b>86</b>
<b>LEIHA BIDEZ IZAPIDETZEKO</b>		
Garbiketa produktuak.....	2	48
Langileen janzki eta uniformeak.....	1	53
Kontsumoko osasun materiala .....	1	25
Makineria eta instalazioak konpondu eta zaintzea .....	1	21
Tresneria.....	1	28
Podologia .....	1	32
Bestelako hainbat zerbitzu .....	1	22
Ile-apaindegia .....	1	25
Telefono bidezko tele-interpretazio zerbitzua.....	1	63
Giza baliabideei kontsulta .....	1	29
Aholkularitza eta babes juridikoa .....	1	25
<b>GUZTIRA</b>	<b>12</b>	<b>371</b>

### A.7.3 GAZTERIAREN FORU ERAKUNDEA

2018ko ekitaldian esleitutako honako kontratu hauek aztertu dira:

ESP. ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	ESLEIPEN		EXEK. 2018	AKATSAK
			PROZED.	ZENB.		
1.	2018ko udalekuan babes eta laguntza begiraleak .....	Zerb.	PGN	51(*)	42	
2.	2018ko udako kanpainarako autobusak .....	Zerb.	Irekia	89	89	
3.	Udalekuak 2018 Programa .....	Zerb.	Irekia	305	305	
4.	Ikasgelak 2018 .....	Zerb.	Irekia	65(*)	55	B5
<b>GUZTIRA</b>				<b>510</b>	<b>491</b>	

Kontratu motaren erreferentziak: Zerb.: Zerbitzuak

Prozedura: PGN: Publikotasunik gabe negoziatua

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, esleipen zenbatetsiaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).

#### AKATSAK

Euroak milakotan

ESPED.-KOP.:ZENBATEKOA

#### B ESLEIPENA

B5 Formalizatutako kontratua atzerapenez argitaratu da kontratatzailearen profilean SPKLren 154.1 art.	1	65
--	---	----



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## EROSKETA TXIKIAK

GFEEK espazio jasagarria eratu eta mantentzeko kontratua zuzenean kontratatu du, guztira 30.275 euroren zenbatekoan, dagokion kontratazio-espeditentea izapidetu gabe; horretarako, beharrezkoa den leiha bideratu behar zatekeen.

### A.7.4 ARABAKO FORU SUHILTZAILEAK

2018ko ekitaldian esleitutako honako kontratu hauek aztertu dira:

		Euroak milakotan				
ESP.				ESLEIPEN	EXEK.	
ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENB.	2018	AKATSAK
1.	CECOFAL atxikitako instalazioen energia elektrikoa .....	H	EAA	62(*)	35	C4
2.	Suteak aurrekusi eta itzaltz. zerb. askatzeko ekipoa .....	H	PGN	43	43	B6
3.	Hainbat ekipamendu hornitzeko kontratuak .....	H	EA	357(*)	260	C4
<b>GUZTIRA</b>				<b>462</b>	<b>338</b>	

Kontratu motaren erreferentziak: H: Hornidurak

Prozedura: EAA Esparru-akordioari Atxikitzea EA: Esparru Akordioa PGN: Publikotasunik gabe negoziatua

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, esleipen zenbatetsiaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).

Horrez gain, aurreko urteetan esleitu ziren baina 2018ko aurrekontuan islatzen diren honako kontratazio-espeditente hauen luzapenen jarraipena eta analisisa egin da:

		Euroak milakotan					
ESP.		JATORRI	ESLEIPEN	EGIKARITZA			
ZK.	DESKRIBAPENA	URTEA	ZENB.	17.12.31	2018	18.12.31	AKATSAK
4.	Sut. itzaltz. eskuald. unitateen garbiketa.....	2017	89	22	60	82	C4,5
<b>GUZTIRA</b>			<b>89</b>	<b>22</b>	<b>60</b>	<b>82</b>	

### AKATSAK

Euroak milakotan

		ESPEDIENTE-KOP.:ZENBATEKOA
<b>B ESLEIPENA</b>		
B6	Argitalpena ez da ageri kontratatzailearen profilean .....	1 43
<b>C EXEKUZIOA</b>		
C4	Ez betetzea obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo betetako zerbitzuekiko adostasuna egiaztatzen duten agiriak onartzeko epea .....	3
	2018an formalizatutako espedienteen 10 faktura, 203.840 euroren zenbatekoan	
	Aurreko ekitaldietan formalizatutako espedienteen 2 faktura, 10.384 euroren zenbatekoan	
C5	Prezioa ordaintzean epea ez betetzea obra egiaztariak edo emandako ondasun edo zerbitzuekiko adostasuna egiaztatzen duten agiriak onartu zirenetik .....	1
	Aurreko ekitaldietan formalizatutako espedienteen 1 faktura, 4.828 euroko zenbatekoan	



## A.7.5 FORU SOZIETATE PUBLIKOAK

Aldalur Araba SLU, Arabako Lanak SAU eta Arabarri SA sozietateek ez dute kontratu jarduerarik izan 2018ko ekitaldian.

2018ko ekitaldian esleitutako edo luzatutako honako kontratu hauek aztertu dira:

		Euroak milakotan				
ESP.			ESLEIPEN	EXEK.		
ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENB.	2018	AKATSAK
<b>ARABA GARAPEN AGENTZIA SAU</b>						
1.	AGAk sustatutako industri poligonoetako hondakin eta edateko uren tratamenduko estazioak ustiatu, zaindu eta mant.-lanak .....	Zerb.	Irekia	331	263	-
2.	ALHko industri poligonoei buruzko azterlanak .....	Zerb.	Irekia	73	46	-
3.	2. sektorea - Los Llanoseko bigarren fasea urbanizatzea (***).....	O	Irekia	3.689	1.345	-
4.	Izarra Internacional College ikastetxearen zaintza eta segurtasuna.....	Zerb.	Irekia H	45	45	-
	1ª. Luzapena .....			45	45	-
<b>ARABAKO KALKULU ZENTROA SA</b>						
5.	AFAren webgunearen irudi berria .....	Zerb.	Irekia	225 (*)	93	-
6.	Zehapenen kudeaketa errepideko garraio gaietan AFAko Nekazaritza eta Ingurumeneko zehapenak.....	Zerb.	Irekia	181	110	-
7.	Laguntza teknikoa Ondare eskualdaketa, egintza juridiko dokumentatu, oinordetza eta dohaintzen gaineko zergarekin loturiko zerbitzu berri eta funtzionaltasunetarako .....	Zerb.	Irekia	150 (*)	132	-
8.	Laguntza teknikoa AFAko Ogasuneko informazioaren sarrera eta irteera sistemak berritzearekin loturiko zerbitzu berri eta funtzionaltasunetarako .....	Zerb.	Irekia	150 (*)	121	-
9.	Arabako Foru Ogasunaren "Bilduz" sistemaren mantentze-lana 2018an .....	Zerb.	Irekia	200 (*)	200	-
10.	Laguntza teknikoa BEZa AFAko Berehalako Informazio Hornidurara (BIH) egokitzearekin loturiko zerbitzu berri eta funtzionaltasunetarako .....	Zerb.	Irekia	264 (*)	248	A1
11.	Iruzuraren aurkako borroka zerbitzua Zerbitzuak egokitzea elkarreragingarritasun eta errenta mailaren zerbitzu berriena .....	Zrb.	Irekia	85 (*)	85	A1
12.	Historia eta Arkitekturako Ondare-funtsak kudeatzeko sistema garatzeko laguntza teknikoa – 2. fasea .....	Zrb.	PGN	39 (*)	39	-
13.	AFAko aplikazio informatikoak mantentzeko lanak luzatzea:					
	1.lotea: Ogasun, Nekazaritza eta Ingurumen alorrak .....	Zrb.	-	717 (*)	717	D1
	2. lotea: Diputatu Nagusi, Garapen Ekonomiko, Lurralde Oreka, Enplegu-Merkataritza-Turismo eta Foru Administrazio					
	Herri-lan, Finantza eta Aurrekontu, Kultura eta Kirol alorrak eta GFE.....	Zrb.	-	794 (*)	783	D1

.../...



Euroak milakotan

ESP.				ESLEIPEN	EXEK.		
ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENB.	2018	AKATSAK	
<b>INDESA 2010 SL</b>							
14.	Garbitzeko eta garbitasun-materiala eta garbiketa-tresnak hornitzea						
	1.lotea - produktu kimikoak.....	H	Irekia	97 (*)	21		-
	2. lotea – Garbiketa-tresnak.....	H	Irekia	Hutsik	-		-
15.	Arabako aisirako tokiko parteen prestazio-mandatuaren integraturiko aparteko mantentze lanak .....	O	NSP	70	70		-
16.	Kabina bikoitzeko ibilgailu motordun astun baten hornidura gune berdeen mantentze-lanetarako .....	H	PGN	54	54		-
17.	Indesako langileei erropa hornitzea:						
	1.lotea – Plantilla guztiarentzat uniformeak .....	H	Ireki E	20 (*)	7		-
	2. lotea – Lorezaintza alorrerako uniformeak .....	H	Ireki EH	Hutsik	-		-
	3. lotea – Oinetako orokorrak eta segurtasunekoak .....	H	Ireki E	Hutsik	-		-
<b>ARABAKO BIDEAK SA</b>							
18	AP-1 autopista ustiari, zaindu eta mantentze-lanak egitea						
	ALHn igarotzean.....	Zrb.	Irekia	29.280	742		-
<b>GUZTIRA</b>				<b>36.509</b>	<b>5.166</b>		

Kontratu motaren erreferentziak: O: Obrak H: Hornidura Zerb.: Zerbitzuak

Prozedura: Ireki E: Ireki erraztua NSP: PGN: Publikotasunik gabe negoziatua

(\*) Aleko prezioekin esleitutako kontratuak dira. Esleipenaren zenbatekoan, esleipen zenbatetsiaren prezioa adierazi dugu edo, halakorik ez balego, kontratuaren aurrekontuaren gehieneko zenbatekoa, pleguen arabera (BEZa barne).

(\*\*) Lana zehaztutako eta luzatutako epeetan ezin amaitu izateagatik ebatzitako kontratua.

(\*\*\*) San José Los Llanos industrialdeko 2. poligonoko Sektoreko Konpentsazio Batzordeak (AAD bertako partaide nagusia da) AAD bidez gauzatu du kontratazio-prozedura.

AKATSAK

Euroak milakotan

		ESPED.-KOP.	ZENBATEKOA
<b>A LIZITAZIOA</b>			
A1	Lizitazio-iragarkiak ez du jasotzen prestazioen balio zenbatetsia .....	2	349
<b>D ESPEZIFIKOAK</b>			
D1	Luzapena betetzeko epea pleguetan finkatutakoa baino luzeagoa.....	2	1.511

## A.7.6 FORU FUNDAZIOAK

2018an esleitutako edo luzatutako 11 kontratu aztertu dira:

		Euroak milakotan				
ESP.				ESLEIPEN	EXEK.	
ZK.	DESKRIBAPENA	MOTA	PROZED.	ZENB.	2018	AKATSAK
<b>ARABAKO ARTIUM</b>						
1.	Bezeroa artatzeko laguntzaileen zerbitzuak .....	Zrb.	Irekia	777	265	-
2.	Prebentz. eta konponk. mantentze-lana .....	Zrb.	Irekia	125	38	-
<b>SANTA MARIA KATEDRALA</b>						
3.	Sta. Maria Katedralaren goiburuko estalkiak berroneratzea .....	O	Irekia	919	536	-
4.	Gidatutako bisiten zerbitzua .....	Zrb.	Irekia	476	149	-
5.	Energia elektrikoaren hornidura .....	H	Ireki E	54	-	-
<b>AÑANAKO GATZ HARANA</b>						
6.	Añanako Gatz Haranerako arreta turistikoa emateko zerbitzua .....	Zrb.	Irekia	653	300	-
7.	Añanako gatza ontziratzeko zerbitzua .....	Zrb.	Irekia	506	226	-
8.	Añanako Gatz Haraneko kultura- eta ingurumen-paisaia Berreskuratu eta zaintzeko lanak .....	M	Irekia	541	208	-
9.	Añanako Gatz Haranean ingurumen ibilbideko proiektuaren 1. fasearen egikaritze partziala .....	O	Irekia	179	196	-
10.	Añanako Gatz Haraneko instalazioetarako garbiketa zerbitzuaren luzapena .....	Zerb.		35	30	-
11.	Añanako gatza merkaturatzeko laguntza teknikoaren zerbitzua luzatzea .....	Zerb.		31	15	-
<b>2018ko ESLEIPENAK ETA EXEKUZIOAK, GUZTIRA</b>				<b>4.296</b>	<b>1.963</b>	
Kontratu motaren erreferentziak:		M: Mistoa	O: Obrak	H: Hornidura	Zrb.: Zerbitzuak	
Prozedura:		Ireki E: Ireki erraztua				





Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.8 DIRULAGUNTZEN ANALISIA

### A.8.1 DIRULAGUNTZA IZENDUNAK ETA ZUZENAK

Euroak milakotan

KONTZEPTUA	KOPURU		AKATSAK
	ERABILIA	KREDITU HITZARTUA	
<b>TOKI ERAKUNDEAK</b>	<b>750</b>	-	
Landa-bideak - Udalak .....	227	-	A1
Landa-bideak - Kontzejuak .....	173	-	A1
Gasteizko animaliak babesteko zentroa .....	350	-	-
<b>IRABAZI ASMORIK GABEKO FAMIL. ETA ERAK.</b>	<b>914</b>	<b>664</b>	
Garapen bidean dauden herriald. larriald. Arabako funtsa (dirulag. izend.) .....	102	-	-
Energia fotoboltaikoko planta instalatzea .....	52	107	-
Arratoko ureztatzaileen elkargoa Ureztatze-sareko adar bat ordeztea ....	63	-	-
Apikarekiko hitzarmena .....	20	-	-
Ardoaren Bideko Elkartarekin hitzarmena Enoturismoko kongresua .....	27	27	-
Industria gradu digitalarekin hitzarmena .....	250	130	-
Fundazioa 5+11 .....	400	400	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>1.664</b>	<b>664</b>	

AKATSA: A1 Aparteko deialdi bat onartu behar zatekeen, balizko kaltetu guztiei laguntza hauetarako sarbidea bermatuko ziekeena.

### A.8.2 DEIALDI BIDEZ EMANDAKO DIRULAGUNTZAK

Euroak milakotan

KONTZEPTUA	KOPURU		AKATSAK
	ERABILIA	KREDITU HITZARTUA	
<b>TOKI ERAKUNDEAK</b>	<b>20.159</b>	<b>30.395</b>	
163/2018 DKE, Obra eta Zerbitzuen Foru Plana Aurreko urteetako kontratuak .....	5.091	-	-
260/2018 DKE, Obra eta Zerbitzuen Foru Plana 2018-2019. ....	10.410	30.285	-
453/2018 DKE eta 746/2018 hirigintzako baliabideen finantzaketa .....	257	-	-
501/2018 eta 670/2018 DKE preload gordailuak berreraikitzea .....	1.025	110	-
244/2018 DKE Obra txikiak egikaritzea .....	2.681	-	-
245/2018 DKE, auzokideen arteko harremanetarako ekimenak .....	695	-	-
<b>ENPRESA PRIBATUAK</b>	<b>5.074</b>	-	
827/2018 DKE Nekazal ingurumeneko neurriak .....	995	-	-
826/2018 DKE Eremu kaltetuetarako konpentsazioko kalte-ordaina .....	1.452	-	-
787/2018 DKE Kultura-industria sortzaileak .....	108	-	A2
301/2018 DKE Enpresei prestakuntzarako laguntzak .....	157	-	-
71/2017 DKE, Garraio publikoa finantzatzea Arabako Errioxan .....	834	-	-
72/2017 DKE, Garraio publikoa finantzatzea Aiaran .....	638	-	-
73/2017 DKE, Garraio publikoa finantzatzea Erdialdeko Araban .....	890	-	-
<b>IRABAZI ASMORIK GABEKO FAMIL. ETA ERAK.</b>	<b>265</b>	-	
301/2018 DKE Irabazi asmorik gabeko erakundeei prestakuntzarako laguntzak ....	265	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>25.498</b>	<b>30.395</b>	

AKATSA: A2 Balorazio txostenak ez du irizpideetako bakoitzari emandako puntuazioen xehakapen beharrezkoa jasotzen.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.9 ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN KONTU BATERATUAK

ALHren Kontu Bateratuak honako hauek dira:

### A. AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA

Euroak milakotan

SARRERAK	AURREIKUSPENA			ESKUBIDE KITAK.	DIRU-BIL. LIKIDOA	KOBR. GABEA
	HASIER.	ALDAK.	B.BETIK			
1.- Zerga zuzenak .....	1.055.197	75.807	1.131.004	1.167.561	1.137.383	30.178
2.- Zeharkako zergak .....	1.227.450	-	1.227.450	1.234.678	1.212.004	22.674
3.- Tasak eta bestelako sarrerak .....	50.450	12	50.462	52.362	39.621	12.741
4.- Transferentzia arruntak .....	91.716	14.401	106.117	93.727	72.811	20.916
5.- Ondare sarrerak .....	498	-	498	628	333	295
6.- Inbertsio errealen besterentzea .....	2.051	-	2.051	1.951	1.850	101
7.- Kapitalezko transferentziak .....	7.804	177	7.981	7.382	5.538	1.844
8.- Finantza aktiboen aldak. ....	17.983	23.376	41.359	3.361	3.270	91
9.- Finantza pasiboen aldak. ....	59.946	-	59.946	55.000	55.000	-
<b>SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>2.513.095</b>	<b>113.773</b>	<b>2.626.868</b>	<b>2.616.650</b>	<b>2.527.810</b>	<b>88.840</b>

Euroak milakotan

GASTUAK	AURREIKUSPENA			OBLIG. KITAK.	ORDAINK. LIKIDOA	ORDAIN. GABEA
	HASIER.	ALDAK.	B.BETIK			
1.- Langileen ordainsariak .....	147.317	1.978	149.295	146.701	146.673	28
2.- Ondasun arrunt eta zerbitz. erosk. ....	152.738	76	152.814	147.899	139.264	8.635
3.- Finantza gastuak .....	11.937	1	11.938	10.346	9.865	481
4.- Transferentzia arruntak .....	2.040.978	90.773	2.131.751	2.129.576	2.104.728	24.848
6.- Inbertsio errealak .....	51.163	16.611	67.774	44.347	34.690	9.657
7.- Kapitalezko transferentziak .....	44.841	2.036	46.877	34.369	19.745	14.624
8.- Finantza aktiboen aldak. ....	4.175	2.298	6.473	6.360	6.359	1
9.- Finantza pasiboen aldak. ....	59.946	-	59.946	59.946	59.946	-
<b>GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>2.513.095</b>	<b>113.773</b>	<b>2.626.868</b>	<b>2.579.544</b>	<b>2.521.270</b>	<b>58.274</b>
<b>SARRERAK - GASTUAK</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>37.106</b>	<b>6.540</b>	<b>30.566</b>

### B. AURREKONTU ITXIEN BARIAZIOA

Euroak milakotan

	HASIER.	BALIOG.	KOBR/	AZKEN
	ZORRA		ORDAINK	ZORRA
Zordunak .....	326.073	(13.702)	(82.798)	229.573
Hartzekodunak .....	(72.099)	733	71.206	(160)
<b>GUZTIRA</b>	<b>253.974</b>	<b>(12.969)</b>	<b>(11.592)</b>	<b>229.413</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

C. EKITALDIAREN EMAITZA ETA DIRUZAINZTA GELDIKINA		Euroak milakotan
<b>AURREKONTU ARRUNTA 2018</b>		
Eskubide kitatuak .....		2.616.650
Obligazio aitortuak .....		(2.579.544)
<b>AURREKONTU ARRUNTAREN SUPERABITA</b>		<b>37.106</b>
<b>EKITALDI ITXIAK</b>		
Eskubide kitatuak baliogabetzea .....		(13.702)
Obligazio aitortuak baliogabetzea .....		733
<b>EKITALDI ITXIEN DEFIZITA</b>		<b>(12.969)</b>
Kaudimengab. zuzkid. aldak. ....		(15.735)
FEPEL erreserbaren hornidura bariazioa .....		13.140
<b>EKITALDIAREN EMAITZA</b>		<b>21.542</b>
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 17.12.31n (finantziazio desbideratzerik gabe)</b>		<b>126.248</b>
Elkarfinantzatutako proiektuen finantzaketaren desbideratzeak .....		(2)
<b>DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31N</b>		<b>147.788</b>
Finantzaren doiketa .....		(36.434)
<b>DOITUTAKO DIRUZAINZTA GELDIKINA 18.12.31n</b>		<b>111.354</b>

D. EGOERAREN BALANTZE KONTOLIDATUA			Euroak milakotan		
AKTIBOA	2018	2017	ONDARE GARBIA ETA PASIBOA	2018	2017
<b>AKTIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>935.346</b>	<b>977.116</b>	<b>ONDARE GARBIA</b>	<b>426.104</b>	<b>431.807</b>
Ibilgetu ukiezina.....	148.374	153.273	Ondarea .....	264.732	263.201
Ibilgetu materiala .....	745.300	763.614	Sortutako ondarea .....	137.401	146.379
Ibilgetuko inbertsioak.....	36.474	37.315	Balio aldatagatiko doiketak .....	(981)	(1.829)
Finantza inbertsioak e/luz.			Bestelako ondare gehikuntzak		
taldeko enpresa eta elkartuetan .....	4	-	emaitzetara egozteko zain .....	24.952	24.056
Finantza inbertsioak epe luz. ....	5.194	22.914			
<b>AKTIBO ARRUNTA</b>	<b>317.980</b>	<b>286.661</b>	<b>PASIBO EZ ARRUNTA</b>	<b>554.109</b>	<b>575.176</b>
Salgai dauden aktiboak.....	172	386	Epe luzeko hornidurak .....	1.409	1.373
Izakinak .....	32.479	29.614	E/luzeko zorrak .....	552.700	573.182
Zordunak eta kobratz. beste knt. b. ..	130.985	137.325	Taldeko erakunde eta elkartuekin		
Finantza inbertsioak e/motz.			epe luzeko zorrak .....	-	621
taldeko enpresa eta elkartuetan .....	248	11.279	<b>PASIBO ARRUNTA</b>	<b>273.113</b>	<b>256.794</b>
Epe motz. finantza inberts. ....	9.155	9.141	E/motz. zuzkidurak .....	65.094	64.591
Aldizkatzeagatiko doikuntzak .....	61	111	Epe motzeko zorrak .....	75.755	72.065
Eskud. eta bst. akt. lik. baliok.			Taldeko eta elkartutako entitateekin zorrak		
(Diruzaintza) .....	144.880	98.805	epe luzera.....	-	8.049
			Hartzekod. eta ordaintz. bst kontu batz. ..	132.059	111.893
			Aldizkatzeagatiko doikuntzak .....	205	196
<b>AKTIBOA, GUZTIRA</b>	<b>1.253.326</b>	<b>1.263.777</b>	<b>ONDARE GARBIA ETA PASIBOA, GUZT.</b>	<b>1.253.326</b>	<b>1.263.777</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

E. ONDAREAREN EMAITZA EKONOMIKOAREN KONTU BATERATUA	Euroak milakotan	
	2018	2017
Zerga sarrerak .....	2.380.478	2.191.137
Jasotako transferentziak eta dirulaguntzak .....	103.571	242.761
Salmenta garbiak eta zerbitzu emateak .....	42.634	39.137
Amaitut. eta fabrikaz. dauden produk. izakinen bariazioa eta balioaren narriadura .....	(510)	(68)
Enpresak ibilgeturako egindako lanak .....	-	-
Kudeaketa arrunteko beste sarrera b. ....	22.560	26.900
Hornidura gehiegizkoak .....	28.273	3.289
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO SARRERAK GUZTIRA</b>	<b>2.577.006</b>	<b>2.503.156</b>
Langileria-gastuak .....	(168.291)	(158.207)
Emandako transferentzia eta dirulaguntzak .....	(2.190.162)	(2.177.814)
Hornikuntzak .....	(6.620)	(6.764)
Kudeaketa arrunteko beste gastu b. ....	(140.238)	(138.217)
Ibilgetua amortizatzea .....	(61.175)	(59.926)
<b>KUDEAKETA ARRUNTEKO GASTUAK GUZTIRA</b>	<b>(2.566.486)</b>	<b>(2.540.928)</b>
<b>KUDEAKETA ARRUNTAREN EMAITZA (AURREZKIA EDO AURREZKI-EZA)</b>	<b>10.520</b>	<b>(37.772)</b>
Balio narriadura eta ibilgetu ez finantzarioa		
besterenganatzeagatiko emaitzak eta aktiboak salgai .....	181	716
Arruntak ez diren beste partida batzuk .....	1.649	910
<b>ERAGIKETA EZ FINANTZARIOEN EMAITZAK</b>	<b>12.350</b>	<b>(36.146)</b>
Sarrera finantzarioak .....	275	506
Gastu finantzarioak .....	(10.449)	(10.525)
Finantza-aktibo eta -pasiboetako arazoizko balioaren aldakuntza .....	(1.033)	(23.364)
Balioaren narriadura, bajak eta finantza-aktibo eta -pasiboen besterentzeak .....	(4.886)	3.087
<b>FINANTZA ERAGIKETEN EMAITZAK</b>	<b>(16.093)</b>	<b>(30.296)</b>
<b>EKITALDIAREN EMAITZA (AURREZKIA EDO AURREZKI-EZA) GARBIA (GALERAK)</b>	<b>(3.743)</b>	<b>(66.442)</b>



## ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN 2018KO KONTU OROKORRARI BURUZKO FISKALIZAZIO TXOSTENAREN INGURUKO ALEGAZIOAK

### II. IRITZIA

#### II.1 LEGEA BETETZEARI BURUZKO IRITZIA

1. *Diputatuen Kontsiluak abenduaren 18ko 53/1992 FAren 125. artikuluan aurreikusitako aparteko prozedura bitartez, Ekonomia eta Aurrekontuen Araubideari buruzkoak, 2018ko 704.797 euroren gastuak baliokidetu ditu (153.466 euro AFAnak, 460.113 euro AFSrenak eta 91.218 euro GOFEnak); Artekaritzak edo Kontabilitate Zerbitzuak, baina, baliokidetze horren aurkako txostena egin zuen. Honako hauek izan dira egindako ezbetetzeak: kontratua aldatu gabe gastua handitzea; publikotasun eta lehia printzipioak ez gordetzea; kontratuak aldatzea aurretik horretarako eskumena duen organoaren onespena jaso gabe eta gastua kontratua sinatu aurretik egitea (ikus A.7.1).*

#### ALEGAZIOA

Aurreko espedienteetan abenduaren 18ko 53/92 Foru Arauak, Arabako Lurralde Historikoko Ekonomia eta Aurrekontu Erregimenari buruzkoak, jasotako prozedurak xedatzen duenez jardun du Aldundiak, hirugarrenei kalteak saihesteko, barne kontroleko organoek kontratuei buruzko araudian edo lankidetzaz hitzarmenean bertan ez betetzeak sumatu zituzten espedienteen izapidetzea baliozkotuz.

### III. BARNE KONTROLEKO SISTEMEI ETA KUDEAKETA PROZEDUREI BURUZKO IRIZPENAK

#### III.2 ZERGA SARRERAK

*AFAk eskuz kudeatzen ditu egoera berezietan emandako geroratze eta zatikapenak, geroratze kontua, errekurritutako zerga-zorra eta ordaindu gabeko zorra Derrigorrezko dirubilketa agentziara igortzea. Kudeaketa-informazioaren kalitatea hobetu behar luke prozesuak automatizatu eta diru-bilketa zerbitzuak emandako informazioa kontabilitatean jasoz.*

#### ALEGAZIOA

Esan behar da abian dagoela Arabako Foru Aldundiaren ekonomia, aurrekontuak eta finantzak kudeatzeko aplikazio informatiko berri bat ezartzeko proiektu bat eta haren irismenean zerga sarreraren tratamendua sartzen dela, aurreko paragrafoan jasotako gomendioan adierazitako ildotik.



Herri-Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

### III.3 LANGILEAK

- *Aldi baterako langileen bi kontrataziotan Naturgolf SAK baliatu dituen lan poltsak ez zegozkion kontrataturiko lanpostuen kategoriari.*

#### ALEGAZIOA

Aipatutako aldi baterako langileen kontratazioak lanpostuak betetzeko premiak eragindakoak izan ziren, kasu bakoitzean eskatzen ziren lanbide profilei erreparatuta. Kasu batean, merkataritzako teknikariaren lanpostua sozietateko plantillako pertsona batek bete zuen behin-behinean, lanpostu horretarako profil egokia baitzuen, nahiz eta beste profil baterako deitutako lan poltsa batetik zetorren. Beste kasuan, zerbitzari-sukaldari laguntzailearen lanpostua, 2017an sozietatearentzat lanean aritu ziren langileek bete zuten.

Egoera hori behin-behinekoa dela jakinda, 2018ko abenduaren 20an Naturgolf SAK deialdia onetsi zuen merkataritzako teknikari finko plaza bat eta zerbitzari-sukaldari laguntzaileak aldi baterako kontratatzeke lan poltsa bat betetzeko.

### III.4 KONTRATAZIOA

*AFAk 2018an formalizatutako espedienteen lagin bat aztertu eta AFAk aurreko urteetan esleitutako espedienteen jarraipena egin ondoren (ikusit A.7.1), hau hauteman dugu:*

- *Lizitazio iragarkiak kontratuaren guztizko balioarekin bat ez datorren balio zenbatetsi bat jasotzen du, 3,3 milioi euroan esleitutako zerbitzu batean (4. espedienteak).*

#### ALEGAZIOA

Aipatutako oharra argitaratutako iragarkiaren idazketan egindako akats material bati buruzkoa da (ez zen zenbatu balizko luzapenen zenbatekoa balio zenbatetsia kalkulatzeko). Horrek ez zuen ondorioz izan espedientearen izapidetzeko hautatutako prozeduran, ezta egindako publizitatean ere, eta lizitazioan interesa zuten enpresentzat ez zen oztopo izan jakiteko zein zen prestazioen balio zenbatetsia, espedienteko agiri osoak eskuragarri baitzeuden AFAREN kontratatzailearen profilean, zeinaren helbidea iragarkian bertan adierazita baitzegoen.

- *AFAk gainditu egin du guztira 7,7 milioi euroan esleitutako sei kontratu esleitzeko gehieneko epea (ikusit 4, 5, 10, 12, 13 eta 14 zk. espedienteak).*
- *Guztira 11,6 milioi euroan esleitutako bost obra kontratutan gainditu egin da kontratua formalizatu eta zuinketa egiaztatzeke akta sinatu bitarteko hilabeteko epea (1, 6, 7, 8 eta 11 zk. espedienteak).*



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## ALEGAZIOA

Aurreko bi paragrafoetako oharrak kontratuei buruzko araudian bertan aurreikusitako izapideetarako ezarrita dauden hainbat epe ez betetzearen ingurukoak dira; alabaina, Arabako Foru Aldundiaren barne kontrolaz arduratzen diren organoak konturatu dira horretaz kasu gehienetan, eta ez dira Administrazioako kontratazioak arautzen dituzten printzipioak urratu.

- *Gainditu egin da 1,2 milioi euroan esleitutako obra kontratu baten laneko programa onartzeko gehieneko epea (10 zk. espedienteak).*
- *Gainditu egin da 603.143 euroan esleitutako kontratu batean obrak hartzeko hilabeteko epea (28 zk. espedienteak).*
- *Guztira 8 milioi euroan esleitutako 6 espedientetan 3 hilabeteko epea gainditu da obren azken ziurtagiria onartzeko, behin harrera-akta egiten denetik aurrera kontatuta (2, 7, 17, 23, 28 eta 31 zk. espedienteak).*

## ALEGAZIOA

Aurreko hiru paragrafoetako oharrak kontratuei buruzko araudian bertan aurreikusitako izapideetarako ezarrita dauden hainbat epe ez betetzearen ingurukoak dira; alabaina, Arabako Foru Aldundiaren barne kontrolaz arduratzen diren organoak konturatu dira horretaz kasu gehienetan, eta ez dira Administrazioako kontratazioak arautzen dituzten printzipioak urratu.

- *Obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak atzerapenez onartu dira, ondasunak egiaz entregatu edo zerbitzua eman eta hurrengo hogeita hamar egunak igaro ondoren honako espediente hauetan; 2018an. esleitutako bi kontratutan (3 eta 4 zk. Espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako bost espedientetan (18, 29, 30, 31 eta 32 zk. espedienteak), Metatutako zenbatekoak 262.610 eurorenak eta 948.993 milioi eurorenak izan dira, hurrenez hurren.*
- *Prezioaren ordainketa egin da hogeita hamar egunak igaro ondoren obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak onartu zirenetik, honako espediente hauetan: 2018an esleitutako hiru kontratutan (9, 11 eta 14 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako hamabi espedientetan (15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30 eta 31 zk. espedienteak). Metatutako zenbatekoak 577.203 eurorenak eta 2.324.771 milioi eurorenak izan dira, hurrenez hurren.*



## ALEGAZIOA

Kontratuei buruzko araudian kontratua era egokian egin izanaren frogagiriak onesteko eta ordainketa egiteko xedatutako epeak gainditzeari buruzko oharrei dagokienez, oro har adierazi behar da Arabako Foru Aldundiaren jarduera osoan ez dutela garrantzi esanguratsurik izan. Izan ere, ekitaldiko faktura guztien % 10,58an gainditu du ordainketak kontratazioari buruzko araudian ezarritako gehieneko epea. Nolanahi ere, 2018an erregistratutako fakturak ordaintzeko batez besteko epea 18,37 egunekoa izan da, gastua onartu zen egunetik erakundeak materialki ordaintzeko egunera arte igarotako egutegi egunak kontuan hartuta, eta batez beste legezko epea bete dela egiaztatzen du horrek.

*Erakunde autonomoek 2018an formalizatutako espedienteen lagín bat aztertu da, eta aurreko urteetan esleitutako espedienteen eta sozietate publikoek eta foru-fundazioek 2018an esleitutako edo luzatutako espedienteen jarraipena egin da (ikus A.7.2, A.7.3, A.7.4, A.7.5 eta A.7.6). Hau hauteman dugu:*

- *GOFEk zuzenean lau hornidura eta zazpi zerbitzu kontratatu ditu, guztira 371.513euroren zenbatekoan, eta GFEEK zerbitzu bat 30.275 euroren zenbatekoan, dagokion kontratazio-espedientea izapidetu gabe; horretarako, dagokion leiha bideratu behar zatekeen.*

## ALEGAZIOA

Oro har, gastu horietarako guztietarako eta haien kudeaketa hobetu eta ahal den heinean hautemandako gabeziak zuzentzeko, esan behar da GOFE lanean ari dela kontratazio espedienteak izapidetzeko azterlanetan, beharrezko detekzioan, ezaugarrien definizioan eta aurreko analisietan.

Hain zuzen, aipatutako zerbitzuetako batzuen lizitazioa dagoeneko eginda dago alegazio hauek egin diren egunean (podologia zerbitzuak, telefono bidezko teleinterpretaziokoak eta aholkularitza eta laguntza juridikokoak).

- *Honako erakunde autonomo hauek kontratatzailearen profilak ez du jaso behar lukeen informazio guztia jasotzen:*

*GOFE: Ez da argitara eman 3,1 milioi euroan esleitutako kontratu baten esleipena (1zk. espedientea) eta 32.472 euroan esleitutako beste batean ez da kontratua argitaratu (5 zk. espedientea).*

## ALEGAZIOA

Abegiako patologia anizkoitza dutenentzako egoitza arretari dagokion kontratuaren esleipenari buruzko informazioari dagokionez, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen





kontratzailearen profileen honako hauek argitaratu ziren: erakunde esleipenduna, esleipen data, esleipen prezioa eta formalizazio data.

Bi gazterentzako bi egoitza plaza hitzartzeari buruzko kontratua ez argitaratzeari dagokionez, kontratatzailearen profileen argitaratuta ez badago ere, haren formalizazio data argitaratuta dago, eta ez da publikotasun printzipioa urratzen; izan ere, kontratu agirian jasotzen den gainerako informazioa jasota dago kontratazio espedientearen osatzen duten eta nahitaez argitaratu behar diren gainerako iragarkietan.

- *GFEren kontratu batean, zeina 65.000 euroan esleitu baitzen, 15 egun baino gehiago igaro dira kontratua formalizatu eta hura kontratatzailearen profileen argitaratu bitartean (4zk. espedienteak).*

## ALEGAZIOA

Ohar horrek ez dakar Administrazioako kontratazioak arautzen dituzten printzipioen urratzerik.

- *Atzerapenez onartu dira obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak, izan ere ondasunak egiaz entregatu edo zerbitzua eman denetik hogeita hamar eguneko epea gainditu da:*

*GOFE: 2018an esleitutako kontratu batean (4 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako bost kontratutan (6, 7, 8, 9 eta 10 zk. espedienteak). Zenbateko metatuek 17.036 eta 69.452 euro egin zituzten.*

*AFS: 2018an esleitutako bi kontratutan (1 eta 3 zk. espedienteak) eta lehenagoko ekitaldietan esleitutako kontratu batean (4 espedienteak). Zenbateko metatuek 203.840 eta 10.384 euro egin zituzten.*

- *AFSk aurreko ekitaldietan esleitutako kontratu batean, prezioaren ordainketa egin da hogeita hamar egunak igaro ondoren obra ziurtagiriak edo emandako ondasun edo egindako zerbitzuen kontratuan erabakitakoarekiko adostasuna egiaztatzen duten ziurtagiriak onartu zirenetik, (4 zk. espedienteak). Zenbateko metatuek 4.828 euro egin zituzten.*

## ALEGAZIOA

Kontratuen araudian kontratua behar bezala egin izanaren frogagiriak onesteko eta ordainketa egiteko ezarritako epeak gainditzeari buruzko oharrei dagokienez, oro har adierazi behar da Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen jardura osoan ez dutela garrantzi esanguratsurik izan, hornitzaileei ordaintzeko epeari buruz memorian jasotako informazioan erakusten denez. Hona hemen informazio hori:



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

2018ko aldian egindako ordainketak	Ordaintzeko batez besteko epea	Ordaintzeko legezko aldiaren barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
	(egunak)	Ordainketa kop.	Guztirako zenbatekoa	Ordainketa kop.	Guztirako zenbatekoa
2018ko 1. hiruhilekoa	6,42	3.608	12.280.806	22	83.591
2018ko 2. hiruhilekoa	6,72	3.178	11.503.580	21	162.649
2018ko 3. hiruhilekoa	4,41	2.808	11.873.280	103	126.187
2018ko 4. hiruhilekoa	4,42	3.234	12.332.479	32	40.996
Aldiaren amaieran egiteke dauden eragiketak	Egiteke dauden ordainketen batez besteko aldia (egun)	Ordaintzeko legezko aldiaren barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
		Erag. kop.	Guztirako zenbatekoa	Erag. kop.	Guztirako zenbatekoa
2018ko 4. hiruhilekoa	2,32	515	806.172	8	5.117

- *Kalkulu Zentroa SAK 349.063 euroan esleitutako bi kontratutan lizitazio iragarkiak ez du barne hartzen kontratuaren balio zenbatetsia (10 eta 11 zk. espedienteak).*

## ALEGAZIOA

Ez gatoz bat aurreko oharrarekin: bi kasuetan, nola sozietatearen kontratatzailearen profilean argitaratutako iragarkian bertan hala ezaugarrien taulan jaso da bi lizitazioen balio zenbatetsia (198.347,11 eta 78.211,57 euro).

- *Kalkulu Zentroa SAK 2018ko ekitaldian luzatutako bi kontratutan, 1,5 milioi eurorenak, gainditu egin da pleguetan ezarritako 3 hilabeteko iraupena (13 zk. espedienteak, 1 eta 2 loteak).*

## ALEGAZIOA

Nahiz eta, objektiboki, egia den aurreko oharrean adierazitakoa, beharrezkotzat jotzen da argitzea zein baldintzatan esleitu ziren lote gisa batera izapidetutako bi kontratuak. Kontratazioaren planteamenduaren arabera, bi kontratuen hasierako iraupena urtebetekoa zen (2017ko urtarrilaren 1etik abenduaren 31ra), eta beste urtebetez luzatzeko aukera zegoen (2018), indarreko kontratuen araudian aurreikusitako baldintzetan (betiere



luzapenaren iraupenak ez badu gainditzen hasierako kontratuaren iraupena). Inguruabar hori egiazta daiteke, bai sozietatearen kontratatzailearen profilean argitaratutako iragarkian bertan, bai sozietatearen kontratatzailearen profilean eskuragarri dagoen ezaugarrien taulan.

Sozietatearen borondatek kanpoko inguruabar batek eragin zuen kontratuaren hasiera data atzeratzea (kontratazio arloko errekurtsio berezi bat jarri zen) eta, azkenean, 2018ko otsailaren 28an onetsi zen.

2018ko ekitaldi osoan luzatzea erabaki zen, hasieran aurreikusitako baldintzetan, sozietatearen funtzionamendurako eta Arabako Foru Aldundiaren beraren sistema informatikoetarako ezinbesteko zerbitzu bati jarraipena eman ahal izateko.

### **III.5 DIRULAGUNTZAK**

- *Balorazio Batzordeak ikus-entzunezko proiektuak garatu eta ekoizteko eta gidoiak idazteko emandako laguntzei buruzko txostenak, 108.149 eurorenak, ez du balorazio irizpide bakoitzari emandako puntuazioen beharrezko xehapena jasotzen.*

#### **ALEGAZIOA**

Barne kontrolaz arduratzen den unitatea ohartu zen aurreko oharrean adierazitako inguruabarrak, nahiz eta deialdiaren oinarri arautzaileek ezartzen zuten dirulaguntzak emateko proposamena organo eskudunari helarazteko ardura zuen kide anitzeko organoa Arabako Foru Aldunditik kanpoko aditu independenteen gehiengoa duen batzorde bat izatea, eta hark proposatu zituen puntuazioak, bere ezagutzetan eta eskatzaileek aurkeztutako agirietan oinarrituta.

- *Maiatz, ekain eta uztailleko ekaitzen ondorioz azpiegituretan kalteak izan zituzten toki entitateei 400.000 euroren dirulaguntza zuzenak eman zaizkie; alabaina, egokiagoa zatekeen aparteko deialdi bat onartzea balizko kaltetu guztiek laguntza hauetarako irispidea izatea bermatuko zukeena.*

#### **ALEGAZIOA**

Nekazaritza Egituraren eta Landa Azpiegituren Ataleko arduradunak eta teknikariek egindako proposamen txostenean oinarrituta eman ziren laguntzak. Unitate administratibo horrek esleituta ditu arlo horretako eginkizunak, eta zehatz-mehatz jaso zituen fenomeno meteorologikoak eta haiek zein eremutan gertatu ziren, baita eragindako azpiegiturek ere, eta ezohiko laguntza zuzenak proposatu zituen, ohiko deialdietarako dauden oinarri arautzaileetan jasotzen direnen antzeko baldintzetan. Hala ere, HKEEK aurreko paragrafoan egindako oharra bat dator Arabako Foru Aldundiko barne kontrolaz arduratzen den unitateak egindako txostenean adierazitakoarekin.





## ABREVIATURAS

AAD	Álava Agencia de Desarrollo, S.A.U.
ACD	Acuerdo Consejo de Diputados.
AFS	Arabako Foru Suhiltzaileak- Bomberos Forales de Álava.
CAPV	Comunidad Autónoma del País Vasco.
CECOFAL	Central de Contratación Foral Alavesa.
DF	Decreto Foral.
DFA	Diputación Foral de Álava.
EELL	Entidades Locales.
FEPEL	Fondo de Estabilización de Participación de las Entidades Locales.
FOFEL	Fondo Foral de Financiación de las Entidades Locales.
IFBS	Instituto Foral de Bienestar Social.
IFJ	Instituto Foral de la Juventud.
IVA	Impuesto sobre el Valor Añadido.
LCSP	Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
NF	Norma Foral.
OOAA	Organismos Autónomos.
SAAD	Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia.
SSPP	Sociedades Públicas.
THA	Territorio Histórico de Álava.
TRLCSP	Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público.
UCEIS	Unidad Comarcal de Extinción de Incendios y Salvamento.





## I. INTRODUCCIÓN

El Tribunal Vasco de Cuentas Públicas, de acuerdo con lo establecido en la Ley 1/1988, 5 de febrero, y en su Programa de Trabajo para 2019, ha realizado la fiscalización de la Cuenta General del THA correspondiente al ejercicio 2018.

La fiscalización abarca los siguientes aspectos:

- Legales: se verifica el cumplimiento de la normativa aplicable al presupuesto, el endeudamiento, las operaciones financieras, el personal, la contratación de obras, servicios y suministros, la concesión de subvenciones y ayudas públicas y los ingresos de derecho público.
- Contables: se analiza si la Cuenta General se elabora conforme a los principios contables contenidos en la normativa que la regula.
- Análisis financiero de la liquidación presupuestaria de la Diputación Foral de Álava.
- El alcance del trabajo no incluye un análisis sobre la eficacia y eficiencia del gasto. No obstante, las deficiencias se detallan en el epígrafe “Consideraciones sobre los sistemas de control interno y procedimientos de gestión”.

La Cuenta General del THA (ver en [www.araba.eus](http://www.araba.eus)) comprende todas las operaciones presupuestarias, patrimoniales y de tesorería llevadas a cabo durante el ejercicio 2018 en:

- La Diputación Foral de Álava.
- El Instituto Foral de Bienestar Social, es el organismo autónomo administrativo encargado de la organización, gestión, prestación y ejecución de las actividades relacionadas con los servicios sociales.
- El Instituto Foral de la Juventud, es el organismo autónomo administrativo dedicado a la formación y promoción integral de la juventud.
- Arabako Foru Suhiltzaileak-Bomberos Forales de Álava, es el organismo autónomo dedicado a la prestación del servicio de prevención, extinción de incendios y salvamento de Álava.

- Las Sociedades Públicas de la DFA en las que su participación en el capital social es superior al 50%:

SOCIEDADES PÚBLICAS	% PARTICIPACIÓN	OBJETO SOCIAL
Álava Agencia de Desarrollo, S.A.U. ....	100	Promoción económica del THA.
Naturgolf, S.A. ....	99,98	Explotación del complejo Izki-Golf.
Centro de Cálculo de Álava, S.A. ....	100	Servicios de explotación informática.
S.A. de Gestión del Patrimonio Cultural Edificado de Álava (Arabbarri) (*) (***) .....	100	Actuaciones de rehabilitación integrada. En liquidación.
Arabako Lanak, S.A.U. (**) .....	100	Proyectar, financiar y explotar las obras públicas de infraestructura. En liquidación.
Vías de Álava, S.A.U. ....	100	Construcción, conservación, mantenimiento y explotación de la autopista A-1 a su paso por el THA.
Aldalur Araba, S.L.U. ....	100	Compra y venta de terrenos para el desarrollo agropesquero.
Indesa 2010, S.L. ....	99,94	Crear empleo para personas con discapacidad de Álava, siempre como centro especial de empleo.

(\*) Porcentaje de participación de DFA 44,10%, de Arabako Lanak, S.A.U. 55,90%.

(\*\*) Sociedad extinguida el 25 de junio de 2019. Liquidación y extinción elevadas a escritura pública con fecha 27 de junio de 2019.

(\*\*\*) En liquidación tras el acuerdo de disolución adoptado por la Junta General de 29 de junio de 2018.

- Las Fundaciones Forales:

FUNDACIONES FORALES	%PARTICIPACIÓN	FIN FUNDACIONAL
Fundación Artium de Álava .....	100	Gestionar y dirigir el Centro Museo Vasco de Arte Contemporáneo Artium de Álava.
Fundación Catedral Santa María (*) .....	40	Posibilitar la consolidación, restauración y rehabilitación de la Catedral Santa María de Vitoria - Gasteiz, así como la de su entorno urbano.
Fundación Valle Salado de Añana .....	98,04	Consolidación, restauración y rehabilitación integral del Valle Salado de Añana, así como su entorno, incluyéndose dentro del mismo, las denominadas "Icnitas o huellas del Mioceno" sitas en el término municipal de Salinas de Añana.
Fundación Kirolaraba .....	100	Promoción y desarrollo del deporte en Álava, con prioritaria atención al deporte de alto rendimiento no profesional.

(\*) Participación del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz en el fondo dotacional 40%.



## II. OPINIÓN

### II.1 OPINIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD

1. El Consejo de Diputados, mediante el procedimiento excepcional previsto en el artículo 125 de la NF 53/1992, de 18 de diciembre, de Régimen Económico y Presupuestario, ha convalidado gastos del ejercicio 2018 por un importe de 704.797 euros (153.466 euros de la DFA, 460.113 euros de AFS y 91.218 euros del IFBS), que fueron informados negativamente por la Intervención y/o por el Servicio de Contabilidad. Los incumplimientos producidos se refieren al incremento del gasto sin modificar el contrato, no observar los principios de publicidad y concurrencia, modificar contratos sin aprobación previa del órgano competente y gasto con anterioridad a la suscripción del convenio (ver A.7.1).
2. El IFBS ha contratado servicios de actividad y tiempo libre, por un total de 85.726 euros, sin respetar los principios de publicidad y concurrencia (ver A.7.2).

En opinión de este Tribunal, excepto por los incumplimientos descritos en los párrafos 1 y 2 las Entidades que integran el THA (ver I. Introducción) han cumplido razonablemente la normativa legal que regula su actividad económico-financiera en el ejercicio 2018.

### II.2 OPINIÓN SOBRE LAS CUENTAS

En opinión de este Tribunal, considerando lo expuesto en la Nota 1 recogida en la Liquidación del Presupuesto de 2018, las cuentas de las Entidades que integran el THA (ver I. Introducción) expresan, en todos los aspectos significativos, la actividad económica del ejercicio presupuestario de 2018, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre, así como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### **III. CONSIDERACIONES SOBRE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN**

Este apartado recoge deficiencias que no afectan de manera significativa al cumplimiento de los principios que rigen la actividad económico-financiera y aspectos procedimentales que se ponen de manifiesto para la mejora de la gestión.

#### **III.1 PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD**

La DFA contabiliza dentro del capítulo de inversiones reales, gastos por 5,5 millones de euros que patrimonialmente se imputan a pérdidas y ganancias. Fundamentalmente son reparaciones y conservación de infraestructuras.

#### **III.2 INGRESOS TRIBUTARIOS**

La DFA gestiona manualmente los aplazamientos y fraccionamientos concedidos en condiciones especiales, la cuenta de aplazamiento, la deuda tributaria recurrida y el envío de la deuda impagada a la Agencia Ejecutiva. Debería mejorar la calidad de la información de gestión a través de la automatización de los procesos y de la integración contable de la información suministrada por el servicio de recaudación.

#### **III.3 PERSONAL**

- En dos contrataciones de personal temporal, Naturgolf, S.A. ha utilizado bolsas de trabajo que no correspondían a la categoría de los puestos contratados.
- Vías de Álava, S.A. no deja constancia de los criterios utilizados en la selección de los candidatos enviados por Lanbide en dos contrataciones de personal laboral temporal.

#### **III.4 CONTRATACIÓN**

Mediante el análisis de una muestra de expedientes formalizados por la DFA en 2018, y el seguimiento de expedientes adjudicados por la DFA en años anteriores (ver A.7.1) hemos detectado que:

- El anuncio de licitación incluye un valor estimado que no se corresponde con el valor total del contrato, en un servicio adjudicado en 3,3 millones de euros, (expediente 4).
- Se ha superado el plazo máximo establecido para la adjudicación en seis contratos adjudicados por 7,7 millones de euros, (expedientes 4, 5, 10, 12, 13 y 14).
- Se ha superado el plazo de un mes entre la formalización del contrato y la suscripción del acta de comprobación del replanteo de cinco contratos de obras adjudicados por 11,6 millones de euros, (expedientes 1, 6, 7, 8 y 11).
- No consta la publicación en el perfil del contratante del acuerdo de adjudicación y del contrato, en un contrato adjudicado en 1,2 millones de euros, (expediente 14).



- Se supera el plazo máximo para la aprobación del programa de trabajo de un contrato de obras adjudicado por 1,2 millones de euros, (expediente 10).
- Se ha superado el plazo de un mes para la recepción de las obras en un contrato adjudicado por 603.143 euros, (expediente 28).
- Se ha superado el plazo de tres meses desde el acta de recepción para aprobar la certificación final de las obras en seis contratos adjudicados en 8 millones de euros, (expedientes 2, 7, 17, 23, 28 y 31).
- La aprobación de las certificaciones de obra, o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato, de los bienes entregados o servicios prestados, se ha realizado con retraso, al superar el plazo de treinta días desde la entrega efectiva de los bienes o prestación del servicio, en dos contratos adjudicados en 2018, (expedientes 3 y 4), y en cinco adjudicados en ejercicios anteriores, (expedientes 18, 29, 30, 31 y 32). Los importes acumulados ascendieron a 262.610 y 948.993 euros, respectivamente.
- El abono del precio se ha realizado superados los treinta días desde la aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, en tres contratos adjudicados en 2018, (expedientes 9, 11 y 14) y en doce adjudicados en ejercicios anteriores, (expedientes 15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30 y 31). Los importes acumulados ascendieron a 577.203 y 2.324.771 euros, respectivamente.

Mediante el análisis de una muestra de expedientes formalizados por los Organismos Autónomos en 2018, el seguimiento de expedientes adjudicados en años anteriores y de expedientes adjudicados o prorrogados por las SSPP y las Fundaciones Forales en 2018 (ver A.7.2, A.7.3, A.7.4, A.7.5 y A.7.6), hemos detectado que:

- El IFBS ha contratado directamente cuatro suministros y siete servicios, por un importe total de 371.513 euros, y el IFJ un servicio, por importe de 30.275 euros, sin tramitar el correspondiente expediente de contratación, cuando debería haberse promovido la necesaria concurrencia.
- El perfil del contratante de los siguientes Organismos Autónomos no incluye toda la información que debería contener:
  - IFBS: no se publica la adjudicación de un contrato adjudicado por 3,1 millones de euros, (expediente 1) y en otro, adjudicado por 32.472 euros, no se ha publicado el contrato, (expediente 5).
  - AFS: no se publica la adjudicación de un contrato adjudicado por 42.754 euros, (expediente 2).
- En un contrato del IFJ adjudicado por 65.000 euros, han transcurrido más de 15 días entre la formalización del contrato y su publicación en el perfil del contratante, (expediente 4).



- La aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados se ha realizado con retraso, al superar el plazo de treinta días desde la entrega efectiva de los bienes o prestación del servicio:
  - IFBS: en un contrato adjudicado en 2018, (expediente 4) y en cinco contratos adjudicado en ejercicios anteriores, (expedientes 6, 7, 8, 9 y 10). Los importes acumulados ascendieron a 17.036 y 69.452 euros.
  - AFS: en dos contratos adjudicados en 2018, (expedientes 1 y 3) y en un contrato adjudicado en ejercicios anteriores, (expediente 4). Los importes acumulados ascendieron a 203.840 y 10.384 euros.
- En un contrato adjudicado por el AFS en ejercicios anteriores, el abono del precio se ha realizado superados los treinta días desde la aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, (expediente 4). Los importes acumulados ascendieron a 4.828 euros.
- En dos contratos adjudicados por el Centro de Cálculo, S.A. por importe de 349.063 euros, el anuncio de licitación no incluye el valor estimado del contrato, (expedientes 10 y 11).
- En dos contratos prorrogados en el ejercicio 2018 por el Centro de Cálculo, S.A. por importe de 1,5 millones de euros, se ha superado la duración establecida en los pliegos en 3 meses, (expediente 13, lotes 1 y 2).

### III.5 SUBVENCIONES

- El informe de la comisión de valoración sobre las ayudas al desarrollo y producción de proyectos audiovisuales y a la escritura de guiones por 108.149 euros, no contiene el detalle necesario de las puntuaciones otorgadas a cada uno de los criterios de valoración.
- Se han concedido ayudas directas a las Entidades Locales afectadas en sus infraestructuras como consecuencia de las tormentas en los meses de mayo, junio y julio, por importe de 400.000 euros, cuando hubiera sido más adecuado aprobar una convocatoria extraordinaria que garantizase el acceso a estas ayudas de todos los posibles afectados.

#### IV. ANÁLISIS FINANCIERO

Las principales magnitudes liquidadas por la DFA en los ejercicios 2017 y 2018 son:

DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA		Miles de euros	
	2018	2017	VARIACIÓN 2018/2017
<b>Ingresos corrientes</b>	<b>2.442.547</b>	<b>2.338.837</b>	<b>4,4%</b>
Impuestos directos e indirectos .....	2.402.239	2.308.228	
Tasas y otros ingresos .....	21.137	25.392	
Transferencias corrientes.....	18.557	4.463	
Ingresos patrimoniales .....	614	754	
<b>Compromisos Institucionales</b>	<b>1.990.891</b>	<b>1.928.716</b>	<b>3,2%</b>
Cupo al Estado .....	151.915	168.271	
Aportación al GOVA .....	1.609.429	1.548.612	
Aportación a ayuntamientos .....	229.547	211.833	
<b>Ingresos corrientes netos</b>	<b>451.656</b>	<b>410.121</b>	<b>10,1%</b>
<b>Gastos corrientes</b>	<b>337.474</b>	<b>310.328</b>	<b>8,8%</b>
Gastos de personal .....	63.887	60.958	
Compras de bienes corrientes y servicios.....	52.242	51.229	
Gastos financieros .....	10.346	11.165	
Transferencias corrientes.....	210.999	186.976	
<b>RESULTADO OPERACIONES CORRIENTES (1)</b>	<b>114.182</b>	<b>99.793</b>	<b>14,4%</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL (2)</b>	<b>(69.510)</b>	<b>(80.138)</b>	<b>(13,3)%</b>
Enajenación de inversiones reales.....	1.951	1.448	
Ingresos por transferencias de capital.....	7.381	8.700	
Gasto en inversiones reales .....	(43.255)	(44.704)	
Gasto por transferencias de capital .....	(35.587)	(45.582)	
<b>SALDO OPERACIONES DE FINANCIACIÓN (3)</b>	<b>(7.950)</b>	<b>(16.281)</b>	<b>(51,2)%</b>
Variación neta de activos financieros.....	(3.004)	(11.835)	
Variación neta de pasivos financieros.....	(4.946)	(4.446)	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE (1+2+3)</b>	<b>36.722</b>	<b>3.374</b>	<b>988,4%</b>
Resultado de ejercicios anteriores (4).....	(15.180)	(104.727)	
Desviaciones de financiación (5).....	(2)	7	
Ajuste financiero (6).....	(36.434)	(38.324)	
<b>RTDO. PRESUPUESTARIO AJUSTADO (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>(14.894)</b>	<b>(139.670)</b>	<b>(89,3)%</b>

## RESULTADO POR OPERACIONES CORRIENTES

Según la liquidación al cierre del ejercicio 2018, el resultado por operaciones corrientes es superior en 14,4 millones de euros al del ejercicio anterior (14,4%). Las variaciones más significativas son:

- Los derechos por ingresos corrientes han aumentado 103,7 millones de euros (4,4%), debido fundamentalmente al incremento de 133,2 millones de euros en impuestos directos.
- El gasto por compromisos institucionales ha aumentado en 62,2 millones de euros (3,2%) respecto a 2017 por el aumento en la recaudación de los tributos concertados.
- Los gastos corrientes han aumentado 27,1 millones de euros (8,8%), debido fundamentalmente al incremento de 24 millones de euros en los gastos por transferencias y subvenciones corrientes netas de compromisos institucionales.

## RESULTADO POR OPERACIONES DE CAPITAL

El saldo negativo del resultado por operaciones de capital por importe de 69,5 millones de euros, ha disminuido en 10,6 millones de euros respecto al ejercicio 2017, como consecuencia de la disminución en el gasto por transferencias de capital en el presente ejercicio.

## SALDO DE OPERACIONES DE FINANCIACIÓN

El saldo de operaciones de financiación en 2018 es negativo en 8 millones de euros, aunque dicho saldo ha disminuido en 8,3 millones de euros respecto al ejercicio anterior, que también fue negativo, debido fundamentalmente a un menor gasto por variación neta de activos financieros en 8,8 millones de euros.

## RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

El resultado de ejercicios anteriores sigue siendo negativo en 15,2 millones de euros, saldo que respecto a 2017 ha disminuido en 89,5 millones de euros debido a una menor anulación de derechos en el ejercicio 2018 (113,1 millones de euros) y del aumento de la variación de la provisión de insolvencias (31,6 millones de euros).

## REMANENTE DE TESORERÍA Y ENDEUDAMIENTO

- El Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2018 (111,4 millones de euros) es superior en 23,5 millones de euros al de 31 de diciembre de 2017 (87,9 millones de euros).
- Durante el ejercicio 2018, la DFA ha dispuesto de nuevo endeudamiento por 55 millones de euros. El endeudamiento presupuestario de la DFA a 31 de diciembre de 2018 es similar al de 31 de diciembre de 2017.
- Si incluimos el endeudamiento de las Sociedades Públicas, el saldo por endeudamiento disminuye 14,5 millones de euros (2,3%).

	Miles de euros	
	2018	2017
Endeudamiento presupuestario DFA.....	505.967	511.335
Endeudamiento Vías de Álava, S.A.U.....	95.296	100.708
Endeudamiento Álava Agencia de Desarrollo, S.A.U. ....	16.999	20.265
Endeudamiento Indesa 2010, S.L. ....	1.478	1.900
<b>TOTAL</b>	<b>619.740</b>	<b>634.208</b>

## CONCLUSIÓN

- La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera establece en sus arts. 3 y 4 los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera aplicables a las Administraciones Públicas, que se entienden como una situación de equilibrio o superávit estructural en el presupuesto y la capacidad para financiar compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit y deuda pública.

El Informe sobre Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera incluido en la Cuenta General fue remitido a la Intervención General de la Administración del Estado y a la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal, sin que éstas hayan manifestado salvedades.

- Aunque el gasto corriente en 2018 se ha incrementado, el aumento de los ingresos corrientes respecto a 2017 ha originado un resultado por operaciones corrientes propias del ejercicio de 114,2 millones de euros.



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V. CUENTAS ANUALES

### V.1 CUENTAS DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA

#### A. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO CORRIENTE DEL EJERCICIO 2018

Miles de euros

INGRESOS	ANEXO	PRESUP. INICIAL	MODIFIC.	PRESUP. FINAL	DERECHOS LIQUIDADOS	RECAUD. NETA	PDTE. COBRO
1.- Impuestos directos.....	A.5	1.055.197	75.807	1.131.004	1.167.561	1.137.383	30.178
2.- Impuestos indirectos.....	A.5	1.227.450	-	1.227.450	1.234.678	1.212.004	22.674
3.- Tasas y otros ingresos.....	A.5	17.192	12	17.204	21.137	13.329	7.808
4.- Transferencias corrientes.....	A.6	75.186	14.429	89.615	78.445	63.415	15.030
5.- Ingresos financieros.....		480	-	480	614	332	282
6.- Enajenación inversiones reales.....		2.051	-	2.051	1.951	1.850	101
7.- Transferencias de capital.....		7.804	177	7.981	7.381	5.538	1.843
8.- Variación de activos financieros.....	A.6	17.727	23.376	41.103	3.284	3.193	91
9.- Variación de pasivos financieros.....		59.946	-	59.946	55.000	55.000	-
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>2.463.033</b>	<b>113.801</b>	<b>2.576.834</b>	<b>2.570.051</b>	<b>2.492.044</b>	<b>78.007</b>

Miles de euros

GASTOS	ANEXO	PRESUP. INICIAL	MODIFIC.	PRESUP. FINAL	OBLIGAC. LIQUIDAS	PAGOS LÍQUIDOS	PDTE. PAGO
1.- Remuneraciones de personal.....	A.3.1	65.060	886	65.946	63.887	63.871	16
2.- Compra bienes corrientes y servic. ...		53.661	1.356	55.017	52.242	44.165	8.077
3.- Gastos financieros.....		11.937	1	11.938	10.346	9.865	481
4.- Transferencias corrientes.....	A.4.1	2.172.506	91.270	2.263.776	2.261.778	2.236.937	24.841
6.- Inversiones reales.....		49.770	15.956	65.726	43.255	33.633	9.622
7.- Transferencias de capital.....	A.4.1	46.234	1.859	48.093	35.587	20.962	14.625
8.- Variación de activos financieros.....	A.6	3.919	2.473	6.392	6.288	6.288	-
9.- Variación de pasivos financieros.....		59.946	-	59.946	59.946	59.946	-
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>2.463.033</b>	<b>113.801</b>	<b>2.576.834</b>	<b>2.533.329</b>	<b>2.475.667</b>	<b>57.662</b>
<b>INGRESOS - GASTOS</b>					<b>36.722</b>	<b>16.377</b>	<b>20.345</b>

#### B. VARIACIÓN DE LOS PRESUPUESTOS CERRADOS

Miles de euros

	PDTE. INICIAL	ANULAC.	COBROS/ PAGOS	PENDIENTE FINAL
Deudores.....	296.216	(13.671)	(62.216)	220.329
Acreedores.....	(59.842)	88	59.593	(161)
<b>TOTAL</b>	<b>236.374</b>	<b>(13.583)</b>	<b>(2.623)</b>	<b>220.168</b>

#### NOTA A LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2018

**Nota 1.-** Mediante Acuerdo del Consejo del Gobierno Foral 766 de 21 de diciembre de 2018, la DFA asumió el derecho de cobro que el IFBS ostentaba frente a la Administración General del Estado, correspondiente a los ingresos devengados y no cobrados del SAAD nivel mínimo garantizado a 31 de diciembre de 2018 (13.933.858 euros), realizándose una provisión de fallidos por el importe que no se va a cobrar durante el ejercicio 2019. Por lo tanto a partir de 2018, la Reserva Regularización Acuerdo Cupo se transforma en Provisión de Fallidos.





Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

C. CUENTA GENERAL DE ENDEUDAMIENTO		Miles de euros
Préstamos.....		455.955
Bonos.....		50.000
Otros.....		12
<b>TOTAL</b>		<b>505.967</b>

D. TESORERIA		Miles de euros
<b>TESORERÍA PRESUPUESTARIA</b>		
Saldo a 1.1.18		149.574
<b>Cobros Presupuestarios</b>		<b>2.554.260</b>
Ejercicio corriente.....	2.492.044	
Presupuestos cerrados.....	62.216	
<b>Pagos Presupuestarios</b>		<b>(2.535.260)</b>
Ejercicio corriente.....	(2.475.667)	
Presupuestos cerrados.....	(59.593)	
<b>TESORERÍA PRESUPUESTARIA A 31.12.18</b>		<b>168.574</b>
<b>TESORERÍA EXTRAPRESUPUESTARIA A 31.12.18</b>		<b>(25.126)</b>
<b>TOTAL TESORERÍA DISPONIBLE A 31.12.18</b>		<b>143.448</b>

E. CREDITOS DE COMPROMISO							Miles de euros
GASTOS FUTUROS	ANEXO	CRÉDITOS		CRÉDITOS AL CIERRE	CRÉDITOS AUTORIZ.	CRÉDITOS COMPROMET.	
		INICIALES	MODIFICAC.				
2.- Compra bienes corrientes y servicios.....		199	1.237	1.436	1.099	919	
4.- Transferencias corrientes.....	A.4.1	1.810	1.501	3.311	3.281	2.981	
6.- Inversiones reales.....		72.474	4.570	77.044	56.462	33.152	
7.- Transferencias de capital.....	A.4.1	36.011	21.508	57.519	48.148	47.052	
<b>TOTAL</b>		<b>110.494</b>	<b>28.816</b>	<b>139.310</b>	<b>108.990</b>	<b>84.104</b>	
				Año 2019.....		55.767	
				Año 2020.....		22.643	
				Año 2021.....		4.690	
				Año 2022.....		1.004	



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

F. RESULTADO DEL EJERCICIO Y REMANENTE DE TESORERÍA	Miles de euros
<b>PRESUPUESTO CORRIENTE 2018</b>	
Derechos liquidados .....	2.570.051
Obligaciones reconocidas .....	(2.533.329)
<b>SUPERÁVIT DEL PRESUPUESTO CORRIENTE</b>	<b>36.722</b>
<b>EJERCICIOS CERRADOS</b>	
Anulación de derechos liquidados .....	(13.671)
Anulación de obligaciones reconocidas.....	88
<b>DÉFICIT DE EJERCICIOS CERRADOS</b>	<b>(13.583)</b>
Variación provisión por insolvencias.....	(14.737)
Variación provisión FEPEL .....	13.140
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>21.542</b>
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.17</b>	<b>126.248</b>
Desviaciones de financiación de proyectos cofinanciados.....	(2)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.18</b>	<b>147.788</b>
Ajuste financiero .....	(36.434)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA AJUSTADO A 31.12.18</b>	<b>111.354</b>

REMANENTE DE TESORERÍA	Miles de euros
Tesorería.....	143.448
Deudores del presupuesto corriente.....	78.007
Deudores de presupuestos cerrados.....	220.329
Acreedores del presupuesto corriente .....	(57.662)
Acreedores de presupuestos cerrados .....	(161)
Extrapresupuestarios (deudores netos de acreedores).....	25.125
Provisión de fallidos .....	(250.234)
Provisión FEPEL .....	(11.062)
Desviaciones financiación proyectos cofinanciados.....	(2)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.18</b>	<b>147.788</b>
(Ajuste financiero) .....	(36.434)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA AJUSTADO A 31.12.18</b>	<b>111.354</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

G. BALANCES DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

ACTIVO	ANEXO	2018	2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>892.989</b>	<b>920.921</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>472.528</b>	<b>474.007</b>
Inmovilizado intangible.....		17.250	17.248	Patrimonio.....	223.574	223.574
Inmovilizado material .....		684.378	701.135	Patrimonio generado .....	242.002	246.746
Inversiones financieras a L/P en entidades del grupo, multigrupo y asociadas .....	A.6	167.352	165.139	Ajustes por cambios de valor (operaciones de cobertura).....	(981)	(1.829)
Inversiones financieras a L/P.....	A.6	24.009	37.399	Otros incrementos patrimoniales ptes. de imputación a resultados....	7.933	5.516
				<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>448.142</b>	<b>458.819</b>
				Provisiones a L/P.....	-	-
				Deudas a L/P.....	448.142	458.819
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>268.534</b>	<b>230.807</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>240.853</b>	<b>218.902</b>
Activos en estado de venta .....		172	386	Provisiones a C/P.....	64.444	64.591
Existencias.....		7.395	5.546	Deudas a C/P .....	65.610	62.389
Deudores y otras cuentas a cobrar .....		114.051	114.123	Acreed. y otras cuentas a pagar .....	110.797	91.922
Inversiones financieras a C/P en entidades del grupo, multigrupo y asociadas .....		225	10.675	Ajustes por periodificación .....	2	-
Inversiones financieras a C/P.....		3.243	6.458			
Otras inversiones financieras.....		4.000	-			
Efect. y otros activos líquidos equivalentes....		139.448	93.619			
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.161.523</b>	<b>1.151.728</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.161.523</b>	<b>1.151.728</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

H. CUENTAS DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL de los ejercicios 2018 y 2017	Miles de euros	
	2018	2017
Ingresos tributarios.....	2.380.469	2.191.137
Transferencias y subvenciones recibidas.....	85.309	226.352
Transferencias del ejercicio.....	84.985	225.769
Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero .....	324	583
Ventas netas y prestaciones de servicios .....	196	361
Otros ingresos de gestión ordinaria .....	10.760	14.880
Exceso de provisiones.....	28.175	3.289
<b>TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>2.504.909</b>	<b>2.436.019</b>
Gastos de personal.....	(64.033)	(61.080)
Transferencias y subvenciones concedidas.....	(2.327.530)	(2.307.999)
Otros gastos de gestión ordinaria .....	(56.775)	(57.401)
Amortización del inmovilizado.....	(50.385)	(49.413)
<b>TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>(2.498.723)</b>	<b>(2.475.893)</b>
<b>RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>6.186</b>	<b>(39.874)</b>
Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta .....	402	1.030
Otras partidas no ordinarias .....	1.706	(33)
Ingresos.....	1.706	286
Gastos .....	-	(319)
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>8.294</b>	<b>(38.877)</b>
Ingresos financieros.....	194	289
Gastos financieros.....	(9.400)	(9.362)
Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros .....	(1.033)	(1.503)
Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros.....	(2.960)	5.878
De entidades del grupo, multigrupo y asociadas.....	(7.104)	(11.892)
Otros .....	4.144	17.770
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>(13.199)</b>	<b>(4.698)</b>
<b>RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) NETO DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS)</b>	<b>(4.905)</b>	<b>(43.575)</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V.2 CUENTAS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS

### A. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2018

Miles de euros

INGRESOS	IFBS			IFJ			AFS		
	PPTO. FINAL	DCHOS. LIQUID.	RECAUD. NETA	PPTO. FINAL	DCHOS. LIQUID.	RECAUD. NETA	PPTO. FINAL	DCHOS. LIQUID.	RECAUD. NETA
3.-Tasas y otros ingresos .....	31.243	29.412	24.519	2.011	1.800	1.761	3	13	13
4.-Transferencias corrientes.....	170.558	169.958	163.472	4.337	4.420	4.264	11.281	10.898	10.377
5.-Ingresos patrimoniales .....	1	-	-	-	-	-	17	14	-
7.-Transferencias de capital.....	2.324	2.324	2.323	30	30	30	320	310	310
8.-Variación de activos financ..	235	70	70	12	5	5	9	1	1
<b>TOTAL PPTO. CORRIENTE</b>	<b>204.361</b>	<b>201.764</b>	<b>190.384</b>	<b>6.390</b>	<b>6.255</b>	<b>6.060</b>	<b>11.630</b>	<b>11.236</b>	<b>10.701</b>
<b>RESIDUOS</b>	<b>29.278</b>	<b>29.249</b>	<b>20.005</b>	<b>69</b>	<b>67</b>	<b>67</b>	<b>510</b>	<b>510</b>	<b>509</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>233.639</b>	<b>231.013</b>	<b>210.389</b>	<b>6.459</b>	<b>6.322</b>	<b>6.127</b>	<b>12.140</b>	<b>11.746</b>	<b>11.210</b>

Miles de euros

GASTOS	IFBS			IFJ			AFS		
	PPTO. FINAL	OBLIGAC. LIQUID.	PAGOS LIQUID.	PPTO. FINAL	OBLIGAC. LIQUID.	PAGOS LIQUID.	PPTO. FINAL	OBLIGAC. LIQUID.	PAGOS LIQUID.
1.-Remuneración de personal.....	70.820	70.678	67.725	2.550	2.525	2.525	9.980	9.612	9.600
2.-Compras bienes ctes. y serv.....	93.427	91.395	83.582	3.063	2.976	2.870	1.307	1.285	727
3.-Gastos financieros .....	1	-	-	-	-	-	-	-	-
4.-Transferencias corrientes.....	37.638	37.085	35.885	720	701	576	8	6	-
6.-Inversiones reales.....	958	724	614	45	43	18	326	325	290
7.-Transferencias de capital.....	1.457	1.445	1.416	-	-	-	-	-	-
8.-Variación de activos financ.....	60	54	54	12	9	9	9	9	9
<b>TOTAL PPTO. CORRIENTE</b>	<b>204.361</b>	<b>201.381</b>	<b>189.276</b>	<b>6.390</b>	<b>6.254</b>	<b>5.998</b>	<b>11.630</b>	<b>11.237</b>	<b>10.626</b>
<b>RESIDUOS</b>	<b>11.902</b>	<b>11.257</b>	<b>11.257</b>	<b>253</b>	<b>253</b>	<b>253</b>	<b>105</b>	<b>105</b>	<b>105</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>216.263</b>	<b>212.638</b>	<b>200.533</b>	<b>6.643</b>	<b>6.507</b>	<b>6.251</b>	<b>11.735</b>	<b>11.342</b>	<b>10.731</b>

### B. RESULTADO DEL EJERCICIO Y REMANENTE DE TESORERÍA

Miles de euros

	IFBS	IFJ	AFS
Derechos liquidados .....	201.764	6.255	11.236
Obligaciones reconocidas .....	(201.381)	(6.254)	(11.237)
<b>SUPERÁVIT DEL PRESUPUESTO CORRIENTE (1)</b>	<b>383</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>
Anulación de derechos liquidados .....	(29)	(2)	-
Anulación de obligaciones reconocidas.....	646	-	-
<b>DÉFICIT DE EJERCICIOS CERRADOS (2)</b>	<b>617</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>
Variación provisión por insolvencias (3).....	(1.000)	-	1
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.17</b>	<b>5.600</b>	<b>1</b>	<b>2</b>
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.18</b>	<b>6.600</b>	<b>-</b>	<b>1</b>
(Derechos de difícil realización)	(6.600)	-	(1)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA DISPONIBLE A 31.12.18</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

	Miles de euros		
	IFBS	IFJ	AFS
REMANENTE DE TESORERÍA			
Tesorería.....	1.775	406	565
Deudores del presupuesto corriente.....	11.380	195	535
Deudores de presupuestos cerrados.....	9.244	0	1
Acreedores del presupuesto corriente.....	(12.105)	(255)	(611)
Acreedores de presupuestos cerrados.....	-	-	-
Extrapresupuestarios (acreedores netos de deudores).....	(3.694)	(346)	(489)
Provisión de fallidos.....	(6.600)	-	(1)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA DISPONIBLE A 31.12.18</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

C. BALANCES DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2018 y 2017 Miles de euros

	IFBS		IFJ		AFS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>26.174</b>	<b>26.374</b>	<b>2.823</b>	<b>2.889</b>	<b>7.753</b>	<b>5.467</b>
Inmovilizado intangible.....	5	7	23	24	208	149
Inmovilizado material.....	26.087	26.268	2.800	2.865	7.545	5.318
Inversiones financieras a L/P.....	82	99	-	-	-	-
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>16.436</b>	<b>25.783</b>	<b>609</b>	<b>572</b>	<b>1.108</b>	<b>537</b>
Deudores y otras cuentas a cobrar.....	14.649	24.293	195	69	535	508
Inversiones financieras a C/P.....	12	807	8	6	8	-
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.....	1.775	683	406	497	565	29
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>42.610</b>	<b>52.157</b>	<b>3.432</b>	<b>3.461</b>	<b>8.861</b>	<b>6.004</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>26.187</b>	<b>26.386</b>	<b>2.831</b>	<b>2.896</b>	<b>7.761</b>	<b>5.466</b>
Patrimonio.....	40.831	40.543	5.091	5.070	9.446	6.366
Patrimonio generado.....	(14.644)	(14.157)	(2.332)	(2.228)	(1.841)	(997)
Ajustes por cambio de valor.....	-	-	-	-	-	-
Otros incrementos patrimoniales.....	-	-	72	54	156	97
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>284</b>	<b>248</b>	<b>25</b>	<b>20</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Deudas a L/P.....	284	248	25	20	-	-
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>16.139</b>	<b>25.523</b>	<b>576</b>	<b>545</b>	<b>1.100</b>	<b>538</b>
Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociaciones a C/P.....	-	10.253	-	-	11	7
Acreedores y otras cuentas a pagar.....	16.139	15.270	391	373	1.089	531
Ajustes por periodificación.....	-	-	185	172	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>42.610</b>	<b>52.157</b>	<b>3.432</b>	<b>3.461</b>	<b>8.861</b>	<b>6.004</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

D. CUENTAS DE RESULTADOS ECONÓMICO PATRIMONIALES de los ejercicios 2018 y 2017

Miles de euros

	IFBS		IFJ		AFS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Ingresos tributarios .....	-	-	(2)	-	11	-
Transferencias y subvenciones recibidas .....	172.057	165.850	4.432	4.163	11.149	7.951
Ventas netas y prestaciones de servicios .....	22.114	22.104	1.799	1.783	-	1
Otros ingresos de gestión ordinaria .....	6.378	6.796	-	-	17	-
<b>TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>200.549</b>	<b>194.750</b>	<b>6.229</b>	<b>5.946</b>	<b>11.177</b>	<b>7.952</b>
Gastos de personal .....	(70.727)	(68.363)	(2.527)	(2.422)	(9.634)	(6.459)
Transferencias y subvenciones concedidas .....	(38.107)	(37.596)	(701)	(611)	(6)	(105)
Otros gastos de gestión ordinaria .....	(90.548)	(88.855)	(2.976)	(2.894)	(1.503)	(1.382)
Amortización del inmovilizado .....	(850)	(871)	(128)	(137)	(879)	(787)
<b>TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>(200.232)</b>	<b>(195.685)</b>	<b>(6.332)</b>	<b>(6.064)</b>	<b>(12.022)</b>	<b>(8.733)</b>
<b>RDO. (AHORRO O DESAHORRO) GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>317</b>	<b>(935)</b>	<b>(103)</b>	<b>(118)</b>	<b>(845)</b>	<b>(781)</b>
Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmoviliz. no financiero y activos en estado de venta .....	-	-	-	44	-	3
Otras partidas no ordinarias .....	(29)	940	-	-	-	-
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>288</b>	<b>5</b>	<b>(103)</b>	<b>(74)</b>	<b>(845)</b>	<b>(778)</b>
Ingresos financieros .....	-	163	-	-	-	-
Gastos financieros .....	-	(1)	-	-	-	-
Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros .....	(1.000)	(924)	(1)	1	-	-
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(762)</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RDO. (AHORRO O DESAHORRO) NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>(712)</b>	<b>(757)</b>	<b>(104)</b>	<b>(73)</b>	<b>(845)</b>	<b>(778)</b>



### V.3 CUENTAS DE LAS SOCIEDADES PÚBLICAS FORALES

#### A. BALANCES DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

BALANCE DE SITUACIÓN	AAD		Aldalur Araba		Arabarri		Arabako Lanak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>74.730</b>	<b>79.041</b>	<b>53</b>	<b>55</b>	<b>-</b>	<b>1.626</b>	<b>86</b>	<b>437</b>
Inmovilizado intangible .....	16	22	-	-	-	1.626	-	-
Inmovilizado material .....	13.316	16.562	-	-	-	-	-	-
Inversiones inmobiliarias.....	36.421	37.259	53	55	-	-	-	-
Inversiones empr. grupo y asociadas a L/P .....	23.064	23.325	-	-	-	-	86	437
Inversiones financieras a L/P .....	1.913	1.873	-	-	-	-	-	-
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>27.195</b>	<b>30.893</b>	<b>22</b>	<b>23</b>	<b>579</b>	<b>688</b>	<b>504</b>	<b>40</b>
Existencias .....	24.178	23.174	-	-	573	573	62	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.....	556	148	-	-	2	2	-	31
Inversiones empr. grupo y asociadas a C/P .....	-	3.933	-	-	-	-	397	-
Inversiones financieras C/P .....	1.892	2.682	-	-	-	-	-	-
Periodificaciones a C/P .....	54	101	-	-	-	-	-	3
Efectivo y otros activos equivalentes.....	515	855	22	23	4	113	45	6
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>101.925</b>	<b>109.934</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>579</b>	<b>2.314</b>	<b>590</b>	<b>477</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>80.384</b>	<b>81.426</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>181</b>	<b>1.464</b>	<b>351</b>	<b>61</b>
Capital.....	86.196	86.196	18	18	76	76	60	60
Prima de emisión .....	9.474	9.472	-	-	-	-	2	-
Reservas.....	1.376	1.376	-	(1)	8	8	(1)	2
Resultados de ejercicios anteriores .....	(33.551)	(31.624)	-	-	(247)	(260)	-	-
Otras aportaciones socios.....	2.637	1.107	6	8	-	-	290	30
Resultado del ejercicio.....	(5.238)	(5.246)	(2)	(2)	344	14	-	(31)
Ajustes por cambio de valor .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Subvenciones, donac. y legados recibidos .....	19.490	20.145	53	55	-	1.626	-	-
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>14.084</b>	<b>17.543</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>621</b>	<b>-</b>	<b>98</b>
Provisiones a L/P.....	230	230	-	-	-	-	-	98
Deudas a L/P .....	13.854	17.313	-	-	-	-	-	-
Deudas empres. grupo y asociadas a L/P .....	-	-	-	-	-	621	-	-
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>7.457</b>	<b>10.965</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>398</b>	<b>229</b>	<b>239</b>	<b>318</b>
Provisiones a C/P.....	620	-	-	-	-	-	-	-
Deudas a C/P .....	3.709	3.520	-	-	-	170	225	214
Deudas empres. grupo y asociadas a C/P.....	-	3.783	-	-	398	-	-	-
Acreedores comerciales y otras ctas. a pagar.....	3.128	3.662	-	-	-	59	14	104
Periodificaciones a C/P .....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIM. NETO Y PASIVO</b>	<b>101.925</b>	<b>109.934</b>	<b>75</b>	<b>78</b>	<b>579</b>	<b>2.314</b>	<b>590</b>	<b>477</b>





Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

A. BALANCES DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

BALANCE DE SITUACIÓN	Centro Cálculo		Indesa 2010		Naturgolf		Vías de Álava	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>787</b>	<b>531</b>	<b>9.925</b>	<b>10.307</b>	<b>708</b>	<b>878</b>	<b>130.818</b>	<b>134.142</b>
Inmovilizado intangible .....	-	-	97	97	6	8	130.768	134.092
Inmovilizado material .....	629	366	9.803	10.188	702	870	42	42
Inversiones inmobiliarias.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones empr. grupo y asoci. a L/P.....	156	155	22	22	-	-	-	-
Inversiones financieras a L/P .....	2	10	3	-	-	-	8	8
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2.682</b>	<b>3.826</b>	<b>3.491</b>	<b>4.098</b>	<b>78</b>	<b>97</b>	<b>2.514</b>	<b>2.471</b>
Existencias .....	-	-	315	303	17	20	-	-
Deudores comerc. y otras ctas. cobrar.....	2.381	2.865	2.766	3.348	42	61	1.136	907
Periodificaciones a C/P .....	-	-	-	-	5	5	2	2
Efectivo y otros activos líquidos equiv.....	301	961	410	447	14	11	1.376	1.562
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.469</b>	<b>4.357</b>	<b>13.416</b>	<b>14.405</b>	<b>786</b>	<b>975</b>	<b>133.332</b>	<b>136.613</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.906</b>	<b>1.903</b>	<b>9.988</b>	<b>9.003</b>	<b>693</b>	<b>879</b>	<b>34.207</b>	<b>32.424</b>
Capital.....	1.808	1.808	8.865	8.865	1.016	1.016	52.132	50.132
Reservas.....	53	1	-	-	5	5	6.757	6.757
Resultado ejercicios cerrados.....	-	-	(20)	167	(246)	(58))	(24.465)	(938)
Otras aportaciones socios.....	-	-	1.000	189	450	520	-	-
Resultado del ejercicio.....	3	52	27	(356)	(601)	(709)	(217)	(23.527)
Subvenc., donac. y legados recibidos .....	42	42	116	138	69	105	-	-
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.422</b>	<b>2.205</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>90.534</b>	<b>96.325</b>
Provisiones L/P .....	-	-	-	15	-	-	1.178	1.029
Deudas L/P.....	-	-	1.069	1.485	-	-	89.356	95.296
Deudas empres. grupo y asoci. a L/P .....	-	-	353	705	-	-	-	-
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.563</b>	<b>2.454</b>	<b>2.006</b>	<b>3.197</b>	<b>93</b>	<b>96</b>	<b>8.591</b>	<b>7.864</b>
Provisiones a C/P.....	-	-	31	-	-	-	-	-
Deudas C/P.....	63	56	422	420	1	2	5.940	5.413
Deudas empr. grupo y asoci. a C/P.....	-	-	543	2.004	-	-	-	-
Acreed. comerc. y otras ctas. a pagar.....	1.500	2.398	1.010	773	75	70	2.651	2.451
Periodificaciones C/P .....	-	-	-	-	17	24	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>3.469</b>	<b>4.357</b>	<b>13.416</b>	<b>14.405</b>	<b>786</b>	<b>975</b>	<b>133.332</b>	<b>136.613</b>

-



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

B. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS de los ejercicios 2018 y 2017

Miles de euros

	AAD		Aldalur Araba		Arabarri		Arabako Lanak	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Importe neto de la cifra de negocio.....	1.200	-	-	-	-	79	-	-
Variac. existencias productos terminados y en curso.....	(505)	-	-	-	-	(79)	-	-
Aprovisionamientos .....	(89)	(147)	-	-	-	(1)	-	-
Otros ingresos de explotación .....	900	1.492	-	-	356	(50)	170	-
Gastos de personal .....	(567)	(596)	-	-	-	-	(6)	(8)
Otros gastos de explotación .....	(3.523)	(2.591)	(2)	(2)	(13)	65	(59)	(23)
Amortización del inmovilizado .....	(3.808)	(3.738)	(2)	(2)	(2)	(2)	-	-
Imputación de subvenc. Inmv. no financiero y otras .....	2.570	2.996	2	2	1.626	2	-	-
Excesos de provisiones .....	-	-	-	-	-	-	98	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmoviliz. ....	(152)	(306)	-	-	(1.624)	-	-	-
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b>(3.974)</b>	<b>(2.890)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(12)</b>	<b>203</b>	<b>(31)</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(1.264)</b>	<b>(2.356)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(11)</b>	<b>86</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(5.238)</b>	<b>(5.246)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(23)</b>	<b>289</b>	<b>(31)</b>
Impuesto sobre beneficio .....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(5.238)</b>	<b>(5.246)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>343</b>	<b>(23)</b>	<b>289</b>	<b>(31)</b>

B. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS de los ejercicios 2018 y 2017

Miles de euros

	Centro de Cálculo		Indesa 2010		Naturgolf		Vías Álava	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Importe neto de la cifra de negocio.....	11.911	11.558	14.013	12.671	397	420	9.067	7.901
Variac. existencias productos terminados y en curso.....	-	-	(5)	11	-	-	-	-
Aprovisionamientos .....	(4.714)	(4.820)	(1.805)	(1.787)	(12)	(9)	-	-
Otros ingresos de explotación .....	16	-	3.824	3.614	154	128	-	-
Gastos de personal .....	(7.026)	(6.647)	(13.126)	(12.055)	(319)	(283)	(325)	(294)
Otros gastos de explotación .....	(136)	(82)	(2.151)	(2.149)	(686)	(824)	(3.987)	(4.435)
Amortización del inmovilizado .....	(47)	-	(675)	(653)	(115)	(124)	(4.283)	(4.197)
Imputación de subvenc. Inmov. no financiero y otras .....	-	-	23	23	35	40	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmov. ....	-	-	(45)	2	(57)	(57)	-	-
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>53</b>	<b>(323)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>472</b>	<b>(1.025)</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>54</b>	<b>(26)</b>	<b>(33)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(689)</b>	<b>(22.502)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>4</b>	<b>63</b>	<b>27</b>	<b>(356)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>(217)</b>	<b>(23.527)</b>
Impuesto sobre beneficio .....	(1)	(12)	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>3</b>	<b>51</b>	<b>27</b>	<b>(356)</b>	<b>(601)</b>	<b>(709)</b>	<b>(217)</b>	<b>(23.527)</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## V.4 CUENTAS DE LAS FUNDACIONES FORALES

### A. BALANCES DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

BALANCE DE SITUACIÓN	Artium		Kirolaraba		Catedral Sta. María		Valle Salado de Añana	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>56.397</b>	<b>56.458</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>14.116</b>	<b>13.877</b>	<b>5.174</b>	<b>5.015</b>
Inmovilizado intangible .....	3.170	3.073	-	-	107	45	213	175
Bienes del Patrimonio Histórico .....	38.204	38.044	-	-	-	-	4.616	4.521
Inmovilizado material .....	15.022	15.340	6	-	14.009	13.832	343	317
Inversiones inmobiliarias.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Invers. Empr. grupo y asociadas a L/P .....	1	-	-	-	-	-	-	-
Invers. Financieras a L/P .....	-	1	-	-	-	-	2	2
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>925</b>	<b>641</b>	<b>81</b>	<b>87</b>	<b>561</b>	<b>686</b>	<b>911</b>	<b>995</b>
Existencias .....	172	182	-	-	37	47	131	109
Usuarios y otros deudores de la actividad propia .....	115	102	24	45	17	29	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.....	485	81	-	-	448	252	195	463
Inversiones empr. grupo y asociadas a C/P .....	-	-	-	-	18	18	-	-
Inversiones financieras C/P .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Periodificaciones a C/P .....	16	32	-	-	4	2	-	-
Efectivo y otros activos equiv.....	137	244	57	42	37	338	585	423
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>57.322</b>	<b>57.099</b>	<b>87</b>	<b>87</b>	<b>14.677</b>	<b>14.563</b>	<b>6.085</b>	<b>6.010</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>56.540</b>	<b>56.506</b>	<b>44</b>	<b>75</b>	<b>14.316</b>	<b>14.424</b>	<b>5.760</b>	<b>5.550</b>
Dotación Fundacional/Fondo Social.....	180	180	30	30	129	129	51	51
Reservas.....	-	-	-	-	-	-	-	-
Excedentes de ejercicios anteriores.....	-	(331)	-	-	-	-	421	421
Excedente del ejercicio .....	-	232	(10)	-	-	-	-	-
Subv., donac. y legados recibidos.....	56.360	56.425	24	45	14.187	14.295	5.288	5.078
<b>PASIVO NO CORRIENTE.....</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19</b>	<b>25</b>
Provisiones a L/P.....	-	-	-	-	-	-	19	25
Deudas a L/P .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Deudas empres. grupo y asociadas a L/P .....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>PASIVO CORRIENTE .....</b>	<b>782</b>	<b>593</b>	<b>43</b>	<b>12</b>	<b>361</b>	<b>139</b>	<b>306</b>	<b>435</b>
Provisiones a C/P.....	-	-	-	-	-	-	2	2
Deudas a C/P .....	9	6	-	-	263	18	3	5
Deudas empres. grupo y asociadas a C/P.....	-	-	-	9	-	-	-	-
Beneficiarios-Acreedores .....	-	-	24	3	-	-	-	-
Acreedores comerciales y otras ctas. a pagar.....	729	587	19	-	98	121	301	428
Periodificaciones a C/P .....	43	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL PATRIM. NETO Y PASIVO</b>	<b>57.322</b>	<b>57.099</b>	<b>87</b>	<b>87</b>	<b>14.677</b>	<b>14.563</b>	<b>6.085</b>	<b>6.010</b>

## B. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS de los ejercicios 2018 y 2017

Miles de euros

	Artium		Kirolaraba		Catedral Sta. María		Valle Salado de Añana	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Ingresos de la actividad propia .....	3.474	3.577	583	559	1.312	1.177	522	514
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil .....	307	170	-	-	9	16	871	789
Gastos por ayudas y otros .....	-	-	(542)	(521)	-	-	-	-
Variac. existencias prod. terminados y en curso .....	(10)	(16)	-	-	-	-	26	(1)
Trabajos realizados por la entidad para su activo .....	-	-	-	-	-	-	-	-
Aprovisionamientos .....	(16)	(11)	(25)	(15)	(11)	(20)	(314)	(284)
Otros ingresos de la actividad .....	51	123	-	-	-	-	-	-
Gastos de personal .....	(1.123)	(1.103)	-	-	(381)	(379)	(360)	(297)
Otros gastos de la actividad .....	(2.689)	(2.517)	(26)	(23)	(929)	(794)	(745)	(721)
Amortización del inmovilizado .....	(2.220)	(2.179)	-	-	(720)	(680)	(424)	(378)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio .....	2.226	2.201	-	-	720	680	424	378
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado .....	(6)	(22)	-	-	-	-	-	-
Otros resultados .....	6	8	-	-	-	-	-	-
<b>EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Impuesto sobre beneficio .....	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>-</b>	<b>231</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ingresos y gtos. imputados a patrimonio neto .....	5.076	1.977	582	560	1.231	1.276	1.151	1.140
Reclasificaciones al excedente del ejercicio .....	(5.141)	(2.226)	(582)	(560)	(1.339)	(1.319)	(941)	(892)
<b>Variación del patrimonio neto</b>	<b>(65)</b>	<b>(250)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(108)</b>	<b>(41)</b>	<b>210</b>	<b>248</b>
Otras variaciones .....	99	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN PATRIMONIO</b>	<b>34</b>	<b>(19)</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>(108)</b>	<b>(41)</b>	<b>210</b>	<b>248</b>



## ANEXOS

### A.1 NORMATIVA APLICABLE

Las normas forales que regulan la gestión económica y la formulación de las cuentas anuales en el ejercicio 2018 son:

- NF 53/1992, de 18 de diciembre, de Régimen Económico y Presupuestario del THA.
- NF 21/2017, de 22 de diciembre, de Ejecución del Presupuesto del THA para el año 2018.
- DF 75/2012, de 18 de diciembre, que aprueba el Plan General de Contabilidad Pública Foral.
- NF 52/1992, de 18 de diciembre, de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de la DFA.
- NF 5/1998, de 23 de febrero, de Patrimonio del THA.
- DF 48/1994, de 10 de mayo, que aprueba el Reglamento General de Recaudación del THA.
- NF 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de Álava.
- NF 11/2016, de 19 de octubre, de Subvenciones del THA.

### A.2 MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

El detalle de las modificaciones realizadas durante el ejercicio 2018 es:

#### MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR CAPÍTULO DE GASTO

Miles de euros

CAPÍTULOS	PPTO. INICIAL	CRÉDITO ADICIONAL	BAJAS ANULAC.	TRANSFERENCIAS		GASTOS		PPTO. FINAL
				ORIGEN	DESTINO	FINANC. AFECTADA	INCORPO- RACIONES	
1. Remuneración de personal.....	65.060	750	-	(180)	316	-	-	65.946
2. Compra bienes corr. y servic. ....	53.661	12	(38)	(2.708)	3.797	293	-	55.017
3. Gastos financieros.....	11.937	-	-	-	1	-	-	11.938
4. Transferencias. corrientes.....	2.172.506	90.839	-	(28.081)	28.512	-	-	2.263.776
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>2.303.164</b>	<b>91.601</b>	<b>(38)</b>	<b>(30.969)</b>	<b>32.626</b>	<b>293</b>	<b>-</b>	<b>2.396.677</b>
6. Inversiones reales.....	49.770	827	(8)	(19.223)	34.276	84	-	65.726
7. Transferencias de capital.....	46.234	11.961	-	(30.725)	14.042	-	6.581	48.093
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>96.004</b>	<b>12.788</b>	<b>(8)</b>	<b>(49.948)</b>	<b>48.318</b>	<b>84</b>	<b>6.581</b>	<b>113.819</b>
8. Variación de activos financ.....	3.919	2.500	-	(36)	9	-	-	6.392
9. Variación de pasivos financ. ....	59.946	-	-	-	-	-	-	59.946
<b>GASTOS DE FINANCIACIÓN</b>	<b>63.865</b>	<b>2.500</b>	<b>-</b>	<b>(36)</b>	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.338</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>2.463.033</b>	<b>106.889</b>	<b>(46)</b>	<b>(80.953)</b>	<b>80.953</b>	<b>377</b>	<b>6.581</b>	<b>2.576.834</b>

### A.3 REMUNERACIONES DE PERSONAL

#### A.3.1 DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA

El detalle por conceptos de los gastos de personal y de la plantilla de la DFA es:

CONCEPTO	Miles de euros		Plantilla 31.12	
	2018	2017	2018	2017
Altos cargos y personal eventual .....	2.733	2.659	39	39
Funcionarios de carrera e interinos.....	41.518	40.199	893 (*)	876
Interinos por programa .....	3.411	3.119	52	52
Seguridad Social .....	11.820	11.099		
Elkarkidetza .....	822	769		
Prestaciones sociales de personal activo .....	3.320	2.799		
Prestaciones sociales de personal pasivo.....	263	314		
<b>TOTAL</b>	<b>63.887</b>	<b>60.958</b>	<b>984</b>	<b>967</b>

(\*) 351 son funcionarios interinos.

#### A.3.2 INSTITUTO FORAL DE BIENESTAR SOCIAL

El detalle por conceptos de los gastos de personal y de la plantilla del IFBS es:

CONCEPTO	Miles de euros		Plantilla 31.12	
	2018	2017	2018	2017
Altos cargos.....	79	78	1	1
Personal funcionario .....	52.291	51.025	1.757	1.742
Seguridad Social y Muface .....	15.699	15.217	-	-
Elkarkidetza .....	574	560	-	-
Productividad.....	605	-	-	-
Indemnizaciones .....	762	816	-	-
Otros gastos sociales.....	668	616	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>70.678</b>	<b>68.312</b>	<b>1.758</b>	<b>1.743</b>

#### A.3.3 INSTITUTO FORAL DE LA JUVENTUD

El detalle por conceptos de los gastos de personal y de la plantilla del IFJ es:

CONCEPTO	Miles de euros		Plantilla 31.12	
	2018	2017	2018	2017
Laborales fijos.....	846	897	21	26
Laborales fijos discontinuos.....	209	179	10	10
Laborales temporales .....	866	736	14	11
Gastos sociales .....	572	574	-	-
Elkarkidetza .....	32	36	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>2.525</b>	<b>2.422</b>	<b>45</b>	<b>47</b>

### A.3.4 ARABAKO FORU SUHILTZAILEAK-BOMBEROS FORALES DE ÁLAVA

El detalle por conceptos de los gastos de personal y la plantilla de BFA es:

CONCEPTO	Miles de euros		Plantilla 31.12	
	2018	2017	2018	2017
Altos cargos.....	84	83	1	1
Funcionarios .....	6.292	4.117	187 (*)	118
Laborales fijos.....	289	288	7	7
Laborales temporales .....	26	28	-	-
Gastos sociales .....	2.841	1.887	-	-
Elkarkidetza .....	80	52	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>9.612</b>	<b>6.455</b>	<b>195</b>	<b>126</b>

(\*) 70 son funcionarios interinos

En 2018 se procede al nombramiento como funcionarios de carrera de 95 seleccionados de las convocatorias de Oferta Público de Empleo de los años 2016 y 2017.

### A.3.5 SOCIEDADES PÚBLICAS FORALES

El número de empleados a 31 de diciembre de 2018, que incluye tanto el personal fijo como temporal, la variación durante el año y los gastos registrados en las sociedades públicas forales es:

SOCIEDAD	Plantilla				Miles de euros	
	31.12.17	Altas	Bajas	31.12.18	2018	2017
Álava Agencia de Desarrollo, S.A.U.....	8	1	1	8	567	596
Arabbarri, S.A. ....	-	-	-	-	-	-
Naturgolf, S.A. ....	7	8	11	4	319	282
Centro de Cálculo de Álava, S.A. ....	106	11	7	110	7.026	6.647
Arabako Lanak, S.A.U (*).....	-	-	-	-	6	8
Vías de Álava, S.A.U.....	5	2	1	6	326	295
Aldalur Araba, S.L.U.....	-	-	-	-	-	-
Indesa 2010, S.L. ....	812	176	145	843	13.126	12.055
<b>TOTAL</b>	<b>938</b>	<b>198</b>	<b>165</b>	<b>971</b>	<b>21.370</b>	<b>19.883</b>

(\*) El gasto de personal en 2018 corresponde a deudas con la Seguridad Social, en 2017 a indemnización por despido.

### A.3.6 FUNDACIONES FORALES

El número de empleados fijos y temporales a 31 de diciembre de 2018, la variación durante el año y los gastos registrados en las fundaciones forales son:

FUNDACIÓN	Plantilla				Miles de euros	
	31.12.17	Altas	Bajas	31.12.18	2018	2017
Artium de Álava.....	23	1	2	22	1.122	1.103
Catedral Santa María.....	6	-	1	5	380	379
Valle Salado de Añana.....	6	-	-	6	360	297
Kirolaraba.....	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>35</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>33</b>	<b>1.862</b>	<b>1.779</b>

## A.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES Y DE CAPITAL

### A.4.1 DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA

El detalle del gasto reconocido y dispuesto pendiente de ejecución en el ejercicio y de los compromisos dispuestos para ejercicios futuros es:

CONCEPTO	Miles de euros					
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES			TRANSFERENCIAS CAPITAL		
	GASTO 2018	COMPROMISOS FUTUROS	GASTO 2018	D-O	COMPROM. FUTUROS	
<b>COMPROMISOS INSTITUCIONALES</b>	<b>2.050.779</b>	<b>-</b>	<b>985</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Juntas Generales.....	5.950	-	-	-	-	
Organismos, Sociedades Públicas y Fundaciones.....	186.428	-	8.147	-	-	
Entidades Locales.....	2.741	-	18.275	7.131	42.665	
Otros.....	328	697	1.092	-	2.003	
<b>SECTOR PÚBLICO</b>	<b>195.447</b>	<b>697</b>	<b>27.514</b>	<b>7.131</b>	<b>44.668</b>	
Empresas privadas.....	7.009	1.131	4.890	-	1.229	
Familias e Instituciones sin fines de lucro.....	8.420	1.153	2.171	-	1.155	
Otros.....	123	-	27	-	-	
<b>SECTOR PRIVADO</b>	<b>15.552</b>	<b>2.284</b>	<b>7.088</b>	<b>-</b>	<b>2.384</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>2.261.778</b>	<b>2.981</b>	<b>35.587</b>	<b>7.131</b>	<b>47.052</b>	

D: Gasto dispuesto      O: Gasto reconocido



#### A.4.2 COMPROMISOS INSTITUCIONALES

Las aportaciones al Estado, a la CAPV y a los municipios alaveses han sido:

CONCEPTO	Miles de euros			
	GASTOS		INGRESOS	
	2018	2017	2018	2017
Cupo a cuenta del ejercicio .....	168.322	158.294	18.773	19.190
Liquidación Cupo del ejercicio anterior .....	2.366	42.698	-	13.532
<b>CUPO AL ESTADO</b>	<b>170.688</b>	<b>200.992</b>	<b>18.773</b>	<b>32.722</b>
Aportación General .....	1.539.787	1.338.138	-	-
Aportaciones específicas .....	103.791	279.386	-	-
Fondo General de Ajuste .....	6.587	5.583	39.065	59.378
Contribución extraordinaria Consejo Vasco de Finanzas Públicas 14.02.2019 .....	-	-	1.613	-
Fondo de Inversiones Estratégicas .....	-	-	57	55
Fondo Interinstitucional de Servicios Sociales .....	985	986	3.288	3.290
Compensación a EELL .....	-	-	-	15.062
Plan extraordinario 3R .....	-	-	1	1
<b>APORTACIONES A LA CAPV</b>	<b>1.651.150</b>	<b>1.624.093</b>	<b>44.024</b>	<b>77.786</b>
FOFEL .....	229.547	209.274	-	-
Liquidación FOFEL .....	-	-	-	12.504
Participación Aytos. tributos no concertados .....	379	375	379	375
Aportación extraordinaria a EELL .....	-	15.062	-	-
<b>APORTACIONES A LOS AYUNTAMIENTOS</b>	<b>229.926</b>	<b>224.711</b>	<b>379</b>	<b>12.879</b>
<b>COMPROMISOS INSTITUCIONALES</b>	<b>2.051.764</b>	<b>2.049.796</b>	<b>63.176</b>	<b>123.387</b>

Mediante Acuerdo 766/2018 del Consejo de Gobierno Foral de 21 de diciembre, la DFA, asume el derecho de cobro del IFBS frente a la Administración General del Estado, correspondiente a los ingresos devengados y no cobrados del SAAD nivel mínimo garantizado a 31 de diciembre de 2018 por 13,9 millones de euros y que fueron objeto de regularización por Acuerdo de la Comisión Mixta del Concierto Económico de 17 de mayo de 2017.

### A.4.3 INSTITUTO FORAL DE BIENESTAR SOCIAL

El detalle de las transferencias y subvenciones corrientes realizadas ha sido:

	Miles de euros	
Concepto	2018	2017
Ayudas Emergencia Social.....	291	299
Convenios Servicios Sociales de Base.....	1.076	902
Programa Bono Taxi.....	-	222
Otros menores.....	53	11
<b>A Ayuntamientos y EELL</b>	<b>1.420</b>	<b>1.434</b>
Pensión No Contributiva .....	8.327	7.715
Pensión Fondo de Bienestar Social .....	405	432
Pensión Ley de Integración Social del Minusválido.....	73	76
Prestación Ayudas Emergencia Social, resto THA.....	413	431
Ayudas Autonomía Personal .....	334	292
Plan creación empleo.....	888	747
Programa ayuda acogimiento familiar .....	796	808
Ayudas a cuidados en entorno familiar .....	12.917	13.046
Prestación económica vinculada al servicio (ayudas estancias residencias priv.) .....	8.224	7.780
Otros menores.....	723	533
<b>A Familias</b>	<b>33.100</b>	<b>31.860</b>
Ayudas concedidas por convocatoria pública .....	10	16
Convenios con Asociaciones para gastos corrientes.....	2.555	2.649
<b>A Asociaciones e Instituciones sin fines lucro</b>	<b>2.565</b>	<b>2.665</b>
<b>TOTAL</b>	<b>37.085</b>	<b>35.959</b>

## A.5 INGRESOS, DEUDORES TRIBUTARIOS Y PROVISIONES

Los ingresos reconocidos y los importes recaudados al cierre del ejercicio tanto del presupuesto corriente como de presupuestos cerrados, son:

CONCEPTO	DERECHOS RECONOC. 2018	RECAUDACIÓN 2018		
		2018	Ejerc. ant.	TOTAL
Miles de euros				
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>				
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.....	875.989	856.578	18.634	875.212
Impuesto sobre Sociedades.....	229.583	225.495	2.074	227.569
Impuesto Renta no residentes.....	11.128	11.004	205	11.209
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.....	13.922	12.957	21	12.978
Impuesto Extraordinario sobre Patrimonio.....	27.911	22.372	13	22.385
Impuesto sobre producción energía eléctrica.....	5.742	5.691	39	5.730
Impuesto sobre depósitos entidades de crédito.....	3.286	3.286	-	3.286
<b>TOTAL CAPÍTULO 1</b>	<b>1.167.561</b>	<b>1.137.383</b>	<b>20.986</b>	<b>1.158.369</b>
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>				
Impuesto Transmisiones Patrimoniales y A.J. Documentados.....	27.610	26.546	91	26.637
Impuesto sobre el Valor Añadido.....	956.268	936.695	22.743	959.438
Impuestos especiales.....	240.218	238.248	8	238.256
Impuesto sobre gases fluorados de efecto invernadero.....	288	278	5	283
Impuesto sobre actividades del juego.....	1.496	1.441	-	1.441
Impuesto sobre primas de seguros y otros.....	8.798	8.796	-	8.796
<b>TOTAL CAPÍTULO 2</b>	<b>1.234.678</b>	<b>1.212.004</b>	<b>22.847</b>	<b>1.234.851</b>
<b>TASAS Y OTROS INGRESOS</b>				
Tasa de juego.....	6.260	6.108	168	6.276
Recargos.....	1.822	1.822	-	1.822
Intereses de demora y sanciones.....	8.071	2.031	734	2.765
Otros ingresos (cuenta de aplazamiento).....	989	-	-	-
<b>TOTAL CAPÍTULO 3 CONCERTADOS</b>	<b>17.142</b>	<b>9.961</b>	<b>902</b>	<b>10.863</b>
<b>TOTAL INGRESOS/COBROS CONCERTADOS</b>	<b>2.419.381</b>	<b>2.359.348</b>	<b>44.735</b>	<b>2.404.083</b>
<b>INGRESOS NO CONCERTADOS</b>	<b>3.995</b>	<b>3.368</b>	<b>432</b>	<b>3.800</b>
<b>TOTAL INGRESOS CAPÍTULOS 1, 2 y 3</b>	<b>2.423.376</b>	<b>2.362.716</b>	<b>45.167</b>	<b>2.407.883</b>

El epígrafe “Deudores por operaciones de gestión” del balance de situación recoge los siguientes conceptos:

CONCEPTO	Miles de euros	
	31.12.18	31.12.17
Deudores presupuestarios (*).....	306.773	311.746
Provisión insolvencias.....	(258.673)	(251.028)
<b>TOTAL DEUDORES OPERACIONES DE GESTIÓN</b>	<b>48.100</b>	<b>60.718</b>

(\*) Incluye deuda futura aplazada a C/P por 8,4 millones de euros no registrada presupuestariamente.

El desglose de los deudores presupuestarios o con deuda aplazada a c/p y de la provisión de insolvencias a 31 de diciembre de 2018 es:

CONCEPTO	Miles de euros			
	DEUD. PRESUP. CORRIENTE	DEUD. PRESUP. CERRADOS	PROVISIÓN CORRIENTE	PROVISIÓN CERRADOS
Impuestos directos.....	30.178	67.481	-	-
Impuestos indirectos.....	22.674	112.834	-	-
Tasas sobre juego.....	152	145	-	-
Intereses demora, recargos, sanciones, aplazam. otros.....	7.028	37.750	-	-
<b>Deudores tributos concertados</b>	<b>60.032</b>	<b>218.210</b>	<b>27.030</b>	<b>209.926</b>
<b>Deuda futura aplazada a C/P (*)</b>	<b>8.438</b>	<b>-</b>	<b>8.438</b>	<b>-</b>
<b>Deudores tributos no concertados</b>	<b>628</b>	<b>1.510</b>	<b>427</b>	<b>1.510</b>
<b>DEUDORES TRIBUTARIOS</b>	<b>69.098</b>	<b>219.720</b>	<b>35.895</b>	<b>211.436</b>
Acuerdo Comisión Cupo-SAAD nivel mínimo.....	13.934	-	-	-
Convenio Ecoembes.....	334	-	-	-
Fondos europeos.....	638	-	-	-
Convenio depuradoras.....	56	-	-	-
Otros deudores menores.....	68	-	-	-
<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>15.030</b>	<b>-</b>	<b>10.638</b>	<b>-</b>
<b>INGRESOS PATRIMONIALES</b>	<b>282</b>	<b>371</b>	<b>-</b>	<b>371</b>
<b>ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES</b>	<b>101</b>	<b>236</b>	<b>-</b>	<b>236</b>
Fondos europeos.....	1.743	-	-	-
Convenios EELL financiación obras y encomiendas.....	96	-	-	-
Otros menores.....	4	-	-	-
<b>TRANSFERENCIAS CAPITAL</b>	<b>1.843</b>	<b>-</b>	<b>97</b>	<b>-</b>
<b>VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>91</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>86.445</b>	<b>220.327</b>	<b>46.630</b>	<b>212.043</b>

(\*) Importes no registrados presupuestariamente.



## A.6 INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO Y ACTIVOS FINANCIEROS

Las obligaciones reconocidas en 2018 en el capítulo de gastos “Variación de activos financieros” son:

Miles de euros	
CONCEPTO	IMPORTE
Aportaciones a sociedades públicas para compensación de pérdidas.....	3.088
Aportaciones a otras sociedades participadas para compensación de pérdidas .....	90
Otras aportaciones a sociedades públicas.....	1.000
Ampliación de capital sociedad pública .....	2.000
Ampliación de capital sociedad participada .....	9
Anticipos al personal.....	101
<b>TOTAL</b>	<b>6.288</b>

El movimiento del Inmovilizado financiero a largo plazo es:

Miles de euros					
DESCRIPCIÓN	SALDO	PPTO. CAP. 8	OTROS	SALDO	
	31.12.17	INGRESOS	GTOS	MOVS.	31.12.18
<b>Inversiones Financieras a L/P en entidades del Grupo, multigrupo y asociadas</b>	<b>165.139</b>	<b>(3)</b>	<b>6.187</b>	<b>(3.971)</b>	<b>167.352</b>
Inversiones financ. patrimonio entidades dcho. Público ....	39.663	-	-	660	40.323
Bienes entregados en adscripción IFBS.....	39.058	-	-	40	39.098
Bienes entregados en adscripción IFJ.....	4.497	-	-	21	4.518
Bienes entregados en adscripción AFS.....	5.630	-	-	3.079	8.709
Partic. L/P en consorcios.....	30.109	-	-	-	30.109
Deterioro de valor.....	(39.631)	-	-	(2.480)	(42.111)
Inversiones financ. patrimonio SSPP y otras del grupo .....	125.476	(3)	6.187	(4.631)	127.029
Participación a L/P en SSPP forales.....	155.663	(3)	6.187	(3.186)	158.661
Deterioro de valor.....	(30.187)	-	-	(1.445)	(31.632)
<b>Inversiones Financieras a L/P</b>	<b>37.399</b>	<b>(385)</b>	<b>101</b>	<b>(13.106)</b>	<b>24.009</b>
Inversiones financieras en patrimonio.....	6.134	-	-	(20)	6.114
Participación a L/P en otras entidades.....	7.417	-	-	9	7.426
Deterioro de valor.....	(1.283)	-	-	(29)	(1.312)
Créditos y valores representativos de deuda .....	31.265	(385)	101	(13.086)	17.895
FEPEL.....	24.202	-	-	(13.140)	11.062
Créditos a L/P Junta Administrativa Paganos .....	73	(32)	-	-	41
Préstamo partic. a una Sociedad Anónima Deportiva .....	5.446	-	-	-	5.446
Préstamos prog. extraord. proyectos estratégicos.....	1.091	(353)	-	88	826
Anticipos al personal L/P .....	-	-	101	-	101
Créditos a L/P por enajenación inmovilizado.....	500	-	-	(38)	462
Aplaza. fracc. vencim. superior a 1 año .....	30.523	-	-	(15.341)	15.182
Provisión insolvencias créditos a L/P .....	(30.570)	-	-	15.345	(15.225)
<b>TOTAL</b>	<b>202.538</b>	<b>(388)</b>	<b>6.288</b>	<b>(17.077)</b>	<b>191.361</b>
Anticipos al personal C/P.....		(96)			
Anticipos de préstamos reintegrables a SSPP.....		(2.800)			
<b>TOTAL CAP. 8 VARIAC. ACTIVOS FINANCIEROS</b>		<b>(3.284)</b>	<b>6.288</b>		

Las cesiones de bienes gratuitas efectuadas a cinco consorcios en ejercicios anteriores por 30,1 millones de euros, se registraron en inversiones financieras a largo plazo, cuando debieran haberse imputado a resultados, por lo que los fondos propios a 31 de diciembre de 2018 han de reducirse en 3,5 millones de euros, importe neto de deterioro.

## A.7 CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

### A.7.1 DIPUTACIÓN FORAL DE ÁLAVA

Se han revisado 32 expedientes, 14 formalizados en el ejercicio 2018 y 18 adjudicados en ejercicios anteriores con ejecución o incidencia en 2018.

Los 14 expedientes del ejercicio 2018 son:

							Miles de euros
Nº			IMPORTE				
EXP.	DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	ADJUD.	2018		DEFICIENCIAS
					EJEC.	PLURI.	
<b>EQUILIBRIO TERRITORIAL (DESARROLLO ECONÓMICO)</b>							
1.	Ejecución obras ampliación edificio de la UCEIS de Espejo.....	O	Abierto	413	413	38	B1
	Modificado.....			38	-	-	-
2.	Refuerzo firme carretera N-624 acceso Aeropuerto Foronda.....	O	Abierto S	465	465	-	C1
<b>HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS</b>							
3.	Actualización permanente catastro bienes inmuebles en THA.....	Srv	Abierto	2.995	1.123	-	C4
<b>SERVICIOS GENERALES (FOM. EMPLEO, COMER., TURISM. Y ADM. FORAL)</b>							
4.	Servicio de limpieza de los edificios DFA.....	Srv	Restringido	3.307	1.203	-	A1, B4, C4
5.	Alquiler-mto. flota equipos tratamiento documental (33 equip).....	M	Abierto	555(*)	70	-	B4
6.	Obras c/ San Prudencio, 30 para ocupación por IFBS.....	O	Abierto S	862	180	-	B1
<b>INFRAESTRUCTURAS VIARIAS Y MOVILIDAD</b>							
7.	Construcción acceso al polígono industrial Lacorzanilla.....	O	Abierto	1.255	1.250	-	B1, C1
8.	Proy. construcción acondicionamiento carretera N-240.....	O	Abierto	8.507	630	7.877	B1
9.	Mejora de la seguridad vial en la red foral de carreteras.....	O	Abierto S	620	111	509	C5
<b>MEDIO AMBIENTE Y URBANISMO</b>							
10.	Ampliación sist.abastecimiento agua Rioja Alavesa desde Leza.....	O	Abierto	1.174	605	569	B4, C2
11.	Construcción punto limpio Garbigune en S.Cruz Campezo.....	O	Abierto	556	575	-	B1, C5
12.	Obras mejoras red saneamiento y sist. de depuración Gopegi.....	O	Abierto	686	686	-	B4
13.	Obras proyecto conexión de los núcleos Lukiano/Aperregui.....	O	Abierto	810	335	418	B3,4
14.	Obras conducción transporte caudales captación de Amurrio.....	O	Abierto S	1.218	572	646	B2,3,4, C5
<b>TOTAL</b>				<b>23.423</b>	<b>8.218</b>	<b>10.057</b>	

Referencias de tipo de contrato: M: Mixto O: Obras Srv: Servicios

Procedimiento: Abierto S: Abierto Simplificado

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

Los 18 expedientes de ejercicios anteriores son:

Nº EXP. DESCRIPCIÓN	AÑO ORIGEN	IMPORTE ADJUD.	Miles de euros EJECUCIÓN			DEFICIENC.
			31.12.17	2018	31.12.18	
<b>HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS</b>						
15. Colaboración gestión recaudatoria en periodo ejecutivo.....	2014	6.000(*)	6.245	2.134	8.379	C5
Prórroga 2018.....		1.500				
Prórroga extra.....		1.612				
16. Actualización Catastro de Bienes Inmuebles en THA.....	2014	3.627	6.159	408	6.567	-
Modificado 2015.....		33				
Prórroga 2016.....		1.634				
Prórroga 2017.....		1.634				
17. Aplicativo informático de auditoria informática.....	2016	1.185	790	395	1.185	C1
<b>SERVICIOS GENERALES (FOM.EMPLEO, COMER., TURISM. Y ADM FORAL)</b>						
18. Servicio global de aprovisionamiento y soporte integral.....	2013	3.150	3.047	734	3.781	C4,5
Modificado 2014.....		138				
Prórroga 2017.....		740				
Prórroga 2018.....		740				
<b>AGRICULTURA</b>						
19. Servicio sanidad animal.....	2016	2.941(*)	1.003	842	1.845	C5
<b>OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES</b>						
20. Gestión srv.transporte interurbano viajeros ar-02 Ayala.....	2015	8.992(*)	1.795	638	2.433	C5
21. Gestión srv.transporte interurbano THA ar-03 Rioja alavesa.....	2015	10.738(*)	2.197	790	2.987	C5
22. Gestión srv.transporte interurbano THA ar-01 Álava central....	2015	11.048(*)	2.078	890	2.968	C5
23. Mejora trazado y ampl. plataforma ctra.a-3218 PK 71,54/77,84....	2016	3.286	3.000	250	3.250	C1
24. Conservación integral red foral carreteras zona Este 17-19.....	2017	12.348(*)	3.980	4.116	8.096	C5
25. Conservación integral red foral carreteras zona Oeste 17-20.....	2017	12.348(*)	4.076	4.116	8.192	C5
26. Mnto. Instalaciones eléctricas y gestión centro control ctras.....	2017	1.823	608	608	1.216	C5
27. Desdoblamiento y conservación autovía N-124 PK 28 y PK 31.....	2017	19.673	4.880	9.000	13.880	C5
28. Mejora seguridad vial en red foral de carreteras.....	2017	603	142	461	603	C1,3
<b>MEDIO AMBIENTE Y URBANISMO</b>						
29. Explotación de la planta clasificac. y separación residuos de Júndiz	2012					
Gestión del servicio.....		15.000	9.271	2.182	11.453	C4
Obras de mejora y suministros.....		461				
30. Servicio de gestión integral de los parques naturales de Álava.....	2017	1.534	447	767	1.214	C4,5
31. Proyecto conexión aguas residuales Villanañe al colector Espejo....	2017	1.193	574	727	1.301	C1,4,5
Modificado 2018.....		109				
32. Recogida selectiva de papel y cartón de Álava.....	2017	2.501	208	625	833	C4
<b>TOTAL</b>		<b>126.591</b>	<b>50.500</b>	<b>29.683</b>	<b>80.183</b>	

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

DEFICIENCIAS	Miles de euros	
	Nº EXPTES.	IMPORTE
<b>A LICITACIÓN</b>		
A1 El anuncio de licitación incluye un valor estimado que no se corresponde con el valor total del contrato.	1	3.307
<b>B ADJUDICACIÓN</b>		
B1 Transcurre más de un mes desde la formalización y el acta de comprobación del replanteo .....	5	11.593
B2 En el perfil del contratante no se publica la adjudicación del contrato.....	1	1.218
B3 En el perfil del contratante no se publica el contrato.....	2	2.028
B4 Transcurre más de dos meses entre apertura de proposiciones y la adjudicación .....	6	7.750
<b>C EJECUCIÓN</b>		
C1 Se supera el plazo para aprobar la certificación final .....	6	8.096
C2 Se supera el plazo máximo en la aprobación del programa de trabajo .....	1	1.174
C3 Transcurre más de un mes desde la terminación de las obras y el acta de recepción.....	1	603
C4 Incumplimiento plazo aprobación de las certificaciones de obra o los documentos que acreditan la conformidad con los bienes entregados o servicios prestados .....	7	
2 facturas de expedientes formalizados en el 2018 por importe de 262.610 euros		
14 facturas de expedientes formalizados en ejercicios anteriores por importe de 948.993 euros		
C5 Incumplimiento plazo el abono del precio desde aprobación de las certificaciones de obra o de los dtos. que acreditan la conformidad con bienes entregados o servicios prestados .....	15	
4 facturas de expedientes formalizados en el 2018 por importe de 577.203 euros		
19 facturas de expedientes formalizados en ejercicios anteriores por importe de 2.324.771 euros		

## Expedientes convalidados por Consejo de Diputados

El Consejo de Diputados ha asumido la fiscalización jurídico-económica favorable de gastos del ejercicio 2018, que fueron informados negativamente por la Intervención y/o por el Servicio de Contabilidad. Dichos gastos son:

	Euros
	IMPORTE
Agricultura.....	143.078
Infraestructuras viarias y movilidad .....	10.388
Bomberos Forales de Álava .....	460.113
Instituto Foral de Bienestar Social .....	91.218
<b>TOTAL</b>	<b>704.797</b>

Los motivos del informe desfavorable de la Intervención o del Servicio de Contabilidad son: incremento en el gasto sin modificar el contrato (10.388 euros), no observar los principios de publicidad y concurrencia (25.733 euros), modificación del contrato sin la aprobación previa del órgano de contratación (218.676 euros) y gasto con anterioridad a la suscripción del convenio (450.000 euros).



## A.7.2 INSTITUTO FORAL DE BIENESTAR SOCIAL

Se han analizado los siguientes contratos adjudicados en 2018:

Miles de euros						
Nº	DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	IMPORTE ADJUD.	EJEC. 2018	DEFICIENCIAS
1.	Atención residencial pers. patología múltiple Abegia .....	Srv	Abierto	3.146(*)	661	B2
2.	Concertación 54 plazas de atención residencial .....	Srv	Abierto	3.713(*)	1.076	
3.	Servicio de Ayuda a Domicilio Vitoria-Gasteiz.....	Srv	Abierto	3.263(*)	2.228	
4.	Energía eléctrica instalaciones adheridos CECOFAL.....	S	AAM	1.144(*)	390	C4
5.	Concertación de 2 plazas residenciales para 2 jóvenes.....	Srv	NSP	33(*)(**)	5	B3
<b>TOTAL</b>				<b>11.299</b>	<b>4.360</b>	

Referencias de tipo de contrato: Srv: Servicios S: Suministro

Procedimiento: AAM: Adhesión a Acuerdo Marco NSP: Negociado sin publicidad

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).

(\*\*)Exento IVA.

Además, se ha realizado el seguimiento y el análisis de las prórrogas de los siguientes expedientes de contratación adjudicados en años anteriores con reflejo presupuestario en 2018.

Miles de euros						
Nº	DESCRIPCIÓN	AÑO ORIGEN	IMPORTE ADJUD.	EJEC. 2018	DEFICIENCIAS	
6.	AM homologación equipamiento gral. y especializado, lotes 4, 5 y 6	2016				
	1º Prórroga periodo 16/11/18-15/11/20.....		462	25		C4
7.	Asesoram.Apoyo Técnico para la Promoción de la Calidad	2016				
	1º Prórroga periodo 18/03/18-17/03/20.....		120	47		C4
8.	Servicio de psicoestimulación en Residencias y Centros de Día	2016				
	1º Prórroga periodo 01/02/18-30/01/20.....		113	51		C4
9.	Programa de Ocio y Tiempo Libre de la R.Etxebidea	2017				
	1º Prórroga periodo 25/02/18-24/02/19.....		20	16		C4
10.	Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio	2017				
	1º Prórroga periodo 01/04/18-31/03/19.....		10.582	7.706		-
<b>TOTAL</b>			<b>11.297</b>	<b>7.845</b>		

Miles de euros		
DEFICIENCIAS	Nº EXPTES.	IMPORTE

### B ADJUDICACIÓN

B2	En el perfil del contratante no viene publicada la adjudicación .....	1	3.146
B3	En el perfil del contratante no viene publicada el contrato .....	1	33

### C EJECUCIÓN

C4	Incumplimiento plazo aprobación de las certificaciones de obra o los documentos que acreditan la conformidad con los bienes entregados o servicios prestados .....	6	
	1 factura de expediente formalizado en el 2018 por importe de 17.036 euros		
	14 facturas de expedientes formalizados en ejercicios anteriores por importe de 25.105 euros		

## COMPRAS MENORES

Hemos detectado una serie de adquisiciones realizadas en el 2018 que se tramitaron como compras menores y que deberían haberse tramitado por procedimiento abierto o negociado:

Miles de euros		
Descripción	Nº de EMPRESAS	IMPORTE
<b>A TRAMITAR POR PROC. NEGOCIADO CON PUBLICIDAD</b>		
Actividades y tiempo libre .....	1	86
<b>TOTAL</b>	<b>1</b>	<b>86</b>
<b>A TRAMITAR PROMOVRIENDO CONCURRENCIA</b>		
Productos de limpieza .....	2	48
Vestuario y uniformes personal .....	1	53
Material sanitario de consumo .....	1	25
Reparación y conservación maquinaria e instalaciones.....	1	21
Utillaje y enseres .....	1	28
Podología .....	1	32
Otros servicios diversos .....	1	22
Peluquería .....	1	25
Servicio Tele interpretación telefónica .....	1	63
Consulta recursos humanos .....	1	29
Asesoría y apoyo jurídico .....	1	25
<b>TOTAL</b>	<b>12</b>	<b>371</b>

### A.7.3 INSTITUTO FORAL DE LA JUVENTUD

Se han analizado los siguientes contratos adjudicados en 2018:

Miles de euros						
Nº	DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	IMPORTE ADJUD.	EJECUCION 2018	DEFICIENCIAS
1.	Monitores de apoyo y asistencia udalekuak 2018 .....	Srv	NSP	51(*)	42	
2.	Autobuses para la campaña de verano 2018 .....	Srv	Abierto	89	89	
3.	Programa Udalekuak 2018 .....	Srv	Abierto	305	305	
4.	Ikasgelak 2018 .....	Srv	Abierto	65(*)	55	B5
<b>TOTAL</b>				<b>510</b>	<b>491</b>	

Referencias de tipo de contrato: Srv: Servicios

Procedimiento: NSP: Negociado sin publicidad

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).

Miles de euros		
DEFICIENCIAS	Nº EXPTEs.	IMPORTE
<b>B Adjudicación</b>		
B5 El contrato formalizado ha sido publicado en el perfil del contratante con retraso art.154.1LCSP	1	65



## COMPRAS MENORES

El IFJ ha contratado directamente servicios de formación y mantenimiento de espacio sostenible, por un importe total de 30.275 euros, sin tramitar el correspondiente expediente de contratación, cuando debería haberse promovido la necesaria concurrencia.

### A.7.4 ARABAKO FORU SUHILTZAILAK-BOMBEROS FORALES DE ÁLAVA

Se han analizado los siguientes contratos adjudicados en 2018:

Miles de euros						
Nº			IMPORTE	EJECUCION		
EXP.	DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	ADJUD.	2018	DEFICIENCIAS
1.	Energía eléctrica instalaciones adheridos CECOFAL.....	S	AAM	62(*)	35	C4
2.	Equipo excarcelador srv prev. y extin.de incendios .....	S	NSP	43	43	B6
3.	Contratos de suministro de diverso equipamiento .....	S	AM	357(*)	260	C4
<b>TOTAL</b>				<b>462</b>	<b>338</b>	

Referencias de tipo de contrato: S: Suministros

Procedimiento: AAM: Adhesión a Acuerdo Marco AM: Acuerdo Marco NSP: Negociado sin publicidad

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).

Además, se ha realizado el seguimiento y el análisis de las prórrogas de los siguientes expedientes de contratación adjudicados en años anteriores con reflejo presupuestario en 2018.

Miles de euros							
Nº		AÑO	IMPORTE	EJECUCIÓN			
EXP.	DESCRIPCIÓN	ORIGEN	ADJUD.	31.12.17	2018	31.12.18	DEFICIENC.
4.	Limpieza de UCEIS.....	2017	89	22	60	82	C4,5
<b>TOTAL</b>			<b>89</b>	<b>22</b>	<b>60</b>	<b>82</b>	

DEFICIENCIAS			Miles de euros	
	Nº EXPTEs.	IMPORTE		
<b>B ADJUDICACIÓN</b>				
B6	No aparece la publicación en el perfil del contratante .....	1	43	
<b>C EJECUCIÓN</b>				
C4	Incumplimiento plazo aprobación de las certificaciones de obra o los documentos que acreditan la conformidad con los bienes entregados o servicios prestados.....	3		
	10 facturas de expedientes formalizados en el 2018 por importe de 203.840 euros			
	2 facturas de expedientes formalizados en ejercicios anteriores por importe de 10.384 euros			
C5	Incumplimiento plazo el abono del precio desde aprobación de las certificaciones de obra o de los dtos que acreditan la conformidad con bienes entregados o serv. prestados.....	1		
	1 factura de expedientes formalizados en ejercicios anteriores por importe de 4.828 euros			

## A.7.5 SOCIEDADES PÚBLICAS FORALES

Las sociedades Aldalur Araba, S.L.U., Arabako Lanak, S.A.U. y Arabarri S.A. no han tenido actividad contractual durante el ejercicio 2018.

Se han analizado los siguientes contratos adjudicados o prorrogados en 2018:

Miles de euros						
Nº				IMPORTE	EJEC.	
EXP.	ENTIDAD/DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	ADJUD.	2018	DEFICIENCIAS
<b>ÁLAVA AGENCIA DE DESARROLLO, SAU</b>						
1.	Explotación, conservación y mantenimiento de las Edars y Etap de los polígonos industriales promovidos por AAD .....	Srv	Abierto	331	263	-
2.	Estudios sobre los polígonos industriales del THA (**)	Srv	Abierto	73	46	-
3.	Urbanización de la segunda fase del sector 2 – Los Llanos (***)	O	Abierto	3.689	1.345	-
4.	Vigilancia y seguridad del colegio Izarra Internacional College .....	Srv	Abierto S.	45	45	-
	1ª prórroga.....			45	45	-
<b>CENTRO DE CÁLCULO DE ÁLAVA, S.A.</b>						
5.	Nueva presencia web de la DFA .....	Srv	Abierto	225 (*)	93	-
6.	Gestión de sanciones en materia de transportes por carretera, sanciones de Agricultura y Medio Ambiente de la DFA .....	Srv	Abierto	181	110	-
7.	Asistencia técnica para nuevos servicios y funcionalidades relacionadas con el Impto. s/ Transmisiones Patrimoniales, Actos Jurídicos Documentados, Sucesiones y Donaciones.....	Srv	Abierto	150 (*)	132	-
8.	Asistencia técnica para nuevos servicios y funcionalidades relacionados con la renovación de los sistemas de entrada y salida de información de Hacienda de la DFA .....	Srv	Abierto	150 (*)	121	-
9.	Mantenimiento del sistema "Bilduz" de la Hacienda Foral de Álava, durante 2018 .....	Srv	Abierto	200 (*)	200	-
10.	Asistencia técnica para nuevos servicios y funcionalidades relacionados con la adaptación del IVA al Suministro Inmediato de Información (SII) de la DFA .....	Srv	Abierto	264 (*)	248	A1
11.	Servicio de lucha contra el fraude. Adaptación de servicios de interoperabilidad y nuevos servicios de niveles de renta .....	Srv	Abierto	85 (*)	85	A1
12.	Asistencia técnica para desarrollo del sistema de gestión de fondos del Patrimonio Histórico-Arquitectónico – Fase 2 .....	Srv	NSP	39 (*)	39	-
13.	Prórroga mantenimiento aplicac. informáticas de la DFA:					
	Lote 1: Áreas de Hacienda, Agricultura y Medio Ambiente .....	Srv	-	717 (*)	717	D1
	Lote 2: Áreas de Diputado General, Desarrollo Económico, Equilibrio Territorial, Empleo-Comercio-Turismo y Administración Foral, Obras Públicas, Finanzas y Presupuestos, Cultura y Deportes e IFJ .....	Srv	-	794 (*)	783	D1

.../...



						Miles de euros	
Nº	EXP. ENTIDAD/DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	IMPORTE ADJUD.	EJEC. 2018	DEFICIENCIAS	
<b>INDESA 2010, S.L.</b>							
14.	Suministro de material de limpieza, aseo y útiles de limpieza:						
	Lote 1 – Productos químicos .....	S	Abierto	97 (*)	21		-
	Lote 2 – Útiles de limpieza .....	S	Abierto	Desierto	-		-
15.	Labores de manto. extraordinario integradas en la encomienda de prestación de parques locales de esparcimiento de Álava.....	O	NSP	70	70		-
16.	Suministro de un vehículo a motor pesado de doble cabina destinado al mantenimiento de zonas verdes .....	S	NSP	54	54		-
17.	Suministro de ropa del personal de Indesa:						
	Lote 1 – Uniformidad de toda la plantilla .....	S	Abierto S	20 (*)	7		-
	Lote 2 – Uniformidad área de jardinería .....	S	Abierto S	Desierto	-		-
	Lote 3 – Calzado general y de seguridad .....	S	Abierto S	Desierto	-		-
<b>VIAS DE ALAVA, S.A.</b>							
18	Explotación, conservación y mantenimiento de la autopista AP-1 a su paso por el THA .....	Srv	Abierto	29.280	742		-
<b>TOTAL</b>				<b>36.509</b>	<b>5.166</b>		

Referencias de tipo de contrato: O: Obras S: Suministro Srv: Servicios

Procedimiento: Abierto S: Abierto Simplificado NSP: Negociado sin publicidad

(\*) Son contratos adjudicados con precios unitarios. En el importe de adjudicación indicamos el precio de adjudicación estimado o en su defecto el importe del presupuesto máximo del contrato según pliegos (IVA inc.).

(\*\*) Contrato resuelto al no poder finalizar el trabajo en los plazos establecidos y prorrogados.

(\*\*\*) La Junta de Compensación del Sector 2 Polígono Industrial de San José Los Llanos, de la que es partícipe mayoritario AAD, ha llevado a cabo el procedimiento de contratación a través de AAD.

DEFICIENCIAS		Miles de euros	
		Nº EXPTEs.	IMPORTE
<b>A LICITACIÓN</b>			
A1	El anuncio de licitación no incluye el valor estimado de las prestaciones.....	2	349
<b>D ESPECÍFICAS</b>			
D1	Plazo de ejecución prórroga superior a lo establecido en los pliegos .....	2	1.511



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.7.6 FUNDACIONES FORALES

Se han analizado 11 contratos adjudicados o prorrogados en 2018:

Miles de euros						
Nº	EXP. ENTIDAD/DESCRIPCIÓN	TIPO	PROCED.	IMPORTE ADJUD.	EJEC. 2018	DEFICIENCIAS
<b>ARTIUM DE ÁLAVA</b>						
1.	Servicio de auxiliares de atención al público.....	Srv	Abierto	777	265	-
2.	Mantenimiento preventivo y correctivo.....	Srv	Abierto	125	38	-
<b>CATEDRAL SANTA MARIA</b>						
3.	Restauración de las cubiertas de la cabecera de la Catedral Sta. María.....	O	Abierto	919	536	-
4.	Servicio de visitas guiadas.....	Srv	Abierto	476	149	-
5.	Suministro de energía eléctrica.....	S	Abierto S	54	-	-
<b>VALLE SALADO DE AÑANA</b>						
6.	Servicio de atención turística para Valle Salado de Añana.....	Srv	Abierto	653	300	-
7.	Servicio de envasado de Sal de Añana.....	Srv	Abierto	506	226	-
8.	Trabajos de recuperación y conservación del paisaje cultural y medioambiental del Valle Salado de Añana.....	M	Abierto	541	208	-
9.	Ejecución parcial de fases I del proyecto itinerario medioambiental en el Valle Salado de Añana.....	O	Abierto	179	196	-
10.	Prórroga del servicio del servicio de limpieza para las instalaciones del Valle Salado de Añana.....	Srv		35	30	-
11.	Prórroga del servicio de asistencia técnica para la comercialización de la Sal de Añana.....	Srv		31	15	-
<b>TOTAL ADJUDICACIONES Y EJECUCIONES 2018</b>				<b>4.296</b>	<b>1.963</b>	
Referencias de tipo de contrato:		M: Mixto	O: Obras	S: Suministro	Srv: Servicios	
Procedimiento: Abierto S: Abierto Simplificado						



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.8 ANÁLISIS DE SUBVENCIONES

### A.8.1 SUBVENCIONES NOMINATIVAS Y DIRECTAS

Miles de euros

CONCEPTO	IMPORTE		DEFICIENCIAS
	DISPUUESTO	CRÉDITO COMPROMETIDO	
<b>ENTIDADES LOCALES</b>	<b>750</b>	-	
Caminos rurales-Ayuntamientos.....	227	-	A1
Caminos rurales-Concejos.....	173	-	A1
Centro de protección de animales Vitoria-Gasteiz .....	350	-	-
<b>FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO</b>	<b>914</b>	<b>664</b>	
Fondo Alavés de emergencia en países en desarrollo (subv. nominativa)..	102	-	-
Instalación planta energía fotovoltaica .....	52	107	-
Comunidad de regantes Arrato. Sustitución de un ramal de su red de riegos	63	-	-
Convenio con Apika.....	20	-	-
Convenio Asociación Ruta del Vino. Congreso enoturismo.....	27	27	-
Convenio Grado industrial digital.....	250	130	-
Fundación 5+11.....	400	400	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.664</b>	<b>664</b>	

DEFICIENCIA: A1 Se debería haber aprobado una convocatoria extraordinaria que garantizase el acceso a estas ayudas a todos Los posibles afectados.

### A.8.2 SUBVENCIONES CONCEDIDAS MEDIANTE CONVOCATORIA

Miles de euros

CONCEPTO	IMPORTE		DEFICIENCIAS
	DISPUUESTO	CRÉDITO COMPROMETIDO	
<b>ENTIDADES LOCALES</b>	<b>20.159</b>	<b>30.395</b>	
ACD 163/2018 Plan Foral de obras y servicios. Créditos años anteriores.....	5.091	-	-
ACD 260/2018 Plan Foral de obras y servicios 2018-2019.....	10.410	30.285	-
ACD 453/2018 y 746/2018 Financiación instrumentos urbanísticos.....	257	-	-
ACD 501/2018 y 670/2018 Reconstrucción depósitos preload .....	1.025	110	-
ACD 244/2018 Ejecución de obras menores .....	2.681	-	-
ACD 245/2018 Iniciativas relaciones vecinales.....	695	-	-
<b>EMPRESAS PRIVADAS</b>	<b>5.074</b>	-	
ACD 827/2018 Medidas agroambientales.....	995	-	-
ACD 826/2018 Indemnización compensatoria zonas desfavorecidas .....	1.452	-	-
ACD 787/2018 Industrias culturales creativas.....	108	-	A2
ACD 301/2018 Ayudas formación a empresas .....	157	-	-
ACD 71/2017 Financiación transporte público Rioja Alavesa .....	834	-	-
ACD 72/2017 Financiación transporte público Ayala .....	638	-	-
ACD 73/2017 Financiación transporte público Álava Central.....	890	-	-
<b>FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO</b>	<b>265</b>	-	
ACD 301/2018 Ayudas formación a instituciones sin fines de lucro.....	265	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>25.498</b>	<b>30.395</b>	

DEFICIENCIA: A2 Informe de valoración sin el detalle necesario de las puntuaciones otorgadas a cada uno de los criterios.



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## A.9 CUENTAS CONSOLIDADAS DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Las Cuentas Consolidadas del THA son:

### A. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Miles de euros

INGRESOS	PRESUPUESTO			DERECHOS LIQUIDADOS	RECAUDAC. NETA	PDTE. COBRO
	INICIAL	MODIFICAC.	FINAL			
1.- Impuestos directos.....	1.055.197	75.807	1.131.004	1.167.561	1.137.383	30.178
2.- Impuestos indirectos.....	1.227.450	-	1.227.450	1.234.678	1.212.004	22.674
3.- Tasas y otros ingresos.....	50.450	12	50.462	52.362	39.621	12.741
4.- Transferencias corrientes.....	91.716	14.401	106.117	93.727	72.811	20.916
5.- Ingresos patrimoniales.....	498	-	498	628	333	295
6.- Enajenación inversiones reales.....	2.051	-	2.051	1.951	1.850	101
7.- Transferencias de capital.....	7.804	177	7.981	7.382	5.538	1.844
8.- Variación activos financieros.....	17.983	23.376	41.359	3.361	3.270	91
9.- Variación pasivos financieros.....	59.946	-	59.946	55.000	55.000	-
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>2.513.095</b>	<b>113.773</b>	<b>2.626.868</b>	<b>2.616.650</b>	<b>2.527.810</b>	<b>88.840</b>

Miles de euros

GASTOS	PRESUPUESTO			OBLIGACIONES LÍQUIDAS	PAGOS LÍQUIDOS	PDTE. PAGO
	INICIAL	MODIFICAC.	FINAL			
1.- Remuneraciones de personal.....	147.317	1.978	149.295	146.701	146.673	28
2.- Compras bienes corrientes y servicios.....	152.738	76	152.814	147.899	139.264	8.635
3.- Gastos financieros.....	11.937	1	11.938	10.346	9.865	481
4.- Transferencias corrientes.....	2.040.978	90.773	2.131.751	2.129.576	2.104.728	24.848
6.- Inversiones reales.....	51.163	16.611	67.774	44.347	34.690	9.657
7.- Transferencias de capital.....	44.841	2.036	46.877	34.369	19.745	14.624
8.- Variación activos financieros.....	4.175	2.298	6.473	6.360	6.359	1
9.- Variación pasivos financieros.....	59.946	-	59.946	59.946	59.946	-
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>2.513.095</b>	<b>113.773</b>	<b>2.626.868</b>	<b>2.579.544</b>	<b>2.521.270</b>	<b>58.274</b>
<b>INGRESOS - GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>37.106</b>	<b>6.540</b>	<b>30.566</b>

### B. VARIACIÓN DE LOS PRESUPUESTOS CERRADOS

Miles de euros

	PDTE.	COBROS/ PAGOS	PENDIENTE FINAL
	INICIAL ANULAC.		
Deudores.....	326.073	(13.702)	229.573
Acreedores.....	(72.099)	733	(160)
<b>TOTAL</b>	<b>253.974</b>	<b>(12.969)</b>	<b>229.413</b>





Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

C. RESULTADO DEL EJERCICIO Y REMANENTE DE TESORERÍA		Miles de euros
<b>PRESUPUESTO CORRIENTE 2018</b>		
Derechos liquidados.....		2.616.650
Obligaciones reconocidas.....		(2.579.544)
<b>SUPERAVIT DEL PRESUPUESTO CORRIENTE</b>		<b>37.106</b>
<b>EJERCICIOS CERRADOS</b>		
Anulación de derechos liquidados.....		(13.702)
Anulación de obligaciones reconocidas.....		733
<b>DÉFICIT DE EJERCICIOS CERRADOS</b>		<b>(12.969)</b>
Variación provisión por insolvencias.....		(15.735)
Variación provisión reserva FEPEL.....		13.140
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>21.542</b>
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.17 (sin desviaciones de financiación)</b>		<b>126.248</b>
Desviaciones de financiación de proyectos cofinanciados.....		(2)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA A 31.12.18</b>		<b>147.788</b>
Ajuste financiero.....		(36.434)
<b>REMANENTE DE TESORERÍA AJUSTADO A 31.12.18</b>		<b>111.354</b>

D. BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO		Miles de euros			
ACTIVO	2018	2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>935.346</b>	<b>977.116</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>426.104</b>	<b>431.807</b>
Inmovilizado intangible.....	148.374	153.273	Patrimonio.....	264.732	263.201
Inmovilizado material.....	745.300	763.614	Patrimonio generado.....	137.401	146.379
Inversiones inmobiliarias.....	36.474	37.315	Ajustes por cambios de valor.....	(981)	(1.829)
Inversiones financieras a L/P en entidades del grupo y asociadas.....	4	-	Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados ...	24.952	24.056
Inversiones financieras a L/P.....	5.194	22.914			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>317.980</b>	<b>286.661</b>	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>554.109</b>	<b>575.176</b>
Activos en estado de venta.....	172	386	Provisiones a largo plazo.....	1.409	1.373
Existencias.....	32.479	29.614	Deudas a L/P.....	552.700	573.182
Deudores y otras cuentas a cobrar....	130.985	137.325	Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.....	-	621
Inversiones financieras a C/P en entidades del grupo y asociadas.....	248	11.279			
Inversiones financieras a C/P.....	9.155	9.141	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>273.113</b>	<b>256.794</b>
Ajustes por periodificación.....	61	111	Provisiones a C/P.....	65.094	64.591
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Tesorería).....	144.880	98.805	Deudas a C/P.....	75.755	72.065
			Deudas a C/P con entidades del grupo y asociadas.....	-	8.049
			Acreedores y otras cuentas a pagar.....	132.059	111.893
			Ajustes por periodificación.....	205	196
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.253.326</b>	<b>1.263.777</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.253.326</b>	<b>1.263.777</b>



Herri - Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

E. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL CONSOLIDADO	Miles de euros	
	2018	2017
Ingresos tributarios.....	2.380.478	2.191.137
Transferencias y subvenciones recibidas.....	103.571	242.761
Ventas netas y prestaciones de servicios .....	42.634	39.137
Variación existencias de prod. terminados y en curso de fabric. y deterioro de valor .....	(510)	(68)
Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado.....	-	-
Otros ingresos de gestión ordinaria .....	22.560	26.900
Excesos de provisiones .....	28.273	3.289
<b>TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>2.577.006</b>	<b>2.503.156</b>
Gastos de personal.....	(168.291)	(158.207)
Transferencias y subvenciones concedidas .....	(2.190.162)	(2.177.814)
Aprovisionamientos.....	(6.620)	(6.764)
Otros gastos de gestión ordinaria .....	(140.238)	(138.217)
Amortización del inmovilizado.....	(61.175)	(59.926)
<b>TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>(2.566.486)</b>	<b>(2.540.928)</b>
<b>RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA</b>	<b>10.520</b>	<b>(37.772)</b>
Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta .....	181	716
Otras partidas no ordinarias .....	1.649	910
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>12.350</b>	<b>(36.146)</b>
Ingresos financieros.....	275	506
Gastos financieros.....	(10.449)	(10.525)
Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros .....	(1.033)	(23.364)
Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros.....	(4.886)	3.087
<b>RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>(16.093)</b>	<b>(30.296)</b>
<b>RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) NETO DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS)</b>	<b>(3.743)</b>	<b>(66.442)</b>



Herri -Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## **ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA, 2018**

### **II. OPINIÓN**

#### **II.1 OPINIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD**

*1. El Consejo de Diputados, mediante el procedimiento excepcional previsto en el artículo 125 de la NF 53/1992, de 18 de diciembre, de Régimen Económico y Presupuestario, ha convalidado gastos del ejercicio 2018 por un importe de 704.797 euros (153.466 euros de la DFA, 460.113 euros de AFS y 91.218 euros del IFBS), que fueron informados negativamente por la Intervención y/o por el Servicio de Contabilidad. Los incumplimientos producidos se refieren al incremento del gasto sin modificar el contrato, no observar los principios de publicidad y concurrencia, modificar contratos sin aprobación previa del órgano competente y gasto con anterioridad a la suscripción del convenio (ver A.7.1).*

#### **ALEGACIÓN**

En los expedientes anteriores la Diputación ha actuado tal y como establece el procedimiento recogido en la Norma Foral 53/92, de 18 de diciembre, de Régimen Económico y Presupuestario del Territorio Histórico de Álava, convalidando la tramitación de los expedientes en los que los órganos de control interno habían advertido incumplimientos en la normativa contractual o en el propio convenio de colaboración, a fin de evitar perjuicios a terceros.

### **III. CONSIDERACIONES SOBRE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN**

#### **III.2 INGRESOS TRIBUTARIOS**

*La DFÁ gestiona manualmente los aplazamientos y fraccionamientos concedidos en condiciones especiales, la cuenta de aplazamiento, la deuda tributaria recurrida y el envío de la deuda impagada a la Agencia Ejecutiva. Debería mejorar la calidad de la información de gestión a través de la automatización de los procesos y de la integración contable de la información suministrada por el servicio de recaudación.*

#### **ALEGACIÓN**

Cabe señalar que se encuentra en marcha un proyecto de implantación de un nuevo aplicativo informático para la gestión económica, presupuestaria y financiera de la Diputación Foral de Álava que incluye en su alcance el tratamiento de los ingresos tributarios en el sentido expresado en la recomendación recogida en el párrafo anterior.



### **III.3 PERSONAL**

- *En dos contrataciones de personal temporal, Naturgolf, S.A. ha utilizado bolsas de trabajo que no correspondían a la categoría de los puestos contratados.*

#### **ALEGACIÓN**

Las contrataciones de personal temporal señaladas fueron motivadas por la urgencia en la cobertura de los puestos y atendiendo a los perfiles profesionales requeridos en cada caso. En uno de los casos, el puesto de técnico comercial fue desempeñado de forma provisional por una persona perteneciente a la plantilla de la sociedad que reunía el perfil idóneo para el puesto, si bien provenía de una bolsa de trabajo convocada para un perfil diferente. En el otro caso, ayudante de camarero-cocinero, el puesto fue desempeñado por personal que ya había estado trabajando para la sociedad en el año 2017.

Consciente de la necesaria provisionalidad de dicha situación, el 20 de diciembre de 2018 Naturgolf, S.A. aprobó la convocatoria para la cobertura de la plaza de técnico comercial con carácter fijo y de una bolsa de trabajo para la contratación temporal de ayudantes de camarero-cocinero.

### **III.4 CONTRATACIÓN**

*Mediante el análisis de una muestra de expedientes formalizados por la DFA en 2018, y el seguimiento de expedientes adjudicados por la DFA en años anteriores (ver A. 7.1) hemos detectado que:*

- *El anuncio de licitación incluye un valor estimado que no se corresponde con el valor total del contrato, en un servicio adjudicado en 3,3 millones de euros, (expediente 4),*

#### **ALEGACIÓN**

La observación señalada hace referencia a un error material en la redacción del anuncio publicado (no se computó el importe de las posibles prórrogas para el cálculo del valor estimado), lo que no tuvo consecuencias en el procedimiento elegido para la tramitación del expediente ni en la publicidad realizada ni impidió a las empresas interesadas en la licitación correspondiente tener conocimiento de cuáles era el valor estimado de la prestaciones, dado que los documentos completos del expediente resultaban accesibles en el perfil del contratante de la DFA, cuya dirección aparecía señalada en dicho anuncio.

- *Se ha superado el plazo máximo establecido para la adjudicación en seis contratos adjudicados por 7,7 millones de euros, (expedientes 4, 5, 10, 12, 13 y 14).*
- *Se ha superado el plazo de un mes entre la formalización del contrato y la suscripción del acta de comprobación del replanteo de cinco contratos de obras adjudicados por 11,6 millones de euros, (expedientes 1, 6, 7, 8 y 11).*



## ALEGACIÓN

Las observaciones contenidas en los dos párrafos anteriores hacen referencia a diferentes incumplimientos de plazos fijados por la normativa contractual para distintos trámites previstos por ella y que, habiendo sido advertidos por los órganos encargados del control interno de la Diputación Foral de Álava en la mayoría de los casos, no suponen la vulneración de ninguno de los principios que rigen la contratación administrativa.

- *Se supera el plazo máximo para la aprobación del programa de trabajo de un contrato de obras adjudicado por 1,2 millones de euros, (expediente 10).*
- *Se ha superado el plazo de un mes para la recepción de las obras en un contrato adjudicado por 603.143 euros, (expediente 28).*
- *Se ha superado el plazo de tres meses desde el acta de recepción para aprobar la certificación final de las obras en seis contratos adjudicados en 8 millones de euros, (expedientes 2, 7, 17, 23, 28 y 31).*

## ALEGACIÓN

Las observaciones contenidas en los tres párrafos anteriores hacen referencia a diferentes incumplimientos de plazos fijados por la normativa contractual para distintos trámites previstos por ella y que, habiendo sido advertidos por los órganos encargados del control interno de la Diputación Foral de Álava en la mayoría de los casos, no suponen la vulneración de ninguno de los principios que rigen la contratación administrativa.

- *La aprobación de las certificaciones de obra, o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato, de los bienes entregados o servicios prestados, se ha realizado con retraso, al superar el plazo de treinta días desde la entrega efectiva de los bienes o prestación del servicio, en dos contratos adjudicados en 2018, (expedientes 3 y 4), y en cinco adjudicados en ejercicios anteriores, (expedientes 18, 29, 30, 31 y 32). Los importes acumulados ascendieron a 262.610 y 948.993 euros, respectivamente.*
- *El abono del precio se ha realizado superados los treinta días desde la aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, en tres contratos adjudicados en 2018, (expedientes 9, 11 y 14) y en doce adjudicados en ejercicios anteriores, (expedientes 15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30 y 31). Los importes acumulados ascendieron a 577.203 y 2.324.771 euros, respectivamente.*



## ALEGACIÓN

En relación a las observaciones relativas a la superación de los plazos previstos en la normativa contractual para la aprobación de los documentos acreditativos de la adecuada ejecución del contrato y para la realización del pago, con carácter general debe ponerse de manifiesto que no han tenido una relevancia significativa en el conjunto de la actividad de la Diputación Foral de Álava ya que aquéllas en que el abono ha superado el plazo máximo establecido en la normativa de contratación, suponen un 10,58% del total de facturas del ejercicio. En cualquier caso, el periodo medio de pago de las facturas registradas en 2018, ha sido de 18,37 días, entendido éste, como los días naturales transcurridos desde la fecha de aprobación del gasto, hasta la fecha de pago material por la Entidad, lo que corrobora el cumplimiento del plazo legal en término medio.

*Mediante el análisis de una muestra de expedientes formalizados por los Organismos Autónomos en 2018, el seguimiento de expedientes adjudicados en años anteriores y de expedientes adjudicados o prorrogados por las SSPP y las Fundaciones Forales en 2018 (ver A.7.2, A.7.3, A.7.4, A.7.5 y A.7.6), hemos detectado que:*

- *El IFBS ha contratado directamente cuatro suministros y siete servicios, por un importe total de 371.513 euros, y el IFJ un servicio, por importe de 30.275 euros, sin tramitar el correspondiente expediente de contratación, cuando debería haberse promovido la necesaria concurrencia.*

## ALEGACIÓN

De modo general para todos estos gastos y con el objetivo de mejorar su gestión y corregir en lo posible las deficiencias detectadas, cabe señalar que el IFBS está trabajando en los estudios, detección de necesidades, definición de las características y análisis previos para la tramitación de los correspondientes expedientes de contratación.

De hecho, algunos de los servicios señalados ya han sido licitados a la fecha de elaboración de las presentes alegaciones (servicios de podología, de tele interpretación telefónica y asesoría y apoyo jurídico).

- *El perfil del contratante de los siguientes Organismos Autónomos no incluye toda la información que debería contener:*

*IFBS: no se publica la adjudicación de un contrato adjudicado por 3,1 millones de euros, (expediente 1) y en otro, adjudicado por 32.472 euros, no se ha publicado el contrato, (expediente 5).*



Herri-Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

## ALEGACIÓN

Respecto a la información relativa a la adjudicación del contrato relativo a la atención residencial patología múltiple Abegia se publicó en el perfil del contratante del Instituto Foral de Bienestar Social: entidad adjudicataria, fecha adjudicación, precio adjudicación, fecha formalización.

Respecto a la falta de publicación del contrato relativo a la concertación de 2 plazas residenciales para 2 jóvenes, si bien no viene publicado en el perfil del contratante, se encuentra publicada la fecha de su formalización, entendiéndose que no se vulnera el principio de publicidad dado que el resto de información que se incluye en el documento contractual ya viene reflejada en los restantes anuncios de publicación obligatoria que integran el expediente de contratación.

- *En un contrato del IFJ adjudicado por 65.000 euros, han transcurrido más de 15 días entre la formalización del contrato y su publicación en el perfil del contratante, (expediente 4).*

## ALEGACIÓN

La observación no supone la vulneración de ninguno de los principios que rigen la contratación administrativa.

- *La aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados se ha realizado con retraso, al superar el plazo de treinta días desde la entrega efectiva de los bienes o prestación del servicio:*

*IFBS: en un contrato adjudicado en 2018, (expediente 4) y en cinco contratos adjudicados en ejercicios anteriores, (expedientes 6, 7, 8, 9 y 10). Los importes acumulados ascendieron a 17.036 y 69.452 euros,*

*AFS: en dos contratos adjudicados en 2018, (expedientes 1 y 3) y en un contrato adjudicado en ejercicios anteriores, (expediente 4). Los importes acumulados ascendieron a 203.840 y 10.384 euros.*

- *En un contrato adjudicado por el AFS en ejercicios anteriores, el abono del precio se ha realizado superados los treinta días desde la aprobación de las certificaciones de obra o de los documentos que acreditan la conformidad con lo dispuesto en el contrato de los bienes entregados o servicios prestados, (expediente 4). Los importes acumulados ascendieron a 4.828 euros.*

## ALEGACIÓN

En relación a las observaciones relativas a la superación de los plazos previstos en la normativa contractual para la aprobación de los documentos acreditativos de la adecuada

ejecución del contrato y para la realización del pago, con carácter general debe ponerse de manifiesto que no han tenido una relevancia significativa en el conjunto de la actividad del Instituto Foral de Bienestar Social, como se pone de relieve en la información relativa al plazo de pago a proveedores contenida en su memoria, información que se reproduce a continuación:

Pagos realizados en el periodo 2018	Periodo medio de pago (PMP)	Dentro periodo legal de pago		Fuera periodo legal de pago	
	(días)	Nº pagos	Importe total	Nº pagos	Importe total
1er trimestre 2018	6,42	3.608	12.280.806	22	83.591
2º trimestre 2018	6,72	3.178	11.503.580	21	162.649
3er trimestre 2018	4,41	2.808	11.873.280	103	126.187
4º trimestre 2018	4,42	3.234	12.332.479	32	40.996
Operaciones pendientes al final del periodo	Periodo medio pago pendiente (PMPP) (días)	Dentro periodo legal de pago		Fuera periodo legal de pago	
		Nº operac.	Importe total	Nº operac.	Importe total
4º trimestre 2018	2,32	515	806.172	8	5.117

- *En dos contratos adjudicados por el Centro de Cálculo, S.A. por importe de 349.063 euros, el anuncio de licitación no incluye el valor estimado del contrato, (expedientes 10 y 11).*

## ALEGACIÓN

No se comparte la observación anterior: en ambos casos tanto el propio anuncio publicado en el perfil del contratante de la sociedad como el correspondiente cuadro de características incluyen el valor estimado de ambas licitaciones (198.347,11 y 78.211,57 euros).

- *En dos contratos prorrogados en el ejercicio 2018 por el Centro de Cálculo, S.A. por importe de 1,5 millones de euros, se ha superado la duración establecida en los pliegos en 3 meses, (expediente 13, lotes 1 y 2).*

## ALEGACIÓN

Aunque objetivamente es cierto lo expresado en la observación anterior, se considera necesario aclarar los términos en que se produjo la adjudicación de ambos contratos tramitados conjuntamente como lotes.

El planteamiento de la contratación preveía una duración inicial de ambos contratos de un año (del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017), con la posibilidad de prórroga por un año





adicional (2018) en los términos previstos en la normativa contractual vigente (siempre que la duración de la prórroga no supere el período de duración del contrato inicial). Esta circunstancia puede comprobarse tanto el propio anuncio publicado en el perfil del contratante de la sociedad como el correspondiente cuadro de características accesibles en el perfil del contratante de la sociedad.

Fue una circunstancia ajena a la voluntad de la sociedad (interposición de un recurso especial en materia de contratación) la que motivó el retraso en la fecha de inicio del contrato, finalmente aprobada el 28 de febrero de 2018.

Se optó por acordar la prórroga por todo el ejercicio 2018, en los términos inicialmente previstos, a fin de poder dar continuidad a un servicio imprescindible para el funcionamiento de la sociedad y de los sistemas informáticos de la propia Diputación Foral de Álava.

### **III.5 SUBVENCIONES**

- *El informe de la Comisión de valoración sobre las ayudas al desarrollo y producción de proyectos audiovisuales y a la escritura de guiones por 108.149 euros, no contiene el detalle necesario de las puntuaciones otorgadas a cada uno de los criterios de valoración.*

#### **ALEGACIÓN**

La circunstancia señalada en la anterior observación fue advertida por la unidad encargada del control interno, si bien las bases reguladoras de la convocatoria establecían que el órgano colegiado encargado de elevar la propuesta de concesión de subvenciones al órgano competente fuera una Comisión con mayoría de expertos independientes y ajenos a la Diputación Foral de Álava, quien propuso las puntuaciones en base a sus conocimientos y a la documentación presentada por los solicitantes.

- *Se han concedido ayudas directas a las Entidades Locales afectadas en sus infraestructuras como consecuencia de las tormentas en los meses de mayo, junio y julio, por importe de 400.000 euros, cuando hubiera sido más adecuado aprobar una convocatoria extraordinaria que garantizase el acceso a estas ayudas de todos los posibles afectados.*

#### **ALEGACIÓN**

La concesión de las ayudas se realizó en base al informe-propuesta elaborado por la responsable y los técnicos de la Sección de Estructura Agraria e Infraestructura Rural, unidad administrativa que tiene asignadas las correspondientes funciones en dicha materia, que recogió de forma exhaustiva los fenómenos meteorológicos y las zonas en que se produjeron así como las infraestructuras afectadas, proponiendo ayudas directas



extraordinarias en condiciones similares a las que se recogen en las bases reguladoras existentes para las convocatorias aprobadas con carácter ordinario. No obstante, la observación formulada por el TVCP en el párrafo anterior coincide con la puesta de manifiesto en el informe emitido por la unidad encargada del control interno de la Diputación Foral de Álava.



Herri-Kontuen  
Euskal Epaitegia

Tribunal Vasco  
de Cuentas Públicas

Beato Tomás de Zumárraga, 69  
01008 VITORIA-GASTEIZ  
Tel. 945 016000 [www.tvcp.org](http://www.tvcp.org)